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Hyrje

Nenet e Ligjit pér arsimin fillor dhe t€ Rregullores pér formén dhe pérmbajtjen e programit vjetor t€ punés sé shkollés fillore pér

pérgatitjen e programit vjetor t€ punés sé shkollés fillore:

N& mbéshtetje t€ nenit 49 paragrafi (6) t€ Ligjit pér arsimin fillor ("Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Magedonisé Veriore", nr. 161/19)

Ligji pér arsimin fillor TEKSTI I KONSOLIDUAR ("Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Magedonis¢" Nr. 103/2008, 33/2010, 116/2010,
156/2010, 18/2011, 42/2011, 51/2011, 6/2012, 100 / 2012, 24/2013, 41/2014, 116/2014, 135/2014, 10/2015, 98/2015, 145/2015, 30/2016,
127/2016 and 67/2017) Article: 34, 35, 54, 86, 91, 96, 126, 130, 140, 141, 142, 144, 145,

Ligji pér arsimin fillor,

- Plani 1 zhvillimit té shkollés,

- Ligji pér Marrédhéniet e Punés,
- Kurrikula nga BDE,

- Koncepti i arsimit néntévjecar
- Statuti 1 shkollés,

- Programi i punés i shkollés nga viti i kaluar,



- Raporti Vjetor pér 2020/2021,
- Raporti i vler€simit integral,
- Vetévlerésimi i shkollés

- Kompetencat themelore profesionale t&€ mésuesve dhe bashképunétoréve profesionisté

Pérmbajtje

Hyrje
1. Té dhéna pérgjithshme pér shkollén fillore
I . Tabela e pérgjithshme e t€ dhénave
1.2. Organet drejtuese, organet profesionale dhe organizata e studentéve né shkollén fillore
2. Té dhéna pér kushtet e punés s€ shkollés fillore
2.1. Harta e shkollés fillore
2.2. T€ dhénat e hapésir€s shkollore
2.3. Hapésiré



2.4. Pajisjet dhe mjetet mésimore né€ pérputhje me "Normat dhe standardet pér hapésirén, pajisjet dhe mjetet mésimore"
2.5. Té dhénat e bibliotekés shkollore
2.6. Plani i rehabilitimit dhe adaptimit n€ shkollén fillore n€ kété vit shkollor
3. T¢€ dhéna pér stafin dhe studentét né shkollén fillore
3.1. Té dhéna pér punonjésit g€ kryejné€ punén arsimore
3.2. T€ dhéna pér menaxherét
3.3. T€ dhéna pér arsimtarét
3.4. T€ dhéna pér stafin administrativ t€ punésuar
3.5. T€ dhéna pér asistentét tekniké t€ punonjésve
3.6. T¢ dhéna pér ndérmjetésuesit arsimoré t€ angazhuar
3.7. T€ dhéna totale pér stafin mésimdhénés dhe jo-mé&simdhénés
3.8. T¢€ dhéna té pérgjithshme pér nivelin e arsimimit t€ t& punésuarve
3.9. T¢ dhéna totale pér strukturén e moshés sé t€ punésuarve
3.10. T¢ dhéna pér nxénésit e shkollave fillore
4. Funksionimi materialo-financiar i shkollés fillore
5. Misioni dhe vizioni
6. MESIME LEAMED - tashmé t& mésuar / pérvoja e fituar
7. Fushat e ndryshimit, pérparésité dhe géllimet
7.1. Plani i vlerésimit t& planit t€ veprimit

8. Programet dhe organizimi i punés né shkollén fillore



8.1. Kalendari pér organizimin dhe punén né shkollén fillore
8.2. Divizioni 1 udhéheqjes s€ klasés, ndarja e klasave t€ stafit mésimdhénés, orari 1 oréve t€ mésimit
8.3. Orari i punes
8.4. Gjuhé / gjuhé né t€ cilén kryhet mésimi
8.5. Program 1 zgjatur
8.6. Klasa t& kombinuara
8.7. Gjuhé té huaja mésohen né shkollén fillore
8.8. Realizimi 1 edukimit fizik dhe shéndetésor me nxénésit nga klasa e paré deri né té pestén
8.9. Klasat me zgjedhje
8.10. Klasa shtesé
8.11. Klasa shtesé
8.12. Puna me studenté t€ talentuar dhe té talentuar
8.13. Puna me studenté me nevoja t€ veganta arsimore
8.14. Mbéshtetje pér tutorizimin e studentéve
8.15. Plani ndérmjetésues arsimor
9. Aktivitetet jashté€shkollore
9.1. Klubet sportive shkollore
9.2. Seksione / klube
9.3. Veprimet

10. Organizimi dhe pjesémarrja e studentéve



11

12.
13.
14.
15.

16.

17.
18.

. Aktivitetet jashtéshkollore

11.1. Ekskursione, piknige dhe klasa t& natyrés
11.2. Té dhéna pér nxénésit e shkollave fillore t€ pérfshira né aktivitete jashtéshkollore
Konkurset pér studentét
Promovimi 1 multikulturalizmit / ndérkulturizmit dhe integrimit ndéretnik
Projektet e implementuara n€ shkollén fillore
Mbéshtetja e studentéve
15.1. Arritjet e studentéve
15.2. Orientimi profesional i studentéve
15.3. Promovimi i miréqgenies s€ studentéve, mbrojtja nga dhuna, abuzimi dhe neglizhenca, parandalimi i diskriminimit
Vlerésimi
16.1. Llojet e kalendarit t& vlerésimit dhe vlerésimit
16.2. Ekipi i monitorimit, analiz€s dhe ndihmés
16.3. Vizitat e eksperté€ve pér monitorimin dhe vlerésimin e cil€sisé s¢ punés sé stafit arsimor
16.4. Vetévlerésimi i shkollés
Siguria né shkollé
Kujdesi shéndetésor
18.1. Higjiena né€ shkollé
18.2. Ekzaminimet sistematike

18.3. Vaksinim



18.4. Edukim i shéndetshém pér t&€ ngréné - njé vakt né shkolla
19. Klima e shkollés
19.1. Disipline
19.2. Rregullimi estetik dhe funksional 1 hapésirés né shkollé
19.3. Kodet e etikés
19.4. Marrédhéniet midis té gjitha strukturave né shkollé
20. Zhvillimi profesional dhe karriera 1 stafit arsimor
20.1. Zbulimi 1 nevojave dhe pérparésive
20.2. Aktivitetet e zhvillimit profesional
20.3. Zhvillimi profesional personal
20.4. Mésimi horizontale
20.5. Zhvillimi né karrieré€ 1 stafit arsimor
21. Bashképunimi i shkoll€s fillore me prindérit / kujdestarét
21.1. Pérfshirja e prindérve / kujdestaréve né jetén dhe punén e shkollés
21.2. Pérfshirja e prindérve / kujdestaréve né procesin e mésimit dhe aktivitetet jashtéshkollore
21.3. Edukimi 1 prindérve / kujdestaréve
22. Komunikimi me publikun dhe promovimi i shkollés fillore
23. Monitorimi i zbatimit t& programit vjetor t€ punés sé shkoll€s fillore
24. Vlerésimi i programit vjetor t€ punés sé shkollés fillore

25. Pérfundimi



26. Komisioni pér pérgatitjen e programit vjetor t€ punés sé shkollés fillore

27. Referencat

Prezantimi

Programi vjetor €shté njé dokument zhvillimi afatshkurtér. Ky kapitull pérmbledh aktivitetet e vitit té kaluar.

Dokumentet né té cilat bazohet:

Ligji pér arsimin fillor, Ligji i punés, Ligji pér prokurimin publik, Ligji pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore
dhe ligje té tjera (pér t€ mashtruar anétarét e Ligjit) (Akti €shté né dispozicion né faget e internetit né€ vijim: www.pravo.org.mk,
www.eduligje.mk, www.eduzakoni.mk, www.slvesnik.com.mk.

Aktet nénligjore dhe aktet e brendshme (Statuti, Kodi i1 Etikés, Rregullorja e Procedurés sé organeve, etj.), Rregulloret (Rregullorja
pér punén e komiteteve, rregullore pér detyrén e mésuesve, rregullore pér orarin e punés, etj.)

Kurrikula (www.bro.gov.mk, www.mon.gov.mk)

Konceptimi pér arsimin néntévjecar

Statuti 1 shkollés

Programi i zhvillimit t& shkollés

Programi 1 punés s€ shkollés nga viti i kaluar

Raportet (raporti vjetor i shkollé€s nga viti i kaluar shkollor, raporte nga vlerésimi integral, vetévlerésimi, programi i zhvillimit, raport
nga vlerésimi i jashtém, raporte pér funksionimin financiar té shkollés, procesverbal).

ShF “Goce Del¢ev” ndodhet né territorin ¢ Komunés sé Bérvenicés (18 kilometra larg Tetovés), ndérsa n€ kuadér t€ saj punojné edhe
shkollat rajonale né f. Tenové, f. Vollkovi, f. Radiove dhe f. Gurgurnicé.



Shkolla e paré né fshat nisi t&€ punojé si shkoll€ katérvjecare. Si e till€, ajo e vazhdoi veprimtarin€ e saj arsimore edhe para Luftés s¢ Dyté
Botérore edhe gjaté kohés s€ luft€s. Pas Lufté€s s€ Dyté Botérore, shkolla fillore n€ f. Stenge €shté themeluar mé 1.01.1945 dhe ka punuar si
shkollé fillore katérvjecare deri né vitin 1951. Prej vitit 1951 shndérrohet n€ shkollé fillore tetévjecare, ndérsa prej vitit 1962 éshté nominuar si
shkoll¢ gendrore né t€ cilén mésojné edhe nxénés t& fshatrave pérreth.

Qéllimi i shkollés éshté t'u mund€sojé nxénésve zhvillim individual, n€ pérputhje me predispozitat e tyre, duke zhvilluar tek ata ndjenjén e
pérgjegjésisé, traditat kulturore dhe vetédijen se i pérkasin Republikés s€ Magedonis€ si njé vend multietnik dhe mbi kété bazé t’i respektojné dhe t’i
plotésojné té drejtat dhe detyrimet qytetare. Shkolla kujdeset pér t’i aftésuar nxénésit qé efektet e fituara gjaté arsimimit t’i shfrytézojné né fusha t€ ndryshme
té jet€s. Krejt kjo planifikohet t€ realizohet népérmyjet:

Zhvillimit t€ procesit edukativo-arsimor sipas parimeve té teknologjisé€ arsimore bashkékohore;

Rritjes sé komponentés arsimore dhe edukative né shkollg;

Thellimit dhe zgjerimit t&€ njohurive t€ nxénésve né€ funksion té pérdorimit praktik t& tyre;

Nxé&nésit t€ pérvetésojné njohuri, t’i zhvillojné aftésité dhe shkathtésité e tyre qé nevojiten pér t&€ vazhduar

arsimimin e tyre;

Rritjes s€ motivimit t€ nxénésve dhe té arsimtaréve;

Rritjes s€ bashképunimit me banorét e rrethit dhe sigurimit t€ mbéshtetjes s€ tyre;

Ndértimit té sistemit pérkatés t€ vlerésimit, né pérputhje me standardet e vlerésimit;

Edukimit t€ nxénésve pér t’i respektuar lirit€ dhe té drejtat themelore t€ njeriut pér t€ jetuar né€ bashkési demokratike dhe
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multikulturore;
0 Nxitjes s€ nxénésve pér zhvillim fizik normal dhe pér krijimin e ndjenjés sé pérgjegjésisé pér shéndetin e tyre, pér shéndetin e t&

tjeréve si dhe pér mbrojtjen e mjedisit.

1. Té dhénat e pérgjithshme té shkollés

I . Tabela e pérgjithshme e té dhénave



Emri 1 shkollés

Shf “Goce Delgev”

Adresa, komuna, vendi

f. Stenge, Bérvenicé, f. Stenge

telefoni 042 321 060

fax 042 321 060

e-mail ougocedelcevstence@hotmail.com
Drejtori Afrim Emurllai

telefoni 072-517-883

e-maili afrim-tenova@live.com

e themeluar mé 01.01.1945

e verifikuar - numri i aktit 16- 6516/1

Viti 1 verifikimit 21.05.1985

Gjuha né t€ cilén zhvillohet mésimi

gjuhé magedonase, gjuhé shqipe

Viti i ndértimit

Shkolla né gendér — 1934

ShR f. Vollkovi — 1934

ShR f. Tenové — 1994

ShR f. Radiove — 1995

ShR f. Gurgurnic€ — shkolla e vjetér-1960

shkolla e rre- 2019

Tipi i ndértimit

T& gjitha jané me ndértim té forté




Shkolla gendrore- 473 m?
Rajonale f. Tenové- 748,5 m?
Rajonale f. Radiovc- 824 m?
Rajonale f. Vollkovi - 205 m?
Rajone f. Gurgurnicé — 344 m?

Sipérfaqja e oborrit t&€ shkollés

Shkolla gendrore-8150 m?
Rajonale f. Tenové - 3984 m*
Rajonale f. Radiovc - 288 m*
Rajonale f. Vollkovi - 310 m*
Rajone f. Gurgurnicé — 1200 M’

Sipérfagja e terreneve sportive
dhe e fushave t€ sportit

Shkolla gendrore - 80 m?
Rajonale f. Tenové- 1410 m?
Rajonale f. Radiove- 71 m?
Rajonale f. Vollkovi - 71 m?
Rajone f. Gurgurnicé — 640 m?

Shkolla punon né ndérresa

1. Shkolla gendrore dhe shkollat rajonale né f. Radiovc
dhe né f. Vollkovi, né njé ndérresé,
2. shkollat rajonale t€ f. Tenov€ dhe né f. Gurgurnicé€ — n€ dy ndérresa

Meényra e nxehjes s€ shkollés

Nxehje gendrore me nafté n€ shkollén rajonale t€ f. Tenové,shkolla rajona
Gurguricé me nxemje gendrore me dru,
ndérsa né shkollat e tjera — me dru zjarri ( me koftora).

Numri 1 klasave 44
Numri i paraleleve 32
Numri 1 ndérresave 2

Kushtet hapésinore pér punén e shkollés

| Numri i pérgjithshém i ndértesave shkollore | 5 — pesé




Oborre shkollore

5 —pesé

Numri i shkollave rajonale

4 — katér

Sipérfagja bruto

Shkolla né qendér — 4673 m?
ShR f. Vollkovi — 1305 m?
ShR f. Tenové — 4316 m?
ShR f. Radiove — 635 m?
ShR f. Gurgurnicé — 2184 m*

Sipérfagja neto

Shkolla né gendér — 473 m?
ShR f. Vollkovi — 205 m?
ShR f. Tenové — 676 m?
ShR f. Radiovc — 412 m?
ShR f. Gurgurnicé — 344 m*

Numri i terreneve sportive

Shkolla gendrore - 1
Rajonale f. Tenové - 1
Rajonale f. Radiove — 1
Rajonale f. Vollkovi — 1
Rajone f. Gurgurnicé — 1

Numri 1 kateve

Shkolla gendrore — pérdhes
Rajonale f. Tenové — pérdhes dhe kati 1
Rajonale f. Radiovc — pérdhes dhe kati 1
Rajonale f. Vollkovi — pérdhes

Rajone f. Gurgurnicé€ — pérdhes dhe dy kate

Numri i klasave

Shkolla gendrore - 5
Rajonale f. Tenové - 7
Rajonale f. Radiovec — 6
Rajonale f. Vollkovi — 2
Rajone f. Gurgurnicé — 7

Numri i hapésirave ndihmése

Shkolla gendrore -4
Rajonale f. Tenové - 4
Rajonale f. Radiovc — 2
Rajonale f. Vollkovi — 1




Rajone f. Gurgurnicé — 3

Biblioteka shkollore 1 — njé né shkollén gendrore

Meényra e ngrohjes s€ shkollés Nxehje gendrore me nafté né shkollén
rajonale f. Tenové, shkolla rajonale e fsh.
Gurguric€ nxemje gendrore me dru ndérsa
né shkollat e tjera me dru zjarri (koftora).




1.2. Organet drejtuese, organet profesionale dhe organizata e studentéve né shkollén fillore

Anétarét e Késhillit té shkollés

Xhelil Azizi, Glikerija Ilioska, Sofija Boshkovska-Sofrevskal
Alihasan Idrizi, Medi Veseli, Elvis Jashari, Nazif Qazimi

Anétarét e Késhillit té prindérve

Ruzhica Grozdanovska, Boban Davidovski, Ilco
Damjanoski, Vele Stojanovski, Sofija
Boshkovska-Sofrevska, Mireme Limani, Valdeta Alili,
Mevlude Zeqiri, Nedime Salai, Elvis Jashari, Muzafer
Zeqiri,Vesel Salai, Deli Useini, Naim Aziri, Dance
Jovanovska, Nebojsha Georgievski ,Sherif Alija,Halim
Muslija,Ramadan Jonuzi,Alim Musli.Emrush
Jashari,Shenazi Ajeti,Medi Veseli,Selam Maksuti,Maksut
Xhaferi,Jakup Jakupi,Lavdrim Ziberi,Daim
Nuredini,Besnik Ziberi,Denis Ilovski,Kristina
Dudic-Damjanovska, Murtezan Muslija, Muhamet
Mersimi, Murat Bekteshi, Florim Adili, Sherif Elmazi,
Ziber Ziberi, Daniel Trajkoski, Ilir Kadri, Dashmir
Osmani, Hashmir Miftari, Senad Murati, Zlatko Gjurevski,

Zhivana Jovanovska

Aktivet profesionale (lloji)

1. Grupi natyror i lIéndéve,

2.grupi gjuhésor i 1éndéve




3. Grupi i mésimit klasoré.

Késhillat e klasave (nr. i arsimtaréve) - Késhilli i klasave té mésimit klasor - 19

- Késhilli i klasave té mésimit léndor- 28

Anétarét e bashkeésisé sé nxénésve 31

2. Té dhéna pér kushtet e punés sé shkollés fillore
2.1. Harta e shkollés fillore
- Harta e shkollés (ku ndodhet), plani i ambienteve



- Qendror f. Stenge - ¢ vendosur né brendési té fshatit, me nj€ oborr t€ kéndshém, fushé sportive asfalti.




- Rajonale f. Volkovija - Shkolla rajonale €shté e vendosur né fund t€ fshatit, me njé oborr t&€ bukur, park dhe fushé sportive.



- Rajonale f. Radiovce - Shkolla rajonale ésht€ e vendosur né gendér t€ fshatit, né njé ndértesé t€ rinovuar para s€ cilés ka njé fushé t€ kéndshme sportive
asfalti dhe oborr, si dhe njé park rére pér nxénésit q€ té luajné.



- Rajonale f. Tenovo - Shkolla rajonale ndodhet brenda fshatit, me njé fush€ sportive mé t€ vjetér asfalti, oborr.



- Rajonale f. Gurgurnica - Shkolla rajonale &shté e vendosur n€ fund t€ fshatit né njé ndértesé té re afér ndértesés sé€ vjetér, fushés sportive dhe oborrit.



2.2. Té dhénat e hapésirés shkollore

5
Numri i pérgjithshém i ndértesave shkollore
4
Numri i shkollave rajonale
13113 m2

Zona bruto




Zona neto

2110 m2

Numri i fushave sportive

5

Numri i kateve

2x2, 1x3 n 2x1

. 27
Numri 1 klasave
14
Numri i dhomave ndihmése
1

Biblioteka e shkollés, biblioteka ¢ mediave

Meényra e ngrohjes sé shkollés

Dru zjarri, vaj

2.3. Hapésiré

[klasat

Gjendja (e

. J Ja ( Shénim (thekson nevojén pér

e ] . Numri ([vlerésuar nga 1 ] Lo
Hapésiré e thjeshté e e ambiente shtesé, rindértime,
total né 5, sipas til)
Normativés sé )
vitit 2019)
27 3 Riparimi 1 dyshemesé dhe

dritareve




) 0 Mungesa e kabineteve
kabinete &
o 1 1 Dhoma e improvizuar
Librari
o ) 0 Nevojé pér kompjuteré té rinj
Biblioteka e mediave Jep PJ L
0
Dhoma e leximit
3 3 Nevojé pér palestér
Palester
5 3
zyrat
.. 5 3
Ju shkoni né oborr
Hapésiré e pérbashkét 0
pér festime
. 0
kuzhiné
. 0
Dhoma ¢ ngrénies
Co 0
tjeter

2.4. Pajisjet dhe mjetet mésimore né pérputhje me '"Normat dhe standardet pér hapésirén, pajisjet dhe mjetet mésimore"

Puna edukativo-arsimore né shkoll€ zhvillohet né 5 objekte, e pikérisht njé objekt i ndértesés s€ shkoll€s gendrore, pastaj nga njé objekt
né shkollat rajonale né f. Radiovc, f. Tenové, f. Vollkovi dhe f. Gurgurnicé. Ndértesa e shkollés gendrore dhe shkollat rajonale posedojné klasa

klasike dhe klasa té pérshtatura né té cilat zhvillohet mésimi.

Te t& gjitha objektet mungojné kabinetet, sallat e fizkulturés, dhe terrenet sportive té€ rregulluara. Né periudhén e verés u krye lyerja e
zyrés s€ arsimtaréve dhe e hapésirave t&€ administratés n€ shkollén gendrore, pérshtatja e 2 klasave né shkollén rajonale té f. Tenové dhe lyerja e

zyrés s€ arsimtaréve né shkollén rajonale té f. Radiovc.



N¢ shkoll¢ ka njé numér té caktuar mjetesh mésimore. Njé€ pjes€ e mjeteve dhe e veglave mésimore ndihmése jan€ vendosur né sallén e
arsimtaréve, njé pjesé tjetér te drejtori, ndérsa disa té tjeré edhe népér klasa dhe korridore. Nevojiten edhe mjete dhe vegla té tjera mésimore, pér

té cilat shkolla harton plan pér kohén afatin dhe ményrén e sigurimit t€ tyre. Gjendja e tashme &shté si mé poshté:

Lloji i mjetit Nr. n€ objektin e | Nr. n€ objektin Nr. né€ objektin Nr. né€ objektin Nr. né€ objektin

mésimor shkollés gendrore| e shkoll€s rajonale| e shkoll€s rajonale| e shkoll€s rajonale| e shkoll€s rajonale
né f. Tenové né f. Radiovc né f. Vollkovi né f. Radiovc

Kompjuteré 36 65 / / 61

Laptopé 7 9 5 1 15

pér arsimtarét

Laptopé pre;j 3 30 28 3 71

klasé€s sé€ paré deri
né t€ pestén
Televizor

Radio kasetofon
Fotokopjues
Projektor LCD
Fotoaparat
Printer

Skaner
Videorekorder
Pllaké interaktive
Laptop i madh

~ |~ — = ——]—
~— ==~ = ——]—
~ |||~ ||
~l |||~~~
~l ||| |~|—=|— |~




2.5. Té dhénat e bibliotekés shkollore

P.6. | Fondi i bibliotekés Total
1. Lexime 2200
2. tekstet 3000
3. | Lit profesionale. 40

2.6. Plani i rehabilitimit dhe adaptimit né shkollén fillore né kété vit shkollor

[klasé€s n€ NJQV

Faré éshté riorganizimi ose Zonané t: qéllim
rinovimi
Rindértimi 1 dyshemesé sé& 150 Higjiené mé e miré

'Windows né shkollén fillore
Tenovo dhe shkollén fillore
Radiovce

Kursimet e nxehtésisé

3. Té dhéna pér stafin dhe studentét né shkollén fillore

3.1. Té dhéna pér punonjésit qé kryejné punén arsimore

ARSIMTARE NE MESIMIN KLASOR




Nr. Emri dhe Shkalla e arsimimit Specializimi | Pérvojé | Cfaré lénde jep Nr.i | Detyrime té
I. mbiemri pune dhe né cilat oréve tjera
klasa
1 2 3 4 5 6 7 8
1 Prof. i 30 I1-v
Glikerija mésimit Paralele e 20
Ilioska VII/1 klasor kombinuar
f. Radiovcé
2 Petre Prof. i 17 LIV
Grozdanovski VII/1 mésimit e kombinuar 20
klasor f. Stence
3 Cona Milevska AP — 36 I, 11, III
VI mésim Paralele e 20
klasor kombinuar
f. Tenové
4 Shpresa Prof. 1 28 A%
Limani VII/1 mésimit 20
klasor
5 Lejla Iljazi Prof. i 7 I
VII/1 mésimit 20
klasor
6 Fanka Prof. i 6 Vv,V
Jovanovska VII/1 mésimit Paralele e 20
klasor kombinuar
f. Tenové
7 Mirjeta Prof. i 9 II
Murtezani VII/1 mésimit 20

klasor




8 Alihasan Idrizi Prof. i 14 v
VII/1 mésimit 20
klasor
9 Drita Ziberi Prof. 1 11 III
VII/1 mésimit 20
klasor
10 Slave Prof. i 7 LIL II1, V,
Todorovski VII/1 mésimit kombinuar 20
klasor f. Vollkovi
11 Bllagoja Prof. i 35 LIIL, dhe IV
Cvetkovski VII/1 mésimit kombinuar f. 20
klasor Radiovcé
12 Samet VII/1 Prof. i 39 LV
Emurllai mésimit kombinuar 20
klasor f. Radiovcé
13 [Imije VII/1 Prof. i 35
Demiri mésimit 1A% 20
klasor f. Radiovcé
14 Reshadije Prof. 1 35 I1, TII
Haziri VII/1 mésimit e kombinuar 20
klasor f. Radiovcé
15 Valdrina Prof. 1 III
Kamberi VII/1 Gurgurnicé 20
16 Sherif Prof. i 10 A%
Bexheti VII/1 mésimit Gurgurnicé 20
klasor
17 Adem PPM 17 II
Jashari PPM Gurgurnicé 20
18 Vebi Bexheti PPM 1 v
PPM Gurgurnicé 20




F. Stence

19 Medi Veseli PPM 17 I
PPM Gurgurnicé 20
ARSIMTARET E LENDEVE
Nr. Arsimtari Shkallae | Specializim | Pérvojé | Lénda té cilén e ligjéron | Fondi | Detyrime
ren arsimimit i pune i té tjera
dor oréve
1 Prof. 4 Histori, /
Branislav VII/1 gjeografi, Hemi 18
Jovanovski
2 Jordanka Prof. 39 Gjuhé magedonase dhe 1 klasé
Petreska VII/1 né biblioteké 20 VII ki
3 Slavica Prof. 2 Shkencat natyrore /
Angjelkoska VII/1 6
4 Slavisha VII/1 PPU 13 Matematiké 21 1 klasé
Markoski Elektro VIkl
3orét e
admin.
5 Aleksandar VII/1 Prof. 1 Arsimim fizik dhe 21 /
Stojanovski shéndetésor
6 Hristina VII/1 Prof. 14 Gjuhé gjermane 4 /
Jankulloska
7 Dushica VII/1 Prof. 13 Gjuhé angleze 21 /
Cavdaroska
8 Prof. Gjuhé angleze,
Lolita gjuhe gjermane,
Perovska VII/1 19 Etiké, 17 1 klasé




Sport-zgjedhoré

Arsim teknik, Fiziké VIII kil
9 Vladimir Prof. 9 Ars. Figurativ, /
Perovski VII/1 arsim fizik shendetés. 18
njohja e religjioneve,
Arsim teknik,
Proekte nga arsimi
figurativ, Arsim
Qytetaré
10 Lena Prof. 11 Informatiké, 1kl
Gjerovska VII/1 arsimim teknik. 9 IXkl
Proekte nga Informa,
Programim,
Inovacion.
11 Borge Prof. 10 Arsimim muzikor 4 /
Bogdanovski VII/1
12 Dalibor VII/1 Prof. 8 Biologji 6 /
Stemenkoviq
Sh. r. — f. Tenové
Nr. Arsimtari Shkallae | Specializimi | Pérvojé | Lénda té cilén e ligjéron | Fondi | Detyrime
ren arsimimit pune oréve té tjera
dor
1 Rexhep VI Arsimtar 26 Gjuhé shqipe 20 1 kI VII
Rexhepi Ars. muzikor
2 Islam Gjuhé magedonase, 20 1 kl
Murtezani VII/1 Prof. 35 arsim qytetaré, IX




3 Feleknas VII/1 Prof. 13 Gjuhé angleze 20 /
Ajvazi
4 Herolinda Gjuhé angleze, 18 /
Shabani VII/1 Prof. 11 arsim tekniké.
5 Valmira 3 Matematiké, 20 1kl
Ilbishi VII/1 Prof. informatike VIII
6 Ajtene Ademi VII/1 Prof. 2 Biologji, 12 /
Shkencat natyrore
7 Sevdie VII/1 Prof. 1 Histori. 10 /
Beqiri-Ajrulla Njohja me religjionet.
i
8 Kujtim Iljazi VII/1 Prof. 3 Gjuhé gjermane, , 14 /
ars. Figurativ,
Inovacion
9 Riat Maksuti VII/1 Prof. 5 Arsimim fizikdhe 21 1 kI.VI
shéndetésor,
10 [ Samir Huseini VII/1 Prof. 2 Gjeografi, Etiké, 13 /
Avancimi shéndetit,
Hulumtimi 1 mjedisit
11 Sermijet VI Arsimtar 15 Fiziké dhe 8 /
Asani Kimi,

Sh. r. — f. Gurgurnicé




Nr. Arsimtari Shkalla e Specializimi | Pérvojé Lénda té cilén e Fondi | Detyrime
ren arsimimit pune ligjéron ioréve té tjera
dor
1 Nebi VI Arsimtar 19 Fizik, 20 1 kl. VII
Emurllai Arsim muzikoré.
Arsim figurativ,
Inovacion,
Etika e religjioneve.
2 Naser Gjuhé maqgedonase,
Vaiti v PPM 22 Proekte nga 20 /
informatika
3 Adil VII/1 Prof. 9 Gjuhé angleze, 19 /
Rexhepi Informatiké,
Etiké.
4 Gjuhé angleze /
Lindita v PPM 2 13
Jashari
5 Afrim VII/1 Prof. 4 Matematiké 21 1 kl.
Jakupi IX/1
6 Ramadan VII/1 19 Biologji, 21 1 klasé
Bexheti Prof. Kimi, VI
Shkencat natyrore,
Arsim qytetar
7 Valon Arsim fizik /
Azizi v PPM 5 shéndetésoré, 20
Sport-zgjedhoré,
Arsim teknik
8 Xhelil Gjuhé shqipe
Azizi VII/1 Prof. 26 20 1 klasé

VIII




3.2. Té dhéna pér menaxherét

3.3. Té dhéna pér arsimtarét

Adil Histori,
Veliu VI Arsimtar 19 Gjeografi. 18 1 klasé
1X/2
Nr. Emri dhe Shkalla e Specializimi Pérvojé Vendi
rendo mbiemri arsimimit pune i punés
r
. VII/1 biologjise 14 Drejtor
Emurllai = !
2 Mirag Pedagog i
. . VII/1 diplomuae 24 Pedago
Haziri P 808
Numri |Emri dhe Vitii  [titull Vend Mentor / |Vite
rendor [mbiemri lindjes pune Késhilltar |eksperienc
Shkalla e
e arsimit
/ / / / / /

3.4. Té dhéna pér stafin administrativ té punésuar




Nr. Emri dhe Shkalla e Specializimi Pérvojé Vendi
rendo mbiemri arsimimit pune i punés
r
1 Poliksena Shkolla e larté e Sekretar,
VI drejtésisé 32 arkétar
Zdravkovska !
3.5. Té dhéna pér asistentét tekniké té punonjésve
Nr. Emri dhe mbiemri Shkalla e Pérvojé pune Vendi
rendo arsimimit i punés
r
1 4 Mjeshtér
Cede Jovanovski shtépiak dhe
punetor
higjienik
f. Stence
2 Teodosia Angjeleski PPU 39 punétor
Ars. fillor higjienik
f. Radiovcé
3 Miroslav Miceski PPU 34 punétor
Ars. fillor higjienik
f. Vollkovijé




Svetlana PPU 38 punétor
GJ orgj evska Ars. fillor higjienik
f. Tenové
Elidija Gjurevska PPU 1 punétor
Ars. fillor higjienik
f. Tenové
Imer Shukriu PPU 11 punétor
Ars. fillor higjienik
f. Gurgurnicé
Nevzat Ferati PPU 16 punétor
Ars. fillor higjienik
f. Gurgurnicé
3.6. Té dhéna pér ndérmjetésuesit arsimoré té angazhuar
/
3.7. Té dhéna totale pér stafin mésimdhénés dhe jo-mésimdhénés
Kuadri arsimor Gjithsej
dhe jo arsimor Magqgedonas Shqiptarét
m m f
Numri i t€ punésuarve 56 10 24 13
Nr. i kuadrit arsimor 46 19 13
Numri i bashképunétoréve 1 1 /
profesionalé
Punétoré administrativé 1 / / /




Shérbim profesional

Drejtor

3.8. Té dhéna té pérgjithshme pér nivelin e arsimimit té té punésuarve

Lloji i arsimimit

Numvri i té punésuarve

Arsimim universitar 36
Pérgatitje profesionale ¢ larté 6
Arsimim i mesém 7
Arsimim profesional fillor 6
T€ kualifikuar 1
T€ pakualifikuar /

3.9. T¢é dhéna totale pér strukturén e moshés sé té punésuarve

Vitet Numri i t€ punésuarve
20-30 9
31-40 16
41-50 10
51-60 20




61 e deri n€ pension

3.10. Té dhéna pér nxénésit e shkollave fillore

Stence:
Dept. |Numrii| Numrii Struktura etnike dhe gjinore e studentéve
klasave [studentéve TE
maqedonasit | shqiptarét | turqit |serbét | Romal TJERET
m f m f
. / / 1 / / / N VA VA VA VA RV /
/ / / / / / 2 VA VA VA VA RV /
11
/ / / / / / A VA VA VA VA RV /
111
1 / 1 / / / 2 RV VA VA VA RV /
1V
/ / / / / / 2 VA VA VA VA RV /
\4
1 2 2 / / / 2 VA VA VA VA RV /
I-V
1 15 6 9 / / 2 VA VA VA VA RV /
VI
1 12 5 7 / / 2 VA VA VA VA VA /
VII
1 10 4 6 / / N VA VA VA VA RV /
VIII
1 8 6 2 / / 2 VA VA VA VA RV /
IX
VI- IX 4 45 21 24 / / A VA VA VA VA RV /




5 | 47 | 23 |24| / |/|/|/|/|/|/|/|/|/|

I-IX
Tenovo:
Dept. |Numriif Numrii Struktura etnike dhe gjinore e studentéve
klasave | studentév TE
e magedonasit | shqiptarét | turqit | serbét | Romal TJERET
m f m f
| 1 16 2 1 9 4 / A VA VA VA VA /
1 4 1 / 1 2 / A VA VA VA VA /
11
2 14 4 1 4 5 / A A VA A VA /
111
1 12 4 2 5 1 / A VA RV VA VA /
v
2 10 / 2 5 3 / A VA RV VA VA /
\4
7 56 11 6 24 15 / A VA VA A VA /
I-V
1 15 / / 11 4 / /A VA VA A VA /
VI
1 15 / / 9 6 / A VA VA VA VA /
VII
1 11 / / 6 5 / A VA VA VA VA /
VIII




Radiovcé:

1 8 / / 1 7 /AN A VA VA VA VA /
IX
VI- IX 4 49 / / 27 (22| / |/ (/1 /
11 105 11 6 51 37 / 2 VA VA VA B / /
I-IX
Dept. (Numrii| Numrii Struktura etnike dhe gjinore e studentéve
klasave | studentév TE
e maqedonasit | shqiptarét | turqit | serbét | Romal TJERET
m f m f
I / 12 1 4 4 3 / 2 VA VA VA / /
/ 6 1 / 3 2 / 2 VA VA VA / /
11
1 10 1 2 4 3 2N VA RO VA B B /
111
2 9 / 3 2 4 2 VA VA A B B /
1V
2 9 4 2 / 3 N VA VA A A A /
\
5 46 7 11 J 52 I SN IR IRV BV BV VA VA /
I-V
/ / / / / / N VA VA VA B A /
V1
/ / / / / / / 2 VA VA VA / /
VII
/ / / / / / / 2 VA VAN VA / /
VIII
/ / / / / / / 2 VA VA VA / /
IX




Vollkovi:

VI- IX / / / / / / AN VA VA VA VAR VA /
5 46 7 11 13 5 /7 /707177177 /
I-1X
Dept. | Numrii [ Numrii Struktura etnike dhe gjinore e studentéve
klasave [studentév TE
e imaqedonasit | shqiptarét | turqit |serbét | Romal TJERET
m f
| / 1 / 1 / / VAN VA VA VA VAR VA /
/ 1 1 / / / A VA VA VA VAR VA /
11
/ 2 1 1 / / N A VA VA VAR B /
111
/ / / / / / N VA VA VA VAR VA /
1V
1 1 1 / / / N VA VA VA VAR VA /
A\
1 5 3 2 / / / /A VA VAR VA / /
I-V
/ / / / / / / 2 VA VAR VA / /
VI
/ / / / / / / AN VA VAR VA / /
VII
/ / / / / / VA VA VA VA VAR VA /
VIII
/ / / / / / A VA VA VA VAR VA /
IX
VI- IX / / / / / / N A VA VA VAR B /




Gurgurnicé

1 s | 3 2 /7 /71 /71/]/71/1/1/T7 717

I-IX

Dept. |Numriif Numrii Struktura etnike dhe gjinore e studentéve
klasave | studentév TE,
e maqedonasit | shqiptarét | turqit | serbét | Roma|l TJERET
m f m f

| 1 14 / / 6 8 / /A VA A A / /
1 23 / / 11 12 / /A VA VA VA / /

11
1 22 / / 13 9 / /A VA VA VA / /

11T
1 23 / / 5 18 / /A VA VA VA / /

1V
1 23 / / 11 12 / /A VA VA VA / /

\Y
5 105 / / 46 59 / /A VA VA VA / /

I-V
1 10 / / 3 7 / A VA VA VA / /

VI
1 13 / / 6 7 / /A VA VA VA / /

VII
1 13 / / 6 7 / /A VA A A / /

VIII
2 17 / / 9 8 / /A VA VA VA / /

IX
VL IX 5 53 / / 24 29 / /A VA VAR VA / /
10 158 / / 70 88 / /A VA VA VA / /

I-IX




Funksionimi materialo-financiar i shkollés fillore

N¢ ushtrimin e funksionit té tij administrativ, drejtori kujdeset pér zbatimin e vazhdueshém té ligjit pér arsimin fillor, akte normative qé
lidhen me detyrén themelore t& shkoll€s dhe ligje, rregullore, norma dhe akte t€ tjera q€ i referohen shkoll€s si njé térési integrale dhe pjesé e

bashkésis€ shoqgérore;

Kurrikulat dhe zbatimi i tyre jan€ njé pérparési n€ punén e drejtorit i cili kujdeset pér zbatimin e akteve normative té shkoll€s, duke marré

parasysh disiplinén dhe pérgjegjésiné gjithépérfshirése né punén e t€ gjithé anétaréve té stafit.
Drejtori do t€ sigurojé ndihmé n€ punén administrative dhe realizimin e punés materialo-financiare.
Kujdesi 1 vecant€ i drejtorit €shté t€ kujdeset pér njé angazhim mé t€ madh dhe racionalitet t€ kétij 1loji t€ punés.

Drejtori duhet té€ zbatojé rregullat ligjore né praktiké dhe t&€ harmonizojé aktet e shkollés me legjislacionin aktual né té gjitha fushat e

funksionimit.

5. Misioni dhe vizioni
Sistemi i ndikimeve té brendshme dhe té jashtme qé ndikojné né shkollé, pérparimin tekniko-teknologjik, standardin shogéror, etj., Eshté
baza né t€ cilén bazohet filozofia e shkollé€s dhe zhvillimi 1 saj.
Mé saktésisht dhe qarté kéto jan€ kushtet / faktorét e méposhtém:

- lidhje té pashkruara me mjedisin;



- progres tekniko-teknologjik;

- segmenti ekonomik;

- segmenti socio - kulturor dhe
- faktoré€ t€ shumté shoqéroré,

Filozofia holistike e arsimit brenda dhe jashté shkoll€s soné ka gené gjithmoné, ésht€ dhe do té€ bazohet né qasjen pozitiviste ndaj

problemeve dhe mundésive.

Shkolla joné vazhdon traditén e edukimit dhe edukimit, forcimin e klimé&s multietnike n€ shkollé, si dhe veté-inicuar, vullnetar,

pérmirésimin dhe modernizimin e kushteve té punés né€ shkollé¢ me g€llim té arritjes s€ rezultateve mé té€ mira né bashképunim me mjedisin

vendor dhe MASH.
Njé nga profesionet mé fisnike t€ njerézimit &shté mésimdhénia.

Pra, me parullén: "Uné studioj ¢do dit€ g€ t&€ mund t€ jap mésime nesér", ne pérpigemi t'u mundésojmé studentéve t&€ veté-edukojné dhe

edukojné té tjerét nga ana e tyre.

Vizioni 1 shkollés soné vazhdon me té njéjtin karakter dhe rit€m si vitet e kaluara, duke pasur parasysh qé karakteri 1 tij éshté evolucionar

dhe universal.
Duke pasur parasysh qé parametrat jané té njéjté, progresi €shté i qarté, rrjedh se vizioni vazhdon si 1 tillé.

Vizioni i shkoll€s soné éshté: “ Shkollén né t€ ardhmen e shohim si njé€ shkoll€ t€ hapur, moderrne e cila do t'u sigurojé nxénésve kushte

pérkatése pér arsimim dhe edukim,vend ku té barabarté do t€ marin pjes€ né integrim ndéretnik.”.



6. "EESSOMS BEAMEE)" - Tashmé kané mésuar / fituar pérvoja

Arritjet dhe analiza e tyre jané fillimi pér korrigjimet e mundshme gjaté arsimit, rehabilitimin e tyre, promovimin, pérmirésimin e té
talentuarve, etj., N&é pérputhje me Ministriné e Arsimit dhe Shkencés me rregulloren tashmé té miratuar pér vlerésimin e punés edukative né

shkolla, dhe kéto kritere do té trajtohen.
Planifikimi 1 punés arsimore gjaté kétij viti shkollor shkolla do t€ kryejé€ aktivitetet e méposhtme:
- Puna e shkoll€s do té programohet n€ pé€rputhje me planin dhe programin e ri t€ veprimtarisé arsimore t€ shkollés fillore;

- t€ gjithé mésuesit e klasés dhe ato 1€ndé do té planifikojné dhe programojné punén arsimore né shpérndarjet tematike vjetore t€ materialit

mésimor;
- do t& studiohen géllimet dhe detyrat e planit dhe programit té ri pér veprimtarin€ arsimore té shkoll€s fillore;
- do té studiohen detyrat e mésuesve né 1€ndét dhe klasat pérkatése;
- do t€ kryhen detyrimet g€ rrjedhin nga plani dhe programi pér veprimtariné arsimore t€ shkollés fillore dhe nga plani 1 shkoll€s;

- t€ gjithé mésuesit do t€ marrin zgjidhje pér detyrat dhe pérgjegjésité e tyre q€ do té kryhen gjaté vitit.

7. Fushat e ndryshimit, pérparésité dhe qéllimet



Aktiviteti 1 shkollés dhe arsimi i planifikuar gjaté kétij viti shkollor vazhdon me realizimin e detyrimeve né fushén e planifikimit t&€ punés

arsimore gjaté kétij viti shkollor shkolla do t€ kryejé kéto aktivitete:

- Puna e shkollés do t&€ programohet né pérputhje me planin dhe programin e ri t€ veprimtaris€ arsimore té shkollés fillore;

- t& gjithé mésuesit e klasés dhe ato 1€ndé€ do t€ planifikojné dhe programojné punén arsimore né shpérndarjet tematike vjetore t&€ materialit
mésimor;

- do té studiohen géllimet dhe detyrat e planit dhe programit té ri pér veprimtariné arsimore t€ shkollés fillore;

- do té studiohen detyrat e mésuesve né 1€ndét dhe klasat pérkatése;

- do té kryhen detyrimet g€ rrjedhin nga plani dhe programi pér veprimtaring€ arsimore té shkoll€s fillore dhe nga plani 1 shkollés;

- t& gjithé mésuesit do t&€ marrin zgjidhje pér detyrat dhe pérgjegjésité e tyre qé do t€ kryhen gjaté vitit.

Ndryshimet me pérparési pér vitin aktual shkollor té€ shkollés:

- Zbatimi i ndihmave moderne mésimore-shkencore

- Zhvillimi 1 projekteve pér zhvillimin e métutjeshém té shkollés

- Zbatimi i formave dhe metodave moderne

- Zhvillimi profesional i stafit mé€simdhénés

- Stimulimi 1 punés sé€ studentéve

Fusha prioritare pér ndryshim
Objektivat (cilat ndryshime dhe pérmirésime do té arrihen)
1. Pérmirésimi i kushteve pér mésimdhénie cilésore

2. Pérmirésimi i cilésisé sé mésimdhénies né mésimin 1éndor



3. Pérmirésimi i infrastrukturés né€ shkollé
Rezultatet e pritura
- Ndignin mésimet n€¢ mésimdhénie léndore
- Konsultime dhe takime pas ndjekjes s€ mésimit
-Propozimi i masave pér pérmiré€simin ¢ mésimdhénies né mésimin 1éndor
-Aplikimi 1 formave aktive té t€ nxénit n€ 70% t€ mésuesve né mésimdhénie 1€ndore
Detyrat (qéllimet afatshkurtra, tregojné ndryshimet qé ndodhin né njé periudhé mé té shkurtér kohore)
1. Prokurimi i mjeteve mésimore dhe ndihmave didaktike pér mésimdhénie cilésore, si dhe harxhuese
. Pajisja me teknologjin€ e TIK-ut
. Mundésimi i nj€ lidhje t€ géndrueshme né internet

. Organizimi i disa aktiviteteve jashtéshkollore né shkoll&

2
3
4
5. Motivimi i studentéve nga mésimi Iéndor pé€rmes aplikimit té formave, metodave dhe teknikave aktive n€é mésimdhénie
6. Pérmirésimi 1 infrastrukturés né shkollé

7. Puna analitike e suksesit t& studentéve sipas gjinisé dhe pérkatésisé etnike

8. Zbulimi i ndikimit t€ mungesave té pajustifikuara me pozicionin socio-ekonomik té studentéve

9. Edukimi i m&suesve pér té pergatitur njé€ plan personal t& zhvillimit profesional

10. Realizimi i trajnimeve t€ brendshme pér mésuesit sipas Planit t&€ zhvillimit profesional né shkollé

11. Sigurimi i burimeve financiare dhe sponsorizimeve pér trajnime, seminare dhe konferenca nga ofruesit privaté, brenda ose jashté qytetit, me

gé€llim t€ zhvillimit profesional té stafit mésimor

12. Miratimi i njé procedure dhe rregulloreje pér shpérblimin dhe njohjen e mésuesve pér rezultatet e arritura dhe afirmimin e shkollés



13. Transparencé mé e madhe n€ punén e organeve drejtuese dhe drejtuese

14. Respektimi 1 vazhdueshém i1 Rregullave té Shtépis€ nga t€ gjithé punonjésit dhe studentét
15. Pérmirésimi i higjenés s€ shkollés

16. Ekzekutimi me pérgjegjési i detyrés sé€ disa prej mésuesve

17. Pérfshirje mé e madhe e prindérve né projektet e zbatuara né€ shkollé

Aktivitetet (cila |Treguesit Mbajtésit e [Afati kohor pér Burimet (njerézore [EKipi pér
t hapa specifiké |e suksesit (treguesit [veprimtariv [implementim (afate |, financiare, monitorimi
duhet té merren|, faktet, e t duhet té materiale) n e
pér té informacioni) pércaktohen realizimit té
pérmbushur realisht) aktiviteteve
qéllimin e
caktuar)
Zbatimi i motivuar Drejtor, Néntor-dhjetor Vizitat , Drejtor,
aktiv studenté pér pedagog, Shkurt-Maj takime, profesional
teknikat e arritjet konsultime shérbim
meésim éshté njé sukses dhe
arsimor forcohet Fig Tetor-néntor Vizitat, kundér Drejtor,
veprim solli deri profesionale. |Shkurt-Mars pérfundime, fillo profesional
né rolin e i dikasterit duke kérkuar nga  |shérbim,
studentét mésues té cojé. Rregullat e shtépisé [dept.
éshté né Drejtor, menaxherét
studentét li




7.1. Plani i vlerésimit té planit té veprimit
- Kriter pér sukses
1. Té pércaktojé njé proceduré pér monitorimin e planeve t€ mésuesve dhe monitorimin e procesit mésimor nga drejtori dhe shérbimin

profesional me vizita t& drejtpérdrejta né klasa, né shkollén fillore, e cila do t&€ mbéshtesé drejtpérdrejt mésuesit dhe ndihmén e nevojshme
pedagogjike-mésimore pér t'u rritur cilési né mé€simdhénie.

2. T€ kontrollojé realizimin e fondit vjetor t& klasave né€ t& gjitha 1éndét, sipas kurrikulés.

3. Gjaté€ vetévlerésimit (né€ t€ ardhmen) shkolla duhet t€ pérdor treguesit pér cilésin€ e punés sé€ shkollave.

4. Pérditésimi i bashképunimit me prindérit dhe autoritetet e shkollés.

5. Teknologjia e KE né dispozicion té shkollés pér t&€ véné né€ veprim.

6. Pérgatitja e njé programi pér t€ pérmbushur nevojat ¢ mjeteve mésimore dhe ndihmave teknike pér t€ gjitha 1€éndét, si dhe literaturén
profesionale dhe botimet e leximit.

7. Biblioteka e shkoll€s duhet t€ jeté e hapur né ¢do kohé pér t&€ mundésuar qé studentét t€ marrin libra shkolloré n€ ¢do kohé.

8. T¢ realizohen té gjitha pérmbajtjet e kurrikulave, me theks né klasat pér mésimdhénie shtesé, plotésuese dhe SUA.

9. Monitoroni pérparimin e studentéve duke krahasuar performancén gjinore.

10. Shkolla pér t€ mbajtur nj€ karté pedagogjike pér mésuesit.

11. Higjiena pér t€ vazhduar t& ruhet né njé nivel.

1 2. Njé pjesé e oborreve t€ NJQV-ve dhe PU-sé pér tu rrethuar dhe kopshtarizuar.

- Instrumentet



Testet e njohurive, shkallét e vlerésimit, pyetésorét, kujtesa e intervistés, protokollet e vézhgimit dhe vézhgimet
- Treguesi i performancés

-Pérmirésimi 1 kurrikulés sé mésuesve;

- Zgjerimi 1 planit dhe programit t€ shérbimit profesional;

-Kontakt mé i madh dhe 1 drejtpérdrejt€ me stafin mé€simdhénés;

-Realizimi mé i efektshém i mé&simdhénies shtes€ dhe plotésuese.

- Pérgjegjés pér monitorim
Drejtori , Mésuesi , menaxherét e departamenteve , anétarét e bordit t€ shkollés , bordi 1 prindérve , komuniteti i studentéve , asetet e
ekspertéve , Shérbimi Financiar

- Reagime
- Programi i klasave 1 pérgatitur me kohé dhe i shfaqur publikisht;

-Plan zhvillimi sipas numrit t€ klasave n€ 1&nd€, gjuhés s€¢ mésimit dhe klasave i cili zbatohet n€ programin vjetor t€ shkoll€s pér vitin akademik

2021/2022.

8. Programet dhe organizimi i punés né shkollén fillore

8.1. Kalendari pér organizimin dhe punén né shkollén fillore



Kalendari 1 punés miratohet nga Ministri i Arsimit.

Sipas tij, do t& planifikohen 180 dité mésimore dhe né bazé t€ Kalendarit t€ Punés shkolla do té planifikojé aktivitetet pér shénimin e datave
té rénd€sishme, njoftimet pér mésuesit dhe studentét , aranzhimet né shkollé, organizimin e festimeve, organizimin e ngjarjeve, ngjarjeve,

pazareve, ngjarjeve. me karakter humanitar , veprime grumbullimi, aktivitete mjedisore.

Ky vit shkollor sipas kalendarit do té fillojé né 1 Shtator 2021.

Ditét jo-pune :

Pér té gjithé gvtetarét e RM-sé

* 01 janari VitiiRi

* 07 janari Krishtlindjet, dita e paré e Krishtlindjeve sipas kalendarit ortodoks
* 21 prilli Pashkét, dita e dyté e Pashkéve sipas kalendarit ortodoks

* 01 maji Dita e punés

* 24 maji ,,Shén Kirili dhe Metodij” — Dita e shenjtoréve dhe e mésuesve mbarésllav
* 28 korriku, Bajrami, dita e paré e Bajramit

* 02 gushti, Dita e Republikés

* 08 shtatori , Dita e pavarésisé

* 11 tetori , Dita e kryengritjes popullore

¢ 23 tetori, Dita e luftés revolucionare maqedonase

* 08 dhjetori, “Shén Klimenti i Ohrit”



Pér gytetarét e fesé ortodokse

* 06 janari , Buzmi, njé dité para Krishtlindjeve

* 19 janari, Uji i bekuar

* 18 prilli, e Premtja e Madhe, e premtja para pashkéve
* 06 gershori, Rréshajat, e premtja para rréshajave

¢ 28 gushti , Kremtja e Fjetjes sé Hyjlindéses

Pér gytetarét e fesé katolike

¢ 21 prilli, Pashkét, dita e dyté e pashkéve
* 01 néntori, Dita e té gjithé shenjtoréve

¢ 25 dhjetori, Dita e paré e Krishtlindjeve

.

Pér gvtetarét, pjesétarét té bashkésisé shqiptare né RM
¢ 22 néntori Dita e alfabetit

Pér gytetarét, pjesétaré té bashkésisé serbe né RM

27 janari, Shén Sava

Pér gvtetarét, pjesétaré té bashkésisé rome né RM

* 08 prilli, Dita ndérkombétare e roméve



Pér gytetarét, pjesétaré té bashkésisé boshnjake né RM

* 28 shtatori, Dita ndérkombétare e boshnjakéve

.

Pér gvtetarét, pjesétaré té bashkésisé turke né RM

* 21 dhjetori, Dita e mésimit né gjuhén turke

Kalendari ekologjik
5 mars Dita botérore e kursimit té energjisé
22 mars Dita botérore e kursimit t€ ujérave
7 prill Dita botérore e shéndetit
22 prill Dita botérore e planetit
15 maj Dita botérore e mbrojtjes s¢ klimés
31 maj Dita botérore kundér duhanit
5 gershor Dita botérore e mbrojtjes s€ mjedisit jetésor
16 shtator Dita botérore e mbrojtjes s€ mbéshtjellésit t€ ozonit
22 shtator Dita ndérkombétare pa makina
08 tetor Dita ndérkombétare pér pakésimin e shkatérrimit té natyrés
15 tetor Dita ndérkombétare e ecjes né natyré
16 tetor Dita ndérkombétare e ushqimit




Dité e ekologjisé-21.03.2022 Dité pune (jo mésimore) aktivitete ekologjike.
Dité e aksionit t€ eko-shkollave — realizohet dy heré brenda njé€ viti shkollor
Hajde Magedoni — dité e aksionit ekologjik té t& rinjve dhe t€ qytetaréve t€ Republikés s€ Maqgedonisé

sé Veriut.

8.2. Divizioni i udhéheqjes sé klasés, ndarja e klasave té stafit mésimdhénés, orari i oréve té mésimit

Gjaté vitit shkollor 2021/2022, mé&simi né shkollén fillore "Goce Dellgev" kundér Stence do té jeté veprimtaria themelore dhe mé e
réndésishmja arsimore dhe pérmes saj do té arrithen géllimet mé themelore t€ arsimit dhe edukimit dhe brenda pérmbajtjes s€ re dhe
organizimit t€ veprimtaris€é edukative. . Né arsimin fillor, shkolla nuk ka pérfunduar plotésimin e vendeve t€ lira t&€ punés né kohé,
angazhimin e mésuesve me detyra specifike (pér shkak té€ vonesave né shpalljen e njé vendi vakant nga Ministria kompetente n€ ato puné qé

jané nén kontraté si ¢do vit mé par€), ndérsa né:
- Klasa té rregullta dhe aktivitete té tjera jashté€shkollore brenda njé jave pune 40-oréshe;
- pércaktimi i drejtuesve té klasave;
- pérgatitja e orarit té klasés;
- orarin e detyrés dhe gjaté dy ditéve té para nga fillimi i orés s€ mésimit pér t& gjithé studentét;

- sigurimin e t€ dhénave té€ nevojshme administrative pér mbledhjen e informacionit dhe 1€shimin e certifikatave pér studentét e

rrezikuar nga shogéria dhe pér blerjen e librave shkolloré pér t€ njéjtat.



Mésimi né€ shkoll¢ do té organizohet nga mésimi né klasé pér nxénésit nga klasa e paré deri né klasén e V , pastaj mésimdhénie shtesé,
mésim shtes€, klasa t& drejtuesit t€ departamentit, si dhe mésimdhénie léndore - mésimdhénie l€ndore pér nxénésit nga klasa
e VI . né klasén IX . Masat specifike n€ két€ vit shkollor do t€ merren nga shkolla me g€llim t€ forcimit t€ funksionit arsimor n€ shkollg, qé&
éshté edhe njé angazhim i1 Ministrisé s€ Arsimit dhe Shkencés dhe Byrosé pér Zhvillimin e Arsimit. Pérfundimet g€ jané sjellé né
konsultimet rajonale pér marrjen e masave, ne si shkollé n€ nivelin e kolegjiumit t€ mésuesve, pérve¢ indikacioneve dhe njohjeve té té gjithé
mésuesve me ato pérfundime dhe detyrimin e tyre pér t'i zbatuar ato né ményré qé t& formohet njé ekip né nivelin shkollor g€ do té
Aktiviteti arsimor dhe efektet e tij vijojné, dhe ai ekip pérfshin: drejtorin e shkollés, pedagogun e shkollés dhe pesé¢ mésues nga lénda dhe
mésimdhénie t€ klasés, si dhe njé pérfagésues nga komuniteti i studentéve. Ky ekip do t& keté para tij detyra shumé serioze né monitorimin e
veprimtarisé arsimore t€ studentéve dhe né kété drejtim do té€ organizojé takime mé té shpeshta me mésuesit, studentét, prindérit dhe

entitetet e tjera g€ mund t€ veprojné né arsim.

8.3. Orari i punes

Mésimi do té realizohet sipas Planit mé&€simor dhe programeve mésimore pér vitin 2021/2022. Objektivat, detyrat dhe pérmbajtjet ¢ mésimit pér
1€énd€ mésimore té caktuara, caktohen me programet mésimore dhe secili arsimtar i implementon né planifikimet e veta vjetore.

Shkolla punon né dy ndérresa. Orét né ndérresén e paré fillojné né€ orén 7.45, ndérsa pérfundojné né orén 13.00. Orét n€ ndérimin e dyté
koha verore fillojn€ né€ ora 13.30 dhe mbarojné né ora 18.45.0rét n€ ndérimin e deyté koha dimérore fillojn€ né ora 12.25 dhe mbarojné né ora
17.40. Nxénésit e kI.V,VLVILVIII dhe IX t€ sh.p t€ fsh.Tenové dhe Gurgurnicl do t€ mésojné né ndérimin e paré kurse nxénésit e kl.LILIII dhe
IV do té mésojné né ndérimin e dyté. Nxénésit e sh.q.fsh.Stenge dhe sh.p.fsh.Radiovcé dhe Vollkovi do t€ mésojné né€ ndérimin e paré. Mésimi

realizohet né 5 objekte shkollore né€ klasa klasike.



Gjuhé e huaj e paré e detyrueshme, si n€ mésimin né gjuhén magedonase, ashtu dhe né€ até shqipe, €shté anglishtja. Gjuhé e huaj e dyté, si

né mésimin né gjuhén shqipe, ashtu edhe né at€ né maqedonisht, éshté gjermanishtja.
Pér ¢do paralele, prej klas€s s€ paré€ deri né€ klasén e nénté, jané caktuar kujdestarét e klasave. Orét i jan€ ndaré€ kuadrit arsimor né
pérputhje me normativat e kuadrit arsimor pér ¢do 1énd€ arsimore (n€ shkollé ka orar pér mésim klasor dhe pér mésim lé€ndor né t€ 5 objektet).

N¢ orar jané pérfshiré edhe orét e mésimit ploté€sues dhe té mésimit shtesé.

8.4. Gjuhé / gjuhé né té cilén kryhet mésimi

Gjuha Gjuha Gjuhé Gjuha
maqedonase | shqipe turke |Gjuha serbe [boshnjake
Numri i klasave 10 22 / / /
Numri i studentéve 87 274 / / !
ce 17 33 / / /
Numri i mésuesve

8.5. Program i zgjatur

Sipas Konceptit pér Arsimin Fillor, shkolla organizon njé program t€ zgjatur pér pranimin dhe kujdesin e nxénésve nga klasa e paré

deri né té pestén njé oré para fillimit t&€ klasave dhe njé oré pas pérfundimit t& oréve té rregullta né pérputhje me prindérit. Njé studim i



prindérve u krye pér nevojén e njé programi t€ zgjeruar. Bazuar né anketén e kryer, prindérit deklaruan se nuk kané€ nevojé t€ organizojné
dhe zbatojné njé program t€ zgjatur, i cili ndoshta éshté pér shkak té faktit q¢ nxénésit ndjekin klasat klasike né shkoll¢. Organizimi i
pranimit dhe mbrojtjes s€ nxénésve nga klasa e par€, e dyté dhe e treté nj€ oré para fillimit t€ klasave dhe njé oré pas pérfundimit t€ mésimit,
emri dhe mbiemri 1 mésuesve, qéndrimi 1 zgjatur pér studentét nga e njé€jta klas€, qéndrimi 1 zgjatur pér studenté nga klasa t& ndryshme dhe
klasa, sa klasa jané t€ organizuara, emri dhe mbiemri 1 mésuesve, sa nxénés pérfshihen.
8.6. Klasa té kombinuara

Magedonas 1.Blagoja Cvetkoski - LIII,IV-Radiovcé - 11 studentét

2. Glikerija Ilioska - II,V - Radiovcé - 7 studentét

3. Slave Todorovski - LILIII, V-Vollkovi - 5 studentét

4. Fanka Jovanovska - IV,V-Tenovo — 8 studentét

5. Cona Milevska — I, II, III-Tenovo — 9 studenté&t

6. Petre Grozdanovski —I,IV —Stenge - 2 studentét
Shqiptar 1.Samet Emurllai - I,V- Radiovcé — 10 studentét

2. Reshadije Haziri - ILIII- Radiovcé — 12 studentét

8.7. Gjuhé té huaja mésohen né shkollén fillore



Né shkollén toné, anglishtja mésohet si gjuhé e paré e huaj duke filluar nga klasa e paré deri né€ t€ néntén né té€ dy gjuhét e mésimit,

gjermanishtja né klasat e gjashta dhe té shtata kété vit dhe fréngjishtja né€ klasat e teté dhe t€ nénta.

8.8. Realizimi i edukimit fizik dhe shéndetésor me nxénésit nga klasa e paré deri né té pestén

Mésuesi Aleksandar Stojanovski mban mésim né t€ njéjtén kohé té fizikés dhe edukim shéndetésor me mésues té klasés sé paré dhe té
dyté: Glikeria Ilioska, Slave Todorovski, Petre Grozdanovski, Reshadije Haziri, Mirjeta Murtezani, Adem Jashari, Qeylja Iljazi, Medi

Veseli, Samet Emurlai.

8.9. Klasat me zgjedhje

Né shkollén gendrore té f. Stencge, 1éndé zgjedhore jané:
kl. VI - Njohja e religjioneve,
kl. VII -Projekte nga informatika
kl. VIII - Programimi
kl. IX - Proekte nga arti figurativ

N¢ shkollén rajonale té f. Tenové, 1énd€ zgjedhore jané:
kl. V. (MGjM): Krjimtari
kl. V (MG;jSh): Krjimtari



kl. VI: -Njohja e religjioneve
kl. VII: - Avancimi i shéndetit
kl. VIII - Hulumtimi i vendlidjes
kl. IX - Sporti zgjedhoré
N¢ shkollén rajonale té f. Gurgurnicg, 1é€nd€ zgjedhore jané:
kl. V: Krjimtari
kl. VI:-Njohja e religjioneve
kl. VII:- Sport zgjedhor
kl. VIII - Projekte nga informatika
kl. IX - Programimi
N¢é shkollén rajonale té f. Radiove dhe t€ f. Vollkovi, 1é€ndé zgjedhore jané:
kl. V : Krjimtari

8.10. Klasa shtesé

N¢ pérputhje me fondin e nevojshém té kétij 1loji orésh né nivel t€ paraleles, pér ¢do 1€ndé dhe pér ¢do arsimtar pérllogaritet fondi vjetor
i cili, prej 01.09.2021 béhet pjesé e orarit dhe e programit vjetor. Pér mésimin plotésues, grupet do t€ formohen né periudha t€ ndryshme,
varésisht nga koha kur te disa nxénés paraqiten dobési t€ caktuara. Ky mésim do t&€ organizohet gjaté téré vitit mésimor, krahas mésimit té

rregullt, pas oréve, né kohé t€ lir€ dhe né formé t€ mésimit t&€ zgjatur né fund t€ vitit mésimor.

subjekt Dept. Jo. né kl kontraktues

Gjuha magedonase | VI—IX 72 Jordanka Petrevska, Islam Murtezani,




Naser Vaiti
Gjuha shqipe VI-IX 72 Rexhep Rexhepi, Xhelil Azizi
gjuhe angleze VI-1X 72 Dushica Cavdarovska, Adil Rexhepi,
Feleknas Ajvazi
biologji VI -IX 72 Dalibor Stamenkoviq, Ajtene Ademi,
Ramadan Bexheti
kimi VIl - IX 72 Dalibor Stamenkoviq, Sermijete Asani,
Ramadan Bexheti
fiziké VII - IX 72 Lolita Perovska, Sermijete Asani, Nebi
Emurllai
Matematiké VI-IX 72 Slavisha Markovski, Valmira Ibishi,
Afrim Jakupi
gjeografi VI -IX 72 Branislav Jovanovski, Samir Huseini,
Adil Veliu
histori VI-1X 72 Branislav Jovanovski, Sevdie
Beqiri-Ajrullai, Adil Veliu
Total 648

Né klasat e uléta:

subjekt repart Numri i klasave numri i klasave
Gjuha amtare Uné -V 18 klasa 1+1oré
Matematiké Uné -V 18 klasa 1 +1 oré
P dhe O Uné -V 18 klasa 1+ 1 oré
natyré \Y 6 klasa 1+1oré




shoqéri A% 6 klasa 1+1oré

Total 66 5+ 5 oré

8.11. Klasa shtesé

Né pérputhje me fondin e nevojshém pér kété 1loj orésh né nivel t€ paraleles, pér ¢do 1éndé dhe pér ¢do arsimtar pérllogaritet fondi vjetor i
cili, prej 01.09.2021 béhet pjesé e orarit dhe e programit vjetor. Mésimi shtues do t€ realizohet me nxénésit té cilét arrijné rezultate t€ posagme
pér disiplina mésimore té caktuara dhe q€ pérparojné né kuadér t€ mésimit t& detyrueshém. Qéllimi themelor i tij Eshté t€ sigurojé puné
sistematike me nxénésit e dalluar dhe té talentuar gjaté téré vitit, angazhimi i tyre kreativ, zhvillimi i métejmé 1 aftésive té tyre, orientimi

profesional mé i ngusht€, pjesémarrja né gara et;.

subjekt Dept. Jo. né kontraktues
klasa
Gjuha magedonase | VI - IX 72 Jordanka Petrevska, Islam Murtezani, Naser
Vaiti
Gjuha shqipe VI-IX 72 Rexhep Rexhepi, Xhelil Azizi
gjuhe angleze VI-1IX 72 Dushica Cavdarovska, Adil Rexhepi,

Feleknas Ajvazi

biologji VI-IX 72 Dalibor Stamenkoviq, Ajtene Ademi,
Ramadan Bexheti

kimi VIl - IX 72 Dalibor Stamenkoviq, Sermijete Asani,




Ramadan Bexheti

fiziké VII - 1X 72 Lolita Perovska, Sermijete Asani,
Ramadan Bexheti
Matematiké VI -IX 72 Slavisha Markovski, Valmira Ibishi,
Afrim Jakupi
gjeografi VI-IX 72 Branislav Jovanovski, Samir Huseini,
Adil Veliu
histori VI—IX 72 Branislav Jovanovski, Sevdie

Beqiri-Ajrullai, Adil Veliu

Total 648

Kéto oré do té organizohen dhe realizohen gjaté vitit shkollor dhe do t€ kryhen nga mésuesit 1éndoré t&€ zgjedhur nga stafi

mésimor, bashképunétori profesional dhe studentét.

Gjaté kétij viti shkollor, shkolla do té organizojé klasa pér t€ rritur (mbi 17 vjet) pér té€ marré njohuri themelore dhe arsim fillor té

pérshtatshém, me kusht qé té keté njé numér t€ mjaftueshém té kandidatéve té interesuar.
Pér té arritur g€llimet dhe detyrat e mésimdhénies, shkolla merr pérsipér qé:

- Do té planifikojé dhe programojé mésimin né shpérndarjet tematike vjetore t€ materialit mésimor;

- do t€ jap€ mésim né pérputhje me arritjet teknike moderne (sipas kushteve g€ disponon shkolla);

- do té angazhohet pér realizimin e suksesshém té ndryshimeve né€ sistemin e procesit arsimor;

- do t€ pérpiqet t€ ngrejé ekspertizén e personelit mésimdhénés né nj€ nivel mé t& larté pérmes seminareve t&€ ndryshme, késhillimeve,
profesioneve dhe llojeve t€ tjera té letérsise;

- dhe si rezultat 1 gjithé kétyre aktiviteteve, pritet pérmirésimi i rezultateve dhe suksesi i shkollés n€ krahasim me vitet e kaluara.



8.12. Puna me studenté té talentuar dhe té talentuar

Programet e individualizuara pér t€ punuar me studenté té talentuar dhe t€ talentuar jané né pérputhje me programin mésimor pér

secilin mésues individualisht dhe jané né pérputhje me rekomandimet e Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés dhe BDE.

8.13. Puna me studenté me nevoja té vecanta arsimore

Shkolla joné nuk ka klasa pér fémijé me nevoja t€ veganta.

8.14. Mbéshtetje pér tutorizimin e studentéve
Shkolla joné nuk ka klasa pér studentét g€ kan€ nevojé pér mbéshtetje tutoriale.
8.15. Plani ndérmjetésues arsimor

Shkolla joné nuk ka njé ndérmjetés arsimor.

9. Aktivitetet jashtéshkollore

9.1. Klubet sportive shkollore



Né kété drejtim, shkolla do té kryejé aktivitete t&€ ndryshme si njé lloj konkursi shkollor brenda klasave né nivelin shkollor - garat
shkollore né€ t& gjitha disiplinat qé pérfagé€sohen né aktivitetet falas t€ nxénésve. Vémendje e vecanté do t'i kushtohet garave sportive t&
kthimit me shkolla té tjera né¢ Bashki dhe mé gjeré€, si dhe organizimit t& Kryqit t€ Pranveré€s Studentore. Mbajtés té kétyre aktiviteteve do té

jené mésues té edukimit fizik: Aleksandar Stojanovski, Rijat Maksuti.

9.2. Seksione / Klube

Pér shkak t€ zgjerimit t€ veprimtarisé edukative té shkoll€s, inkurajimit t€ prirjeve individuale, pra shprehjes sé cilésive individuale té
individit dhe zhvillimit té vetédijés kolektive, si dhe pasurimit té jet€s shoqérore dhe argétuese t€ nxénésve, né shkollé do t€ organizohen
aktivitetet falas t€ nxénésve. Gjaté organizimit t&€ kétyre veprimtarive dhe pérfshirjes sé€ studentéve né seksione individuale, do té
pérfagésohet parimi i1 vullnetarizmit dhe prirjes s€ studentit drejt njé veprimtarie t€ caktuar dhe né€ t€ njéjté€n kohé do té merret parasysh barra

e studentéve.

Aktivitetet falas t€ nxénésve nga klasa e paré deri né t€ katért do t&€ organizohen brenda klasés ndérsa aktivitetet falas t€ studentéve

nga klasa e pesté deri né€ teté do té€ organizohen né nivelin e shkollés, si vijon:

- aktivitete falas té studentéve pér t€ zgjeruar njohurit¢;
- veprimtari falas - kulturore - artistike;

- veprimtari teknike - falas dhe

- aktivitete sportive falas.

Aktivitetet e lira pér zgjerimin e njohurive, nxénésit e mésimit klasor do t’i realizojné népérmjet seksioneve t€ méposhtme:



o ALN pér zgjerimin e njohurive
seksioni i matematikés (klasat [-V)
letrar-recitues (klasat I-V)

e Aktiviteti i punés prodhuese (klasat I-V)

e Aktivitetet e lira kulturore-artistike

- seksioni i muzikés (klasat I-V)

- seksioni 1 artit figurativ (klasat [-V)
e Aktivitetet e lira sportive (klasat [-V)

Pasqyra e aktiviteteve té lira té nxénésve
Aktivitetet e lira té nxénésve pér zgjerimin e njohurive

Seksioni Realizues

Seksioni 1 gjuhéve Dushica 36
té huaja Cavdarovska

Feleknas Ajvazi

Adil Rexhepi
Seksioni — Slavisha Markoski 36
matematikanét e | Valmira Ibishi
rinj Afrim Jakupi
Seksioni — Dalibor Stamenkoviq 36
biologét e rinj Ajtene Ademi

Ramadan Bexheti
I historisé —1 Branislav Jovanovski 36
gjeografisé Sevdie

Begqiri-Ajrullai




Adil Veliu
Samir Huseini

Gjithsej 144
Aktiviteti i punés prodhuese (klasat I-V)

Seksioni Realizues J
Seksioni Herolinda Shabani 36
teknikét e rinj Valon Azizi
Seksioni: Lena Gjerovska 36
shkencétaré té Valmira Ibishi
rinj té
kompjuterave
Gjithsej 72

Aktivitetet e lira kulturore-artistike
Realizues J
Seksioni

Letrar — 1 dramés | Jordanka Petrevska 36

Rexhep Rexhepi
Xhelil Azizi




Seksioni 1 Vlladimir Perovski 1 36
muzikés dhe i Samire Sh. Jakupi
artit figurative Bor¢e Bogdanovski
Nebi Emurllai
Gjithsej 2 72

Aktivitetet e lira sportive

Seksioni Realizues J \4
Seksioni pér Aleksandar 1 36
aktivitete Stojanovski
sportive Valon Azizi

Riat Maksuti
Gjithsej 1 36

9.3. Veprimet

Né mésimin e rregullt prej [-IX me két€ program vjetor parashikohet edhe integrimi i1 pérmbajtjeve ekologjike nga té gjitha
eko-standardet né 1é€ndét, n€ pérmbajtjes mesimore dhe né orét sipas klasés pérkatése. Né kété ményré, 1€ndét ekzistuese pasurohen me
pérmbajtje ekologjike dhe me pérmbajtje pér mbrojtjen e mjedisit jetésor. N€ nivel té aktiveve pérpilohen planifikimet me té cilat, mésimi 1

rregullt ndérlidhet me programin ekologjik t€ ndaré sipas temave. Cdo anétar 1 aktivit i ¢do 1€énde mésimore té caktuar zgjedh pérmbajtje



ekologjike té cilat i ndérlidh me pé€rmbajtjen mésimore té caktuar q€ €shté e lidhur ngushtésisht me temén ekologjike, e rrjedhimisht edhe

me pérmbajtjen ekologjike.

Né nivel té shkollés &shté pérgatitur programi pér integrimin e pérmbajtjeve ekologjike nga té gjitha standardet, e pikérisht sipas

léndéve dhe népérmjet pérmbajtjeve né nivel klase.
I EKO-STANDARDI: KURSIMI I ENERGIJISE
Shfrytézimi racional i energjis€ elektrike dhe i energjisé termike né ndértesén shkollore.

Q¢llimi: Pakésimi i harxhimit t€ energjis€ elektrike dhe atij termike, né krahasim me vitin paraprak.

II EKO-STANDARDI: KURSIMI I UJIT
Shfrytézimi racional i ujit né ndértesén shkollore dhe n€ oborr.
Q¢éllimi: Pakésimi i harxhimit t€ ujit né krahasim me vitin paraprak.
111 EKO-STANDARDI: MIREMBAIJTJA E NDERTESES DHE E MJEDISIT TE SHENDETSHEM NE SHKOLLE
Mjedis i pastér dhe i shéndetshém i1 brendshém pér mésim dhe puné

Qéllimi: Sigurimi i kushteve t&€ shéndetshme pér mésim dhe puné né shkollé



IV EKO-STANDARDI: OBORRI EKOLOGJIK DHE I RREGULLUAR
Oborr funksional dhe i rregulluar g€ €shté né p&rputhje me nevojat e mbrojtjes s€ mjedisit jetésor.

Qéllimi: Oborri 1 rregulluar n€ ményré funksionale, sipas té€ gjitha parametrave ekologjiké q€ do té shérbejé deri né maksimum pér nevojat

e té gjithéve g€ qéndrojné né shkollé

Pér mé tepér, gjaté vitit shkollor, eko-mesazhet dhe eko-posterat qé dekorojné€ muret e shkollés t€ béra nga nxénésit - aktivistét e
ECO do té rinovohen vazhdimisht. Gjaté vitit shkollor, planifikohen eko-prezantime dhe eko-kuiz pér t€ pasuruar njohurité né fushén e

ekologjisé.

10. Organizimi dhe pjesémarrja e studentéve

N¢ shkollén toné &shté formuar njé parlament studentor, €shté zhvilluar njé program, sipas té cilit funksionon, ai pérfshin pérfaqésues
té studentéve nga té gjitha klasat dhe organi i zgjedhur né ményré demokratike nga presidenti, z€vendési dhe sekretari i tij Eshté zgjedhur né

ményré demokratike. Parlamenti drejtohet plotésisht nga studentét, pérve¢ kur u formua me ndihmén e drejtorit t&€ shkollés dhe disa

meésuesve.
Nr. Pérmbajtja e programit Koha e Realizues
rendo realizimi
r t
1 2 3 4




1 Formimi i bashkésisé Shtator Pedagogu
Nxénésit
2 Caktimi 1 kodit pér mirésjellje né shkollé Tetor Drejtori
Pedagogu
3 Zbatimi 1 pyetésorit pér ményrén e vlerésimit Pedagogu
(notimit) t€ arsimtaréve Néntor Nxénésit
4 Ligjérata pér ndryshimet né fazén e pubertetit Dhjetor Pedagogu
Ars. 1 biologjisé
5 Analiza e suksesit né gjysmévjetorin e paré té Shkurt Pedagogu
vitit shkollor 2021/2022 Nxé&nésit
6 Marrja e masave pér pérmirésimin e suksesit Mars Pedagogu
Nxé&nésit
7 Njoftimi i nxénésve lidhur me réndé€siné e garave Pedagogu
shkollore né dituri dhe né sport dhe pérfshirja Prill Nxé&nésit
masive e nxénésve né to
8 Udhézime pér nxénésit lidhur me sjelljen e tyre Pedagogu
gjaté ekskursioneve, vizitave dhe piknigeve Maj Nxé&nésit
9 Propozimet e nxénésve g€ jané anétaré t& Pedagogu
bashkésisé - pér lévdata dhe pér shpérblime Qershor Nxénésit

11. Aktivitetet jashtéshkollore



11.1. Ekskursione, pikniqe dhe klasa té natyrés

Ekskursioni éshté njé formé e punés edukative e cila né ményré té organizuar zgjeron njohurité e pérgjithshme dhe profesionale dhe
njohurité e studentéve pér fusha té caktuara té jet€s dhe punés s€ njerézve.Aplikoni afté€si dhe géndrime pérmes njohjes sé drejtpérdrejté me
fenomenet, si dhe marrédhéniet n€ natyrore dhe ambienti shogéror, pamjet kulturore dhe historike, objektet industriale dhe bujgésore né

pérputhje me punén edukative t€ shkoll€s. N& té njéjtén kohé, studentét njihen me tradit€n dhe zakonet né pjesé té ndryshme té vendit
ton€. N& varési té€ interesave t€ studentéve dhe kushteve t€ motit, ndryshimet né€ planin pér kryerjen e ekskursioneve jané t&€ mundshme.

Detyrat e ekskurzionit shkolloré
R t€ vizitojné Ligenin e Ohrit dhe Drinin e Zi,pér té thelluar njohurit€ e tyre pér speciet e tyre,

R Vizita né objektet turistike si dhe traditén e qytetit t&€ Strugés me vizita népér vendet mé té réndésishme,monumentet kulturore dhe

historike,

R Vizit€ né qytetin e Manastirit,Herakles€,Carshiné e vjetérkoloniné e artit figurative,Monmartin ¢ Manastirit, Muzeun ¢ Qemal

Ataturkut,Sahat kullén etj.
& Krijimi i vetédijes dhe sjelljes kulturore,zhvillimi i bon ton-it né autobus,restoran,rugé,shitore dhe vende té tjera dhe objekte.

Pérgatitja dhe realizimi:



Pérgatitja e planit operativ dhe prograés pér realizimin e ekskurzionit shkolloré me karakter edukativo-arsimoré dhe
rekreativ-ekskurzion shkolloré si the informimin e K&shillit t€ Komunés Bérvenicé€,BZHA-Tetové,si dhe Késhillin e prindve dhe Késhillin e

shkollés.

Udhéheqés i ekskurzionit edukativo-arsimor:
- Jordanka Petrevska,
Arsimtarét:
1. Petre Grozdanovski
2. Rexhep Rexhepi
3.Xhelil Azizi

4.Samet Emurllai

Nxé&/nésit e kl. Il , VI dhe klasat pérfundimtare .

11.2. Té dhéna pér nxénésit e shkollave fillore té pérfshira né aktivitete jashtéshkollore
Qéllimi 1 kétyre veprimtarive éshté pérfshirja e drejtpérdrejté e nxénésve né veprimtarité shkollore dhe jashtéshkollore, té
ndérlidhura me realizimin e pé€rmbajtjeve népérmjet té cilave vjen né shprehje géndrimi pozitiv i nxé€nésve ndaj punés dhe kénagésia nga

rezultatet e punés sé€ béré.



Kéte vit shkollor do t&€ shénohet festa e Patronatit t&€ shkollés “4 Maji” — dita e revolucionarit dhe ideologut toné€ Goce Delgevit.

Kété dité kemi né shkoll€ njé program t& veganté.
Bashképunimi me Komunén népérmjet pérfshirjes aktive né veprimtarin€ edukativo-arsimore té shkollés:
- Nxénésit t’1 njohin institucionet publike dhe institucionet kulturore t€ mjedisit vendor dhe até q€ e kané mésuar ta zbatojné né praktiké.

- Shénimi 1 festave dhe i jubileve me manifestime kulturore-artistike, me ekspozita, me gara, me konkurse etj., me géllim té nxitjes sé

métejme té arritjeve.

Veprimtarité€ n€ lémin e ruajtjes s€ mjedisit do t& zhvillohen népérmjet eko-patrullave n€ nivel t€ paraleles dhe né nivel shkolle, me
programe pérkatése t€ punés. Veprimtari kryesore €shté kujdesi pér rregullimin e mjedisit dhe pér ruajtjen e higjienés né shkollé dhe rreth
saj, si dhe mé gjeré. Po ashtu planifikohen edhe aksione humanitare apo angazhimi né aksionet ekzistuese né€ nivel komune dhe né shkallé

shteti

12. Konkurset pér studentét

Né kété drejtim, shkolla do t€ kryejé aktivitete t€ ndryshme si nj€ lloj konkursi shkollor brenda klasave né nivelin shkollor - garat
shkollore né t& gjitha disiplinat qé pérfagésohen né aktivitetet falas t€ nxénésve. Vémendje e vecanté do t'i kushtohet garave sportive té
kthimit me shkolla t€ tjera né Bashki dhe mé gjeré, si dhe organizimit t& Kryqit t€ Pranverés Studentore. Mbajtés té kétyre aktiviteteve do té

jené mésuesit e edukimit fizik: Rijat Maksuti, Goran Cvetkovski, Xhelil Azizi.



13. Promovimi i multikulturalizmit / ndérkulturizmit dhe integrimit ndéretnik

Shkolla joné €shté njé mjedis etnikisht i pérzier magedonas-shqiptar dhe me géllim té zhvillimit dhe edukimit t€ multikulturalizmit, kujdeset
né realizimin e t€é gjitha aktiviteteve pér t&€ pérfshiré nxénés nga t€ gjitha grupet etnike né ményré qé t€ njihen me njéri-tjetrin dhe t&
respektojné diversitetin.

Né mbéshtetje t& Multikulturalizmit jané aktivitetet e IE t€ cilat tashmé jané€ pjesé€ integrale e planifikimit t€ mésuesve dhe bashképunétoréve
profesionistg.

Zhvillimi 1 bashkéjetesés sé€ t& gjitha bashkésive etnike né vendin toné, pérpos népérmjet pérmbajtjeve t&€ shumta pér multietnizém né tekstet
shkollore t&€ nxénésve, do t€ realizohet edhe me veprimtari t€ tjera. Planifikohet t€ organizohen shumé veprimtari n€ shkollé¢ dhe jashté saj, né
bashképunim me bashkésiné vendore dhe me shkollat e tjera t&€ cilat po ashtu e kultivojné kété komponenté, si dhe me shkollén partnere “7
Marsi” té f. Cellopek. Né shkollén toné do té realizohen lloje t€ ndryshme manifestimesh, ekskursione, shfaqje dhe zbavitje té tjera.

Pér ta pérmirésuar komunikimin e t€ gjitha strukturave né shkoll€, do t€ ndérmerren njé séré veprimtarish pér shénimin e festave
kulturore, fetare dhe shtetérore. N& két€ ményré do t€ zhvillohen marrédhénie migésore midis té gjithé subjekteve.
Pér kété qéllim, shkolla planifikon t€ organizojé€ veprimtari t€ pérbashkéta, si:

% Kremtimet (Patronati i shkollés — 4 Maji, pér ditén e mésuesve dhe shenjtoréve mbarésllav “Kirili dhe Metodij — 24 maji”,
Gjysmématura e néntévjecares etj.).

% Ekskursione me karakter mé&simor-shkencor, do té realizohen me kombinimin e nxénésve té disa klasave, pér shkak t&€ numrit t&€ vogél té
nxénésve, pér ¢’arsye pérgatitet njé program pérkatés pune, né pérputhje me Rregulloren pér realizimin e tyre.

% Lloje té ndryshme solemnitetesh

R

% Aksione pune né€ shkollé dhe jashté saj

R

% Punétori edukative etj.

14. Projektet e implementuara né shkollén fillore



Projektet e méposhtme do té realizohen né shkollén toné kété vit shkollor:

-Integrimi 1 edukuar mjedisor €shté né sistemin e rregullt arsimor . Pérmes nj€ programi shuméngjyrésh do té rritet ndérgjegjésimi i
nxénésve, mésuesve, stafit, prindérit dhe Drew ata té pérfshiré direkt ose indirekt né punén e temés shkollore qé jetojné shtépité€ e tyre, dhe
kjo do t€ lejojé g€ njohurité e rralla do té aplikohen né pérditshméri jeta. Me kété program, studentét do t&€ fitojné njé rol aktiv dhe
pérgjegjés qé ata do té ushtrojné né shkollé, né shtépi, por edhe né komunitetin lokal dhe mé gjeré. Pér zbatimin e kétij projekti, pérveg
Programit Vjetor do t& pérgatitet njé Plan 1 veganté 1 Veprimit. T¢ gjithé mésuesit duhet g€ né planifikimin e tyre t€ planifikojné pérmbajtjen
e ECO-sé brenda 1€nd€s ose 1éndéve t€ tyre. Ekipi: Dalibor Stamenkoviq, Ramadan Bexheti, Aitene Ademi.

-Integrimi ndér-etnik né arsim

ITE béhet njé detyrim ligjor, ai nuk €shté mé njé projekt, késhtu qé€ ¢do mésues €shté 1 detyruar qé né€ planifikimin e tij / saj t&
veprimtarive mésimore dhe jashtéshkollore, té planifikojé klasa dhe aktivitete nga IIE , n€ ményré té€ pavarur ose s¢ bashku me kolegé nga
shkolla té tjera n€ mjedisin lokal, qytet ose vend, si Burimi pérdoret nga manualet e shumta , fagja n€ internet pmo.com.mk, trajnimet e
ndjekura, shpérndarjet, ligjératat, informacioni, shkémbimi i pérvojave me kolegét, etj.

Aktivitetet e kétij projekti do té realizohen dhe koordinohen nga Ekipi i Integrimit Shkollor 1 pérbéré nga Drejtori Afrim Emurllai,
pedagog Mira¢ Haziri, mésues Glikerija Ilioska.

Aktivitetet duhet pridonnesat pér té forcuar dhe zhvilluar ndéretnik Integracija, respektin e ndérsjellé, duke studivar kulturén e
grupeve t€ tjera etnike n€ Macedonia , organizimin e aktiviteteve té pérbashkéta. Aktivitetet duhet t&€ zbatohen gjaté gjithé vitit shkollor
dhe pérveg Ekipit té Integrimit Shkollor, Késhilli i Prindérve dhe Bordi i Shkollés duhet t€ pérfshihen n€ zbatimin e tyre. Qé&llimi 1 projektit
&shté t& pérmirésojé gjuhén dhe shkathtésité matematikore t&€ nxénésve té shkollave fillore, té forcojé aftésité pedagogjike t&€ mésuesve,
vecanérisht aftésité pér vlerésimin formues dhe vlerésimin e nivelit t€ gjuhés dhe shkrimit matematikor midis nxénésve, dhe té rrisé
vetédijen né t€ gjithé komunitetin. kjo éshté aq e réndésishme g€ shkrim-leximi €shté€ n€ moshé té re.

Pér até gé€llim, u vizituan trajnime t€ njé mésuesi dhe njé bashk&punétori profesional, t€ cilét do t€ kené rolin e vlerésuesve né
procesin e dhénies sémjeteve pér vlerésimin e gjuhés dhe t& letérsis€é matematikore me ndihmén e njé kompjuteri tablet (EGRA dhe
EGMA).

-Shkolla pér shekullin 21-aplikimi i mikrobeve né mésimdhénie



Pér realizimin e kétij projekti, drejtori dhe mésuesit nga grupi gjuhé&sor u edukuan para cageve dhe mésuesit nga grupi natyror para
1éndéve.

e Koordinator i ekipit: Slavisha Markovski;
e Anétarét e ekipit: Lolita Perovska, Dushica Cavdarovska, Rexhep Rexhepi, Islam Murtezani, Feleknas Ajvazi.
e Anétarét e studentéve.

Pér realizimin e suksesshém té projektit, sigurohen fonde nga shkolla dhe komuna. Projekti zbatohet gjaté gjithé vitit shkollor.

15. Mbéshtetja e studentéve

15.1. Arritjet e studentéve

Arritja mesatare e shkollés q€ nxénésit arritén né fund té vitit shkollor 2020/2021 &shté 4.35. Suksesi i shkollés s¢ mesme &shté
statistikisht 1 njéjté né lidhje me suksesin nga viti shkollor 2019/2020. Analizat krahasuese t€ mungesave né pérqindje tregojné se mungesat
e arsyeshme si dhe mungesat e pajustifikuara jané zvogéluar né krahasim me vitin akademik 2019/2020. Analiza e punés sé¢ shkoll€s tregoi
nevojén e aplikimit t€ mésimdhénies aktive, zbatimin e Rregullores pér masa pedagogjike si ményra pér t€ pérmirésuar rregullsing e
nxénésve. N& vitin akademik 2021/2022 Aktivet profesionale, n€ pérputhje me programin e saj t€ punés té€ planifikuara aa realizimin t e
mésimdhénies klasa me theks té veganté né:

1. Modernizimi i mésimdhénies pérmes pérmirésimit t&€ gjithépérfshirjes s€ nxénésve dhe pérmirésimit t&€ kompetencave profesionale té
mésuesve

2. Pérmirésimi i punés me fémijé me nevoja té veganta (té talentuar dhe fémijé me aftési t€ kufizuara)

3. Integrimi ndéretnik dhe promovimi i bashképunimit ndéretnik midis nxénésve, prindérve dhe mésuesve nga grupe t€ ndryshme etnike

4. Prezantimi 1 risive né mésimdhénie

5. Edukimi mjedisor i studentéve pér t€ pérmirésuar gjendjen e mjedisit .

Analiza e suksesit té arritur pér vitin 2019/20/ né fund té vitit/




Nxénésit e klasés s€ paré, t& dyté dhe t€ treté, jané vlerésuar né ményré pérshkruese
a. Situata lidhur me suksesin e nxénésve sipas gjuhéve mésimore
- Né mésimin né gjuhén maqgedonase sukses mé t& miré né¢ mesimin klasor kané arritur nxénésit e klas€s té I'V, ndérsa né mésimin 1€ndor —
nxénésit e klaés s¢ IX-t&.
- N& mésimin né€ gjuhén shqipe, sukses mé t€ miré né mésimin klasor kané arritur nxénésit e klasé€s s€ V, ndérsa né mésimin 1éndor — nxénésit

e klasés sé VI-té.

b. Léndét mésimore né té cilat éshté arritur suksesi mé i miré dhe mé i dobét:

- Né& mésimin né gjuhén maqgedonase, né mésimin klasor, sukses mé i dobét éshté arritur né shoqéri, ndérsa sukses mé i miré - né 1€ndét
arsim figurativ dhe arsimimit fizik dhe shéndetésor. Né mésimin léndor, sukses mé i dobét éshté arritur né 1éndén e matematiké dhe
gjermanisht, ndérsa mé i miré€ — né 1éndén e arsimimit fizik dhe shéndetésor dhe arsim figurativ.

- N& mésimin né gjuhén shqipe, né€ mésimin klasor, sukses mé i dobét &shté arritur né shoqéri dhe né matematiké, ndérsa mé i miré — né
arsimimin fizik dhe shéndetésor dhe arsimin figurativ. Né mésimin léndor, sukses mé i dobét éshté arritur né 1éndén e fizikés, historia dhe
biologjia ndérsa sukses mé i miré — né€ 1éndén e arsimimit fizik dhe shéndetésor dhe arsimin figurativ.

- Marré né térési, né té dyja gjuhét mésimore, suksesi mé 1 dobét, edhe né€ mésimin klasor edhe né€ até 1€ndor €shté arritur né fizikés dhe
né matematiké, ndérsa mé 1 miré — né shkathtésité — arsimimi fizik shéndetésor dhe arsimimi figurativ.

c. Suksesi qé e kané arritur nxénésit sipas pérkatésisé gjinore:
- Marré né térési, suksesi te djemté, n¢ krahasim me suksesin g€ e kané arritur vajzat, €sht€ mé i dobét, dhe ky dallim, mé pak vérehet né
mésimin klasor, ndérsa mé tepér bie né sy né até 1€ndor. Kjo vlen pér té€ dyja gjuhét mésimore né t€ cilat zhvillohet mésimi né shkollé (né

maqedonisht dhe né shqip).



Analiza e suksesit té arritur pér vitin 2020/21/ né fund té vitit/

Nxénésit e klasés s€ paré, té dyté dhe t€ treté, jané vlerésuar né ményré pérshkruese

a. Situata lidhur me suksesin e nxénésve sipas gjuhéve mésimore
- Né mésimin né gjuhén maqgedonase sukses mé t& miré né¢ mesimin klasor kané arritur nxénésit e klasé€s té I'V, ndérsa né mésimin 1€ndor —
nxénésit e klaés sé [X-t&.
- N€ mésimin né€ gjuhén shqipe, sukses mé t€ miré né mésimin klasor kané arritur nxénésit e klasés s€ 1V, ndérsa né mésimin 1éndor —

nxénésit e klasés sé VIII-té.

b. Léndét mésimore né té cilat éshté arritur suksesi mé i miré dhe mé i dobét:

- Né& mésimin né gjuhén maqgedonase, né mésimin klasor, sukses mé i dobét éshté arritur né shoqgéria, ndérsa sukses mé i miré - né 1€ndét
arsim figurativ dhe arsimimit fizik dhe shéndetésor. Né mésimin léndor, sukses mé i dobét &shté arritur né 1€éndén e Informatiké, ndérsa mé i
miré — né 1€ndén e arsimimit fizik dhe shéndetésor dhe arsim figurativ.

- Né& mésimin né gjuhén shqipe, né€ mésimin klasor, sukses mé 1 dobét éshté arritur né Gjuhé maqgedone pér bashkésite, ndérsa mé 1 miré — né
arsimimin fizik dhe shéndetésor dhe arsimin figurativ dhe Shkencat natyrore. N& mésimin léndor, sukses mé 1 dobét &shté arritur né€ 1€ndén e
fizikés dhe Projekte nga informatika, ndérsa sukses mé i miré — n€ léndén e arsimimit fizik dhe shéndetésor dhe arsimin figurativ.

- Marré né térési, né té dyja gjuhét mésimore, suksesi mé i dobét, edhe né mésimin klasor edhe né até 1éndor €shté arritur né Projekte nga
informatika, ndérsa mé i mir€ — né shkathtésit€ — arsimimi fizik shéndeté€sor dhe arsimimi figurativ.

c. Suksesi gé e kané arritur nxénésit sipas pérkatésisé gjinore:




- Marré€ né térési, suksesi te djemté, né krahasim me suksesin q€ e kané arritur vajzat, éshté mé i dobét, dhe ky dallim, mé pak vérehet né

mésimin klasor, ndérsa mé tepér bie n€ sy né até 1éndor. Kjo vlen pér t€ dyja gjuhét mésimore né t€ cilat zhvillohet mésimi né shkoll€ (né

magqedonisht dhe né shqip).

- Né mésimin léndor, mé e theksuar &shté dukuria qé€ vajzat, né krahasim me djemté, t€ arrijn€ sukses mé t€ mir€. Njé gj€ e tillé posacérisht Eshté

e shprehur né klasat mé t€ larta. Té dhénat kané t€ béjné njésoj, si pér mésimin né gjuhén maqedonase, ashtu edhe pér mésimin né gjuhén shqipe
Kété vit shkollor do té pércillet suksesi g€ do ta arrijné nxénésit népérmjet vlerésimit formativ dhe sumativ (né planifikimet e arsimtaréve).

Procesin do ta pércjellin drejtori, dhe shérbimi profesional, duke pérfshiré n€ programet e veta edhe strategjit€ me konkretizimin e pérparimit té

arritjeve t€ nxénésve (shtojcé).

15.2. Orientimi profesional i studentéve

Aktiviteti i | Koha e | Realizer Grupi i | Rezultatet dhe
planifikuar i | realizimit synuar efektet e pritura
programit

Pérgatitta e  njé | Shkurt  dhe | Shérbimi Studentét nga | Vler€simi i interesave
studimi mbi interesat | Mars psikologjik | klasa IX té studentéve

dhe lidhjet e pedagogjik

nxénésve nga klasa

e IX

Ekzaminimi i aftésive | Shkurt dhe | Shérbimi Studentét nga Vlerésimet e aftésive
té pérgjithshme dhe | Mars psikologjik | klasa IX té studentéve
specifike t€ nxénésve pedagogjik

nga klasa IX




Organizimi 1 bisedave | marsh Shérbimi Studentét nga Ndihmimi dhe
individuale dhe psikologjik | klasa IX drejtimi i studentéve
grupore me nxénés pedagogjik drejt profesionit té
dhe prindér ardhshém dhe
késhillimit
profesional
Puna individuale me | Mars,  Prill | Shérbimi Studentét nga | Ndihmimi dhe
studentét dhe maj psikologjik | klasa IX drejtimi i studentéve
pedagogjik drejt profesionit té
ardhshém dhe
késhillimit
profesional
Informimi pér rrjetin | Prill dhe maj | Shkollat e | Studentétnga | Prezantimi i
e shkollave t& mesme, mesme klasa IX materialit
kushtet dhe kriteret publike dhe propagandistik  nga
private shkollat e mesme,
organizimi i takimeve
me pérfagésuesit e
shkollave t€ mesme
private dhe shtetérore
Vizita né nj€ panair | prill Mésuesit Studentétnga | Hyrje né profesione
arsimor pérgjegiés klasa IX té ndryshme
Aplikimi 1 testeve pér [ Mund Shérbimi Studentét nga | Prezantimi i
orientimin psikologjik | klasa IX studentéve me
profesional dhe pedagogjik interesat e  tyre
karrieré t€ studentéve profesional

Aktivitetet specifike té ekipit: prezantimi i studentéve né€ profesione té€ ndryshme, monitorimi dhe zbulimi 1 studentéve me aftési dhe
interesa specifike, takime me persona me profesione té€ ndryshme, kryerja e punétorive, késhillimi profesional 1 studentéve, pérfaqésimi 1
shkollave té mesme, et;.



15.3. Promovimi i miréqenies sé studentéve, mbrojtja nga dhuna, abuzimi dhe neglizhenca, parandalimi i diskriminimit

- Sigurimi 1 kujdesit nga t€ gjithé né shkoll€ pér mjedisin fizik, pamjen, higjenén, etj
- Sigurimi i kushteve pér njé mjedis t€ sigurt dhe mbrojtje t€ nxénésve nga dhuna dhe abuzimi
- Formimi i ekipeve gjithépérfshirése
- Sigurimi 1 aktiviteteve pér t€ mésuar rreth kulturave té€ komuniteteve qé jetojné né Magedoni
— Krijimi 1 kushteve pér pérfshirjen e studentéve né jetén e shkollés dhe punén e pandérpreré té organizatave studentore .

Pér t€ realizuar kéto aktivitete, shkolla pérgatit programe parandaluese q€ do t€ realizohen, punétori arsimore té planifikuara me prindér,
nxénés dhe mésues, pérfshirje t€ ekspertéve né fusha t&€ caktuara t&€ veprimit, aktivitete t€ planifikuara n€ shkoll€ dhe jashté shkoll€s, vizita
té pérbashkéta né institucione, proceduré pér raportimin dhe mbrojtjen e njé studenti viktimé t&€ ndonjé prej formave t€ dhunés, abuzimit,

neglizhencés dhe diskriminimit.

16. Vlerésimi
16.1. Llojet e kalendarit té vlerésimit dhe vlerésimit

Shkolla fillore "Goce Dellgev", f. Stence, Komuna e Brvenicés né pérputhje me nenin 71 paragrafi 9 té€ Ligjit pér arsimin fillor dhe nenin
20 t& Rregullores pér ményrén e kontrollimit t€ objektivitetit t€ mésuesit né vlerésimin e arritjeve t&€ nxénésve pas mésimit ka marré vendim pér

themelimin e i njé komisioni shkollor t€ pérbéré nga:



1. Afrim Emurllai- Drejtor

2. Mirag¢ Haziri - Pedagog

3. Jordanka Petrevska - mésues

Mésimdhénésit e punésuar nga shkolla n€ 1€ndé té pérshtatshme qé do té rishikojné pérmbajtjen e mbledhjes s€ provave pér secilin

nxénés né klasé, emértohen:

Gjuha maqgedonase: Gjuha shqipe: Matematike:
Jordanka Petrevska Rexhep Rexhepi Slavisha Markovski
Islam Murtezani Xhelil Azizi Valmira Ibishi
Glikerija Ilioska Samet Emurllai Afrim Jakupi
Shkencat e Natyrés : Edukimi i artit: Edukimi muzikor:
Dalibor Stamenkoviq Vladimir Perovski Borg¢e Bogdanovski
Ajtene Ademi Kujtim Iljazi Nebi Emurllai
Ramadan Bexheti Nebi Emurllai Rexhep Rexhepi
Fizik dhe shéndet. Gjuhe angleze: Edukimi teknik:

Aleksandar Stojanovski
Rijat Maksuti

Valon Azizi

Dushica Cavdarovska
Feleknas Ajvazi

Lolita Perovska

Lena Gjerovska
Vladimir Perovski

I1zana Shabani




Tema e monitorimit, kontrollit dhe vlerésimit né veprimtariné edukative do té jené rezultatet e arritura né zotérimin e pérmbajtjeve

arsimore, zakonet e punés, shkallén e interesit dhe angazhimit né mésim dhe afté€siné praktike pér t€ aplikuar njohurité.
Arritjet e studentéve do t€ vlerésohen duke zbatuar strategji t€ ndryshme vlerésimi.
Nota duhet t& pasqyrojé angazhimin e studentit gjaté dhe jashté klasés.
Pér kété géllim, metodat me té cilat do t€ vlerésojmé studentét do t€ jené t€ ndryshme, si mé poshté:
- Vlerésimi oral (bazuar n€ standardet e vlerésimit dhe taksonominé e Bloom)
- Vlerésimi me shkrim (pérmes testeve objektive té bazuara né standardet e vlerésimit dhe taksonominé e Bloom)
- vlerésimi formues (gjaté veté oréve t€ mésimit)
- vlerésim pérmbledhés (n€ fund té semestrit dhe n€ fund té vitit shkollor)

Pércaktimi 1 notés numerike duhet t€ marré parasysh arritjet e studentit né drejtim t€ memorizimit dhe riprodhimit t& p&rmbajtjeve
mésimore, té kuptuarit dhe té kuptuarit t€ pérmbajtjeve t€ pérpunuara, d.m.th aftésiné e studentit pér t'i interpretuar ato me fjalét e tyre, duke
zbatuar pérmbajtjen e mésuar né detyra specifike me elemente t€ njohura dhe t€ panjohura, si dhe aftési mé t€ larta intelektuale pér analiza,
sintez€ dhe vlerésim, g€ do té thoté aftésia e studentit pér t€ rregulluar, kombinuar elemente né térési t€ reja dhe aftési pér té vlerésuar

arsyetimin ose shkencén e njé deklarate ose fakti.

Vlerésimi me shkrim



Pas secilés njési tematike, niveli i njohurive t€ fituara kontrollohet pérmes testeve objektive (pyetje nga té€ 4 shkallét sipas taksonomisé€ s€

Bloom, pyetje me rrumbullakimin, plotésimin, lidhjen, shpjegimin, pérshkrimin, zgjidhjen) et;.

Vlerésimi formues éshté njé proces qé realizohet né mésimet pérmes té cilave nxénésit dhe mésuesit perceptojné shkallén e zotérimit t&
materialit, problemet me té cilat pérballen, ¢faré duhet t€ ndryshohen dhe ku duhet t€ pérgendrohen pér njé zotérim mé té suksesshém té

materialit mésimor. Pér kété qéllim, mésuesit do té pérdorin njé larmi metodash vlerésuese formuese si¢ jané:

- diskutim gjaté or€s s€ mésimit, UPIL. PPI, kompleksiteti i pyetjeve, pyetjet eseve, vetévlerésimi dhe vlerésimi me studentét, aktivitetet e

performancés, projektet, portofoli.
Vlerésimi pérmbledhés
Ai vijon si rezultat i t€ gjitha formave t€ lartpérmendura t€ vlerésimit dhe kryhet né€ fund t&€ semestrit t&€ paré dhe né fund té vitit shkollor.
N¢ ditarét e klas€s t€ gjithé mésuesit planifikojné kontrollin e shkruar me javé dhe muaj gjaté vitit.
Studentét nuk duhet t€ ngarkohen me mé shumé se njé kontroll me shkrim né dit€ ose dy kontrolle me shkrim né javé.

Shkolla do t€ monitorojé dhe kontrollojé pérputhshmérin€ e vlerésimit me standardet e pércaktuara, té cilat do t& pércaktojné procedurén e
ankesave dhe ankesave pas marrjes s€ notave né pérputhje me rregulloren pér vlerésimin dhe promovimin e studentéve, do t&€ analizojné

situatén e rezultateve té arritura dhe do t'i mbéshtesin ato. t&€ mésuesve g€ do t€ arrijné rezultate mé t€ dobéta té t€ nxénit.

16.2. Ekipi i monitorimit, analizés dhe ndihmés



- Drejtori, pedagogu, psikologu, sekretari, kryetari i késhillit t€ prindérve, kryetari i komunitetit studentor .

Ekipi éshté pérgjegjés pér zbatimin dhe stimulimin e mésuesve pér t€ zbatuar standardet né vlerésim, pritjet nga secili mésues 1é€ndor, si dhe
planifikimin e tyre, si dhe planifikimin e tyre té vlerésimit formativ dhe pérmbledhés, analizén SWOT t€ kushteve t€ vlerésimit (sipas
tremujorit, nga krahasimi), analiza mbi gjendjen e rezultateve té arritura t&€ mésuesve, njé plan pér mbéshtetjen e mésuesve g€ tregojné

rezultate t€ dobéta, mbéshtetje t€ mésuesve, novatoréve dhe krijuesve né VOR, planifikimin e shkémbimit t€ praktikave t&€ mira né€ shkollé.

Detyrat Veprimtaria Mbartés Treguesit
1. Zbatimi i standardeve n€ | - Puna késhillimore dhe instruktive me - drejtori, shérbimi Programi vjetor i
planifikimet e drejtorit dhe arsimtarét pér vlerésim objektiv sipas pedagogjik dhe punés s€ ShF
té kuadrit arsimor standardeve BZhA
2. Ndértimi i politikés sé - Pércjellja e punés sé arsimtaréve dhe o -Politika e
shkollés pér pércjellje, marrja e informative kthyese — motivimi -arsimiaret implementuar e
verifikim dhe vlerésim pér ndryshime — implementimi - aktivet profesionale | shkollés
standardeve dhe pérgatitja e kritereve t& —dr}?‘t(;r.l .
vlerésimit - sherbimi
pedagogjik
3. Zbatimi i vlerésimit - Vizita né oré nga drejtori, nga dreitori -Lista analitike dhe
diagnostik, formative, ndihmésdrejtori dhe nga shérbimi ) héJr bin;i raportet
mikrosumativ dhe sumativ pedagogjik — psikologjik ..
R pedagogjik
dhe zgjedhja e metodave




dhe e instrumenteve - kryetarét e aktiveve | -Procesverbalet e
pérkatése t€ pércjelljes - Kéqgyrja analitike e instrumenteve té profesionale késhillave
arsimtaréve me té cilat verifikohen -Listat evidente
4. Pércjellja e procesit té njohurité dhe shkathtésité e nxénésve - drejtori -Listat analitike,
vlerésimit té nxénésve - shérbimi raportet
pedagogjik

16.3. Vizitat e ekspertéve pér monitorimin dhe vlerésimin e cilésisé sé punés sé stafit arsimor
Vizita, monitorimi dhe vleré€simi i mé€simdhénies dhe realizimit t€ programeve pércaktohet n€ plan dhe programin e drejtorit dhe

pedagogut t& shkollés.

Pérmbajtja e punés Koha e realizimit Bashképunétorét
Pjesémarrja né pércjelljen dhe ndihma profesionale gjaté
organizimit t€ procesit mésimor
- m&simi i detyruesh€m, zgjedhor, fakultativ, shtesé, plot€sues dhe Gjatg vitit shkollor Arsimtarét
mésimi gjaté téré dités

Pjesémarrja né pércjelljen dhe ndihma né€ organizimin dhe né
realizimin e aktiviteteve té lira t& nxé€nésve (garat e nxénésve,
bashkésia e nxénésve, puna prodhuese dhe puna tjetér qé né

piképamje shogérore €shté e dobishme dhe ekskursionet e Gjaté vitit shkollor Nxénésit, arsimtarét dhe
nxénésve) subjektet e tjera
Pjesémarrja né mbikéqyrjen e realizimit t€ programit vjetor t&

punés dhe Planit zhvillimor té shkoll€s Prej muajit shtator Drejtori, ekipi i shkoll€s

deri n€ muajin
gershor




Evidenca pedagogjike dhe dokumentacioni i shkoll€s Prej muajit shtator Arsimtarét
deri n€ muajin
gershor
Pércjellja e punés s€ aktivave profesionalé Prej tetorit deri né Arsimtarét
maj
Pércjellja e efikasitetit t& organizimit t€ punés né shkoll€ (puna né
ndérresa, orari i mésimit té rregullt dhe 1 aktiviteteve
jashtémésimore, takimet profesionale n€ shkoll€) Prej shtatorit deri né Drejtori
gershor Arsimtarét
Analiza, vleré€simi dhe avancimi i punés vetanake Gjatg vitit shkollor BZHA'
Pércjellja e komunikimit pedagogjik Gjatg vitit shkollor Drejtori
Pércjellja e rregullsis€ s€ nxénésve Gjaté vitit shkollor Kujdestarét e klasave,
(mungesat e arsyeshme dhe t€ paarsyeshme) Prind€rit
Pércjellja e bashképunimit me prind&€rit Shtator, Arsimtarét,
gershor Prindérit

16.4. Vetévlerésimi i shkollés

Everydo dy vjet shkolla zhvillon njé Vetévlerésim. Pér két€ formular fund dhe njé t ekipeve qé zbatojné metodat e duhura dhe instrumentet

dhe t€ dhénat e mbledhura dhe t€ pérpunuara pér té analizuar né shtaté fusha.

Ekziston gjithashtu njé ekip Koordinues i Aktiviteteve, i cili mbledh t& dhéna, ndihmon ekipet né punén e tyre dhe mbledh informacione

dhe prova, si dhe né pérgatitjen e njé Raporti t€ Vetévlerésimit dhe masave té propozuara.

' BZHA — Byroja pér Zhvillimin e Arsimit



Shkolla joné ka bér€ njé vetévlerésim pér vitin akademik 2020/2021, i cili éshté i vlefshém deri n€ vitin 2023.

Né zbatim t€ Ligjit pér arsimin fillor, me propozimin e drejtorit Afrim Emurlai, Bordi 1 Shkollés n€ shkollén fillore "Goce Delchev" - v.
Stenche, formoi komisionin shkollor g€ pérgatiti njé raport mbi vetévlerésimin pér vitin shkollor 2020/21, me masat e propozuara pér té
pérmirésuar punén e shkollés né vitet né¢ vazhdim.

Komisioni pérbéhej nga:
1. Mirach Haziri - Pedagog
. Slavisa Markovski- M€ paré. mésues

. Glikerija Ilioska - Dep. mésues

2
3
4. Islam Murtezani- M€ paré. mésues
5. Lolita Perovska - Mé& paré. mésues
6. Lena Gjerovska - M¢ par€. mésues
7. Elvis Jashari - Prind

Masat e propozuara pér t€ pérmirésuar cilésin€ e punés né shkollé:

o zhvillim profesional i mésuesve qé do t€ zbatojné mésimdhénien sipas kurrikulave té reja;

o duke inkurajuar studentét t€ marrin pjes€ mé shumé né gara;

o zhvillimi 1 njé strategjie pér t'i mbajtur studentét t€ prekshém nga braktisja - braktisja e shkollés dhe forcimi i komunikimit me prindérit e
tyre;

0 Zbatimi i metodave dhe formave moderne t€ vlerésimit, qasjeve dhe aspekteve t€ mésimdhénies nga t&€ gjithé mésuesit;
o promovimi i bashképunimit me prindérit e nxénésve qé tregojné sjellje t&€ papérshtatshme;

o Prokurimi 1 literaturés profesionale dhe botimeve té leximit.



17. Siguria né shkollé
TE€ gjitha 1éndét e pérfshira né€ procesin arsimor duhet t&€ ndjehen té€ sigurt dhe t€ sigurt né shkoll€ né ményré qé€ té jené n€ gjendje té kryejné me
sukses punén e tyre. Prindérit jané gjithashtu t€ interesuar pér f€mijét e tyre, pér ta béré shkollén t€ ndjehet si njé mjedis i sigurt dhe t€ ndjehen
rehat.
Pér até qéllim, shkolla ka vendosur plane pér evakuim nga katastrofat natyrore, ka mbikéqyrje me video, detyra e mésuesve dhe studentéve.
Programi pér mbrojtjen dhe mbrojtjen personale dhe kolektive, parandalimin dhe mbrojtjen nga aksidentet natyrore dhe té tjera nga aksidentet,
pérmbytjet, kércénimet dhe rreziget e ngjashme, plani i evakuimit me ushtrime t€ planifikuara né€ nivelin e shkoll€s, kursi pér ndihmén e paré

dhe mbrojtjen, etj.

18. Kujdesi shéndetésor
18.1. Higjiena né shkollé

Pér realizimin e géllimeve dhe detyrave t€ kujdesit pér shéndetin e nxénésve, shkolla gjaté kétij viti shkollor do t€ organizojé aktivitetet e

méposhtme:

- do t€ kryej€ provimin e rregullt vjetor sistematik té studentéve;

- do té rishikoj€ dhe kategorizojé studentét kur regjistrohen né klasén e parg;

- do t€ organizojé aktivitete sportive - rekreative;

- do té organizoj€ udhétime né natyré dhe

- do t& organizoj€ késhillime dhe ligjérata para prindérve pér edukimin e tyre shéndetésor.

Higjiena e papérshtatshme e ambienteve t€ shkollés duhet t€ sigurohet né shkollg, si vijon:



- Pastrimi dhe fshirja e rregullt e klasave dhe klasave
- Mirémbajtja e rregullt e higjienés né korridoret me dezinfektues
- Pastrimi 1 rregullt higjienik i ambienteve sanitare me dezinfektues
- Dezinfektimi, dezinfektimi dhe deratizimi
- Mirémbajtja e rregullt e higjienés né€ oborrin e shkollés
- Edukimi 1 studentéve pér t€ ruajtur higjenén né shkollé
18.2. Ekzaminimet sistematike

Gjaté kétij viti shkollor, shkolla do t€ organizojé njé ekzaminim mjek&sor sistematik pér nxénésit nga klasa e paré€, e treté, e pesté ,
e shtaté dhe e tet€¢, dhe do t€ kryejé gendrén shéndetésore né fshat. Zherovjane gjaté s€ cilés do t€ ekzaminohet gjendja shéndetésore e
studentéve, zhvillimi 1 tyre psiko-fizik, gjendja shéndetésore e dhémbéve, etj. Studentét do t€ vaksinohen gjithashtu pér mbrojtje nga s€émundjet

infektive. Kontrollet sistematike mjekésore do té kryhen nén drejtimin e drejtuesve té departamenteve té cilét do t€ mbajné shénimet e duhura.

N¢ fillim t€ vitit t€ ri shkollor, shkolla do té rishikojé dhe pranojé nxénésit e klas€s s€ paré pas moshés nénté vjeg, né ményré qé té
ekzaminojé njohurité paraprake t€ studentéve pérmes njé interviste, n€ ményré qé té regjistrohen né klasén e paré. Kété e realizon shefi i
departamentit dhe pedagogu i1 shkollés né maj té vitit 2022.

Provimet sistematike do t€ kryhen pa ndérhyré né mésimdhénie, para ose pas klasave.

18.3. Vaksinim



Kété vit shkollor, nxénésit e klasés s€ nénté do té€ vaksinohen kundér TB, rubeolés, di-te-per.

Vaksinimi i studentéve do t€ béhet né departamentin e vaksinimit né Qendrén Mjekésore f. Zherovjane pér shkak té shfaqjes s¢ efekteve

anésore nga ai.

Studentét do t€ shogérohen nga mésuesi 1 klasés dhe ai do t€ zhvillohet n€ kohén e lir€ t€ studentéve para ose pas orés s€ mésimit.

18.4. Edukim i shéndetshém pér té ngréné - njé vakt né shkolla
Gjaté vitit shkolla do té realizojé ligj€ratat e méposhtme né fushén e ushqimit t& shéndetshém:
- Réndé&sia e frutave dhe perimeve né dietén e nxénésve-prindérve-mésuesve
- Démtim nga abuzimi i alkoolit, drogave dhe narkotikéve té tjeré - Eksperté t€ Ministris€ s€ Brendshme dhe Qendrés Shéndetésore
- Sémundjet e shkaktuara nga ushqimi jo i shéndetshém-prindér-mésues

Né fushén e edukimit t€ studentéve pér nevojén e ushqimit t€ shéndetshém né nivelin e pasurive profesionale, €shté planifikuar se cilat

pérmbajtje do t€ realizohen, kur dhe kush jan€ zbatuesit. Parentsshté e mundur q€ prindérit té pérfshihen né kété fushé.

Prindérit do t€ pérfshihen né fushatén "Ushqim i1 shéndetshém pér fémijéri t€ pérsosur”, i cili synon t&€ edukojé studentét pér nevojén e
ushqimit t€ shéndetshém, dhe gjithashtu té rris€ ndérgjegjé€simin midis gjithé asaj veprimtarie dhe pérfshirjes con né rezultate pozitive arsimore

té fusha e edukimit eko.



19. Klima e shkollés

19.1. Disipline

Disiplina né€ shkollé pérfshin lidhjen e ndérsjellé té té gjitha 1éndéve né procesin arsimor (studenté, mésues, punonjés), si dhe lidhjen e
secilit prej tyre individualisht me t€ mirat materiale dhe pronén e shkoll€s. Isshté pérshkruar dhe zbatuar né baz¢ t€ disa akteve ligjore si¢

jané:

Rregullat e sjelljes sé studentéve, rregullat e shkollés, statuti 1 shkollés . Rregullore e brendshme pér masat pedagogjike, Programi i
detyrave té stafit mésimdhénés dhe Programi i detyrés sé nxénésve né€ shkollé. Ata shtjellojné né€ detaje Rregullat e Sjelljes s€ secilit prej
subjekteve t€ lartpérmendura, si dhe sanksionet né rast t€ shkeljes sé tyre . Mé&suesit e detyrave do t€ mbajné njé libér rekord pér ngjarjet né

shkoll¢ gjaté pushimeve.

Gjaté vitit shkollor 2021/2022 né shkollé, t€ gjithé subjektet e procesit edukativo-arsimor dhe té punésuarit e tjeré do té synojné krijimin e
njé klime shkollore né té cilén ¢do nxénés dhe i punésuar do t&€ ndjehet miré, i sigurt, dhe i respektuar. Po ashtu, népér paralele do t&
mbizotérojé atmosferé pune, nxitése dhe relaksuese, ndérsa me sjelljen e arsimtarit nxénésit do t€ motivohen pér arritje pozitive dhe mé té
larta. Né fillim té vitit shkollor kujdestarét e klasave do t’i njoftojné nxénésit me rregullat dhe me detyrat e sjelljes. Do té pérgatitet
Rregullorja pér té gjitha detyrat dhe obligimet e t€ punésuarve dhe ajo do t€ vendoset né vend té dukshém té shkollés. Pér disiplinén e
nxénésve, arsimtarét kujdesen edhe gjaté pushimeve midis oréve. Do t€ pérgatitet orari i cili pércillet dhe zbatohet me pérpikéri. Pér
pércjelljen e disiplinés gjaté€ pushimeve midis oréve, arsimtarét mbajné evidencé ditore. Pércjellja e disiplin€s gjaté pushimeve midis oréve
kryhet né t& 5 objektet e shkollés, e pikérisht né korridore, né klasa, né€ nyjet sanitare dhe n€ oborret e shkollés. Po ashtu, caktohen arsimtaré

pérgjegjés pér t€ pércjellé t€ gjitha ndodhité né shkoll€ gjaté pushimeve midis oréve dhe pér ndodhité vijuese t&€ mbajné evidencé.



19.2. Rregullimi estetik dhe funksional i hapésirés né shkollé

Pér té€ zhvilluar njé qéndrim té pérgjegjshém ndaj rregullimit dhe mirémbajtjes s€ hapésirés dhe mjedisit t€ shkoll€s, mésuesit dhe nxénésit

do té realizojné aktivitetet e méposhtme:
- Aranzhimi i klasave dhe klasave .
- Mbjellja dhe rregullimi kopshtar i1 oborrit té€ shkoll€s, korridoreve dhe klasave .
- Aranzhimi i1 bordeve shkolloré me letrat e nxénésve .

- Rregullimi i paneleve né korridoret .

TE gjith€ t€ punésuarit né shkollé kané pér detyré t€ kontribuojné€ pér rregullimin e hapésirave shkollore, né ményré qé ato t&€ jené mé
funksionale dhe mé komode. Pér rregullimin estetik dhe funksional t€ shkollés, arsimtarét kontribuojné me punime, me projekte dhe me
prezantime t€ ndryshme, duke i nxitur vazhdimisht pér njé gjé t€ tillé edhe nxénésit. Né shkoll¢ organizohen manifestime t€ ndryshme, pér
realizimin e t€ cilave nevojitet rregullim pérkatés. Pamja e shkollés éshté njé segment i réndésishém pér adaptimin e nxénésve dhe pér

angazhimin maksimal t€ tyre n€ procesin edukativo-arsimor. Pikérisht pér két€, késaj 1 kushtohet njé kujdes i vecant€.

19.3. Kodet e etikés

Shkolla ka hartuar njé Kod t& Sjelljes pér mésuesit, studentét dhe prindérit qé jané té€ spikatur né shkoll¢ dhe ne do t&é pérpigemi t'i

respektojmé ato dhe her€ pas here t€ reja t€ reja bazuar né€ situata dhe nevoja té reja.



Me kété kod, t& gjithé jané t& detyruar, me nderin e tyre, t'i pérmbahen kétyre pércaktimeve dhe normave, si pjes€ integrale e punés sé tyre
profesionale. Marrédhéniet né shkollé ndértohen mbi bazén e dinjitetit dhe té vlerés sé vetvetes. T¢€ gjithé e respektojné njéri-tjetrin. Askush
nuk fyen dhe nuk e Iéndon njé€ tjetér. N€ shkoll¢ nuk ka vend pér dhuné, presion dhe ryshfet. Korrupsioni, abuzimi moral dhe seksual nuk

lejohen. Ne jemi t&€ huaj pér vrazhdésiné, pavdekésin€ dhe té gjitha llojet e sjelljeve imorale dhe t€ pandershme - sjellje né€ pérgjithési qé

&shté n€ kundérshtim me vlerat qytetare dhe etike dhe morale.

19.4. Marrédhéniet midis té gjitha strukturave né shkollé
- Drejtori, pedagogu, psikologu, pérgjegjés pér asetet profesionale .

Pér ta pérmirésuar komunikimin e t& gjitha strukturave né shkoll€, do t€ ndérmerren njé séré veprimtarish pér shénimin e festave kulturore,

fetare dhe shtetérore. Né kété ményré do té zhvillohen marrédhénie miqésore midis t€ gjithé subjekteve.

Pér kété géllim, shkolla planifikon t€ organizoj€ veprimtari t€ pérbashkéta, si:

® Kremtimet (Patronati i shkollés — 4 Maji, pér ditén e mésuesve dhe shenjtoréve mbarésllav “Kirili dhe Metodij — 24 maji”,

Gjysmématura e néntévjecares etj.).

® Ekskursione me karakter mésimor-shkencor, do té realizohen me kombinimin e nxénésve té€ disa klasave, pér shkak t&€ numrit t& vogél té

nxénésve, pér ¢’arsye pérgatitet njé program pérkatés pune, né pérputhje me Rregulloren pér realizimin e tyre.

® Lloje t€ ndryshme solemnitetesh



#® Aksione pune né shkollé dhe jashté saj
® Punétori edukative etj.

20. Zhvillimi profesional dhe karriera i stafit arsimor

20.1. Zbulimi i nevojave dhe pérparésive

Pér té arritur rezultatet mé t€ mira né€ procesin arsimor, shkolla do t&€ angazhohet t€ organizojé dhe zbatojé ligjérata profesionale para

mésuesve gjaté kétij viti shkollor me temén:

-Zbatimi i1 edukimit n€ procesin edukativo-arsimor té t€ gjitha llojeve t€ mésimdhénies (t€ detyrueshém, me zgjedhje, shtes€, shtesé dhe

pérmes veprimtarive t€ tjera) dhe do t€ realizohet nga drejtori.

-Punoni puné né realizimin e procesit t&€ mésimdhénies nén pérmbajtjen e re té programit, vecanérisht pér mésuesit nga klasat e uléta
t¢ Mo PBO né gradén C, ku aplikoni ndryshimet né program. Kjo temé do t€ realizohet gjaté gjithé vitit dhe do té realizohet nga drejtori dhe
pedagogu i shkollés. Aplikimi i oréve praktike, zhvillimi i brendshém, punétorité mbi mésimdhénien interaktive dhe bazat e demokracisé,

pérfshirja e fémijéve me nevoja t€ vecanta , aftési jete .

-Mésimdhénia ndérvepruese dhe mésimi aktiv, njé projekt né té cilin t€ gjitha klasat jan€ té pérfshira né mésimdhénien né gjuhén

magedonase t€ mésimit dhe gjuhén shqipe t&€ mésimit né€ mésimdhénie né klasé, zbatimin e tij dhe krijimin e parakushteve themelore.

-Bashképunim ndérveprues ndérmjet bordeve té prindérve midis klasave, ké&shillit t€ prindérve, shoqatave studentore, mésuesve,
profesionistéve dhe drejtorit t€ shkollés né té gjitha ményrat e mundshme dhe pér t€ gjitha ¢éshtjet g€ kané nj€ réndési té veganté né procesin

arsimor.



-Pércaktimi i formave dhe metodave té reja pér kryerjen e procesit arsimor me géllim t€ arritjes s€ rezultateve t€ mira do té jeté qéllimi dhe
orientimi themelor dhe mé i réndésishém i shkollés dhe né até€ drejtim do t€ béhen kontakte t€ shumta gjaté vitit shkollor né nivelin
individual dhe grupor. t¢ mésuesve dhe studentéve me profesionisté dhe institucione brenda bashkis¢ dhe mé gjeré, si dhe kontakte mé
intenzive me shkollat e tjera té cilat me punén e tyre dhe organizimin organizativ dhe ve¢anérisht me rezultatet e arritura tashmé jané provuar

dhe afirmuar.

- Pérfshirja e prindérve té interesuar nga profesione t€ ndryshme né tema t€ caktuara nga t€ gjitha 1éndét dhe pé€rdorimi i pérvojave té tyre

nga profesioni qé€ ata zotérojné.

20.2. Aktivitetet e zhvillimit profesional

Né kété vit shkollor, mésimi vazhdon: "Mésimdhénia aktive - T€ mésuarit ndérveprues" né departamentet né vijim, si dhe né klasat

mé t€ larta, programin e Edukimit Qytetar.

Pérveg aktiviteteve t& mésipérme, gjaté vitit shkollor 2021/2022 shkolla do t€ angazhohet né€ drejtim t€ prezantimit té risive t€ tjera
né kryerjen e procesit arsimor si¢ jané puna né grup, formimi i grupeve sipas gjinis€é dhe suksesi i nxénésve, puna né ¢ifte dhe gasja

individuale e secilit student.

Ményrat e ngritjes profesionale né nivel shkolle

- Seminaret (interne dhe eksterne)

- Tribunat




- Realizimi i Veprimtarive projektuese

Zhvillimi profesional

- Plani né nivel shkolle

Vlerésuesit e zhvillimit

- Inspektorét e arsimit

- Inspektorét késhilltaré nga Komuna
- Késhilltarét nga BZhA

- Drejtori

- Pedagogu

Ményra e pércjelljes

- Vizita né orét mésimore
- Kéqyrja e portofoliove té arsimtaréve

- Takime profesionale et;.

Portofol profesional

Diploma
- Certifikate

- Mirénjohje




- Vértetime et;.

Titujt

Arsimtari mentor
- Bashképunétor profesional - mentor
- Mentor i fillestaréve

- Arsimtar bashképunétor

Vlerésimi i nevojave

- Veté-evaluimi 1 shkollés
- Kérkimet e praktikés arsimore

- Veprimtarité projektuese

20.3. Zhvillimi profesional personal

Pérgatitja e nj€ plani personal pér zhvillimin profesional bazuar né Shkallén e Vetévlerésimit t€ Kompetencés dhe Analiza e Shkallés
s& Vetévlerésimit t€ Kompetencave.

Seminare dhe trajnime té organizuara nga BDE, MASH, gendra trajnimi, etj. Konferencé e Kongresit, punétori, program studimi,
shkolla verore dhe dimérore, udhétime profesionale, Webinar, diskutim né€ panel, Simpozium, leksion plenar, konferenca video, tryezé té

rrumbullakét, etj.



Pér veté-pérmirésimin personal, mésuesi dhe bashképunétori profesional b&né njé plan personal pér zhvillimin profesional né
drejtim t& forcimit t€ kompetencave té tyre profesionale, dhe bazuar né€ rezultatet e vlerésimit integral, raportet nga vizitat nga drejtori i

shkollés fillore, si dhe nga késhilltarét nga Bi roto pér zhvillimin e arsimit.

20.4. Mésimi horizontale

Ky lloj 1 t€ mésuarit realizohet pérmes punés s€ pasurive profesionale né€ shkollé dhe pérmes programeve t€ bashképunétoréve

profesional, shkémbimit té pérvojave dhe opinioneve, ndjekjen e klasave, klasa t€ hapura, shkémbimin e pérvojave midis kolegéve.

Gjaté vitit shkollor, format e inkurajimit t€¢ bashk&punimit produktiv midis mésuesve do té realizohen pérmes takimeve efektive né té cilat
do té miratohen pérfundime, propozime dhe masa konkrete. Ai synon té rrisé respektin dhe besimin reciprok , zgjidhjen konstruktive té
problemeve, komunikimin e hapur dhe integrimin e kompetencave VIP , respektimin ¢ mendimit t€ secilit individ, praniné e kritikés dhe

veté-kritikés.

(Jané planifikuar aktivitete t€ ndryshme pér thellimin e njohurive profesionale dhe forcimin e aftésive profesionale ose shkémbimin e
pérvojave profesionale, pérmes aseteve profesionale, komuniteteve mésimore. Shkolla pérgatit njé plan veprimi me aktivitete té

planifikuara, mbajtés t& atyre aktiviteteve, kohén e realizimit, rezultatet e pritura, ményrén té kritereve t€ monitorimit dhe suksesit).

20.5. Zhvillimi né karrieré i stafit arsimor



Aktivitetet e méposhtme pér zhvillimin profesional t&€ mésuesve dhe bashképunétoréve profesional do té realizohen kété vit shkollor:
- Seminare pér ndryshime né programet mésimore nga BDE

- Trajnime t&€ brendshme, ligjérata dhe punétori pér pasurité profesionale dhe késhillin e mésuesve, shpérndarja e trajnimeve né nivelin e

shkollés
- Realizimi 1 aktiviteteve nga programi Shkollor pér zhvillim profesional

-Zhvillimi i njé plani personal pér zhvillim profesional t€ bazuar né Vetévlerésim-Scale kompetencé dhe Analiza

e k kompetencave vetévlerésimit shkallé.

-Kryetarét e pasurive profesionale pérgatisin njé Program pér zhvillim profesional né nivelin e pasurive 1 cili pérfshin vetém format grupore

té zhvillimit profesional
-Bazuar né kéto programe Ekipi i zhvillimit profesional t€ shkollés pérgatit njé program t& zhvillimit profesional t& shkoll€s
-Bashképunétorét profesionisté paragesin njé Plan Zhvillimi Profesional Personal né Ekipin e Zhvillimit Profesional t€ Shkollés.

Bashképunétorét profesionisté paragesin njé Plan Zhvillimi Profesional Personal né Ekipin e Zhvillimit Profesional t€ Shkollés.

Pérmbajtja e punés Koha e Bashképunétorét

realizimit




Pjesémarrja n€ punén e aktivave profesionalé
(konsultime pér pérgatitjen e punétorive, orét e hapura,

prezantimet)

Prej shtatori

deri né gershor

Arsimtarét pérgjegjés

Pjesémarrja né punén e késhillave té klasave
(avancimi 1 nxénésve, bashképunimi me prindérit,

realizimi 1 programeve mésimore)

Néntor, janar,

prill, gershor

Kujdestarét e klasave

dhe drejtori

Pjesémarrja né punén e Ké&shillit t€ arsimtaréve

(informata, prezantime, analiza, informim, vlerésimi i

. . . . . Shtator-gershor Arsimtarét
punés edukativo-arsimore né shkoll€)
Drejtori
Pjesémarrja né realizimin e Programit pér ngritjen
profesionale t€ arsimtaréve (dizajnimi dhe realizimi i
i ) Varésisht nga Ekipi 1 shkollés
ushtrimeve interne)
nevoja
Arsimtarét

BZHA




Informimi dhe organizimi pér shfrytézimin né

shkolle  t€  literaturés  profesionale-pedagogjike
] ) Prej  shtatorit Arsimtarét
ekzistuese dhe té literaturés sé€ re
deri né gershor
Pjesémarrja né€ sendértimin e programeve qé i
realizon né€ shkollé BZHA-ja (kéqyrje, késhillime,
) i Varésisht nga BZHA
seminare dhe forma t€ tjera)
nevoja
Arsimtarét
Pjesémarrja né€ format e organizuara té ngritjes Prej shtatori Pedagogét
profesionale t&€ pedagogéve (népérmjet aktivave, | deri n€ gershor
Késhilltarét

seksioneve, kongreseve, simpoziumeve,...)

Punétorét profesionalé

Puna individuale pér ngritjen profesionale vetanake

Varésisht nga

nevoja

BZHA,

Fakultetet

Pedagogét




Késhilltarét

21. Bashképunimi i shkollés fillore me prindérit / kujdestarét

21.1. Pérfshirja e prindérve / kujdestaréve né jetén dhe punén e shkollés

Shkolla ka njé Késhill t&¢ Prindérve t€ Klasés dhe Késhillin e Prindérve té Shkollés. Késhilli i Prindérve funksionon sipas
programit t€ tij 1 cili &shté pérve¢ Programit Vjetor, aktivitetet e tyre kané pér qéllim inspektimin dhe pérmirésimin e kushteve hapésinore,
materiale-teknike dhe infrastrukturore pér puné né shkollé. Ata japin plane konceptuale pér organizimin e veprimtarive né shkollg, marrin
pjes€ n€ marrjen e vendimeve dhe vendimeve né interes té t€ gjitha 1€éndéve né shkollé dhe realizimin e tyre, n€ organizimin e njé programi

pér takime me prindérit dhe njé dité t€ hapur pér pranim g€ do t&€ shfaget n€ ményré t€ dukshme.

Takimet individuale dhe grupore té€ prindérve n€ nivelin e klas€s paraqiten si format mé t&€ zakonshme té bashképunimit shkollor
me prindérit . Si dhe takimet e prindérve né nivelin e gjeneratés. Takimet e prindérve inicohen nga njé mésues i klasés, drejtori ose me

iniciativén e veté prindérve individualisht ose si prind ose késhilltar i shkollés.

21.2. Pérfshirja e prindérve / kujdestaréve né procesin e mésimit dhe

jashté veprimtarive mésimore



Prindérit do té pérfshihen né procesin e dhénies s€¢ mendimeve dhe sugjerimeve pér té plotésuar ose ndryshuar llojet e planifikimit
né shkoll€, do t€ informohen vazhdimisht pér procesin mésimor pérmes bashképunimit t& vazhdueshém me bordin e shkoll€s, drejtorin e
shkoll€s, stafin mésimor, profesionist€é dhe studenté. Ata do t& pérfshihen né ményré€ aktive né€ ofrimin e mbéshtetjes pér mésuesit pér té
lehtésuar punén me studenté, me studenté me aftési t€ kufizuara dhe posagérisht do t€ mbéshtesin bashképunime pér avancimin e studentéve

dhe talenteve q¢€ aspirojné.

Prindé€rit do té€ pérfshihen gjithashtu né ndihmén pér té mbledhur materiale didaktike, mjete ndihmése dhe mjete té tjera

mésimore .
Ata do t€ mbéshtesin zbatuesit pér inovacionin né¢ mésimdhénie, do t€ ndihmojné né orientimin profesional té studentéve.
Prind€rit marrin pjes€ né punén e shkollés né ményra t€ ndryshme:
- Népérmjet Késhillit t& prindérve, kur né shtator prezantohet Programi vjetor i punés s€ shkollés.

- Pérfshirja e prindérve né procesin e t€ mésuarit zhvillohet népérmjet njoftimit t& tyre t€ drejtpérdrejté pér suksesin e nxénésve gjaté
vitit (takime individuale dhe t€ pé&rbashkét), pastaj népérmjet pérfshirjes s€ prindérve né pérmirésimin e suksesit dhe té disiplinés né shkollé

si dhe njé séré veprimtarive jashtémésimore.

- Bashképunimi me prindérit €sht€ edhe né funksion té zgjidhjes s¢ shumé ¢éshtjeve dhe problemeve me t€ cilat ballafagohet shkolla
dhe manifestohet népérmjet mendimeve, sugjerimeve, por edhe ndikimeve dhe ndihmés s€ tyre, duke pérfshiré edhe donacionet pér

pérmirésimin e kushteve fizike né shkollé.

- Prindérit marrin pjesé n€ veprimtarité pér forcimin e multietnicitetit n€ shkoll¢ dhe né mjedisin pérreth.



21.3. Edukimi i prindérve / kujdestaréve

Prindérit do té€ pérfshihen né ményré aktive né dhénien e iniciativave pér zbatimin mé t€ suksesshém t€ SUA dhe aktivitete t€ tjera
jashtéshkollore , si¢ jané: konkurset, ekskursionet, ngjarjet, ngjarjet, promovimet, projektet, pérfshirja né€ t€ gjitha aktivitetet e IIE dhe

té tjerét.

Prindérit do t€ pérfshihen n€ ményré aktive né pjesémarrje, né dhénien e ideve, sugjerimeve dhe vendimmarrjes pérmes késhillit t&

prindérve, komunitetit t€ nxénésve dhe bordit shkollor.
- Prindérit do t€ arsimohen gjaté vitit shkollor pérmes aktiviteteve t€ méposhtme:
- K&shillimi 1 prindérve pér stilet e prindérimit - transportues - psikolog
- Forcimi 1 aftésive t€ prindérve pér késhillimin e fémijéve té tyre - pedagog
Késhillimi i prindérve dhe forcimi i aftésive t€ tyre pér t€ ndihmuar fémijét me SEN - arsimtar special

- Materiale t€ shtypura me pérmbajtje edukative t€ destinuara pér prindérit né mbledhjet e prindérve ose individualisht sipas

nevojés .

Shkolla pérgatit njé Broshuré e cila pérmban aspektet mé t€ réndésishme té€ punés shkollore, vizionin, misionin, arritjet e nxénésve,

risité, etj.

Broshura éshté pérgatitur né fillim t€ vitit shkollor dhe prezantohet te prindérit né mbledhjet e prindérve ose pérmes Késhillit t&

Prindérve.



Fondet pér shtypjen e saj sigurohen nga shkolla.

22. Komunikimi me publikun dhe promovimi i shkollés fillore

Shkolla vazhdimisht realizon bashképunim t&é suksesshém me vetéqeverisjen lokale, komunitetin e biznesit dhe popullsiné lokale
pérmes takimeve individuale, komunikimit elektronik t€ shkruar, takimeve, debateve, vizitave né institucione dhe ndérmarrjeve té
biznesit n€ mjedisin lokal, tubime pér ngjarje t€ caktuara né shkollé. Komuniteti lokal do t€ pérfshihet né promovimin e rezultateve té

arritura t€ shkollés t€ llojeve t€ ndryshme, promovimin e aktiviteteve t€ projektit, komunikimin me median dhe mé shumé.

Manifestimet publike dhe bashképunimi me organizatat shoqérore dhe me institucionet

Manifestimet publike

Qé€llimi: T& prezantohen rezultatet q€ i arrin shkolla gjaté punés sé saj edukativo-arsimore.

Veprimtarité:

Shkolla planifikon té realizojé manifestime me rastin e shénimit té festés sé patronatit “4 Maji”. Manifestim do
té keté edhe me rastin e dités s€ punétoréve té& arsimit si dhe né fund t€ vitit. Po ashtu, nxénésit tan€ mund t€ marrin pjesé
edhe né manifestimet e organizuara jashté shkollés, duke e pércjellé programin e punés té organizatoréve. Mbart€s jané
arsimtarét e gjuhés amtare, t€ artit muzikor, t€ artit figurativ, t€ edukatés fizike si dhe udh€heqésit e klasave t€ mésimit
klasor.




Organizatat shogérore dhe institucionet

Qéllimi: Pér realizimin e segmenteve té vecanta nga veprimtaria e veté dhe pér t€ arritur rezultate mé té
mira n€ punén edukativo-arsimore, shkolla do t€ zhvillojé bashképunim me organizatat dhe me institucionet e
poshtéshénuara.

Bashképunimi do t€ zhvillohet:

- Me Qendrén pér puné sociale — Tetové — vijimisht dhe sipas nevojés, edhe até n€ bashkérendim me personat
profesional€ té qendrés. Veprimtarité do t&€ zhvillohen n€ 1émin e delikuencés s€ té miturve, t€ s€émundjeve t€ varésisé, t&
problemeve familjare g€ reflektohen n€ shkollé etj. Mbartés i bashképunimit éshté shérbimi pedagogjik.

- Me Qendrén pér kulturé “I. A. Smok” Tetové. Me kéto veprimtari parashikohet shkuarja né shfagjet teatrore dhe
vizita né€ ekspozita si dhe né lexime letrare etj. - n€ pérputhje me programin e punés t&€ Qendrés pér kulturé. Mbartés jané
udhéheqésit e paraleleve dhe arsimtarét e gjuh€s amtare.

Mé holl€sisht, bashképunimi i sipérthéné, si nga pérmbajtja ashtu edhe né aspektin kohor, do t& zhvillohet sipas
planeve té aktiveve profesionale, si dhe planprogrameve t€ institucioneve t€ lartpérmendura.

23. Monitorimi i zbatimit té programit vjetor té punés sé shkollés fillore

Kush duhet té
Ményra dhe koha e Personi
Fushat prioritare pér informohet pér
monitorimit pérgjegijés
monitorim monitorimin




Pérgatitja e programeve | Kontrollimi i Drejtori, Bashképunétoré
dhe planeve té veprimit | programeve té bashképunétorét | profesionisté dhe
zhvilluara dhe planeve | eksperté koordinatoré té
té€ veprimit bazuar né ekipit
udhézimet e dhéna
paraprakisht pér
zhvillim
Monitorimi 1 zbatimit t& | 1. Zbatimi i Drejtori, Drejtori,
programeve dhe planeve | aktiviteteve t&€ dhéna bashképunétorét | bashképunétorét
té veprimit né programet dhe eksperté eksperté dhe
planet e veprimit 2. koordinatorét e
Mbajtja e takimeve me ekipit
koordinatorét,
bashképunétorét
profesional dhe
shérbimin e
menaxhimit
Vlerésimi i programeve | Analiza dhe vlerésimi i | Drejtori, Drejtori,
dhe planeve té veprimit | aktiviteteve t& zbatuara | bashképunétorét | bashképunétorét
eksperté eksperté dhe




té dhéna né programet koordinatorét e

dhe planet e veprimit ekipit

28. Vlerésimi i programit vjetor té punés sé shkollés fillore
Planifikimi vjetor né€ shkoll¢ &€sht€ né kompetencén e ploté té drejtorit dhe organit drejtues - Bordit t€ Shkollés. T€ gjitha planet e
méparshme jané béré dhe shpérndaré né kohén e duhur dhe me ndérgjegje. Ka véshtirési né pérgatitjen e Planifikimit Vjetor, duke marré

parasysh q¢ pérfshin:

- Planifikimi vjetor global i drejtorit t& shkollés;

- Planifikimi vjetor global i pedagogut té shkollés;

- Planifikimi 1 Bordit té Shkollés;

- Bordi 1 Prindérve dhe

- Dispozitat e pérgjithshme té planifikimit t€ shkollés dhe organeve té tjera.



Gjithashtu né kété proces, vémendje e vecanté i kushtohet mbledhjes sé provave ose t& dhénave q€ lidhen me treguesit ose kriteret pér sukses,
duke formuar konkluzione dhe rekomandime. Provat mund t€ mblidhen pérmes: pyetésoréve, dokumenteve, procesverbaleve dhe protokolleve,

diskutimeve, intervistave, njohjeve té punés s€ studentéve, procesit t€ vézhgimit, raporteve té pavarura t€ vlerésimit dhe instrumenteve té tjera.

Planningdo planifikim afatgjaté€ né shkollé €shté me aftési t& kufizuara pjesérisht duke pasur parasysh decentralizimin e vazhdueshém dhe
transferimin e kompetencave nga republika né nivelin lokal. Planifikimi afatgjaté do t&€ béhet (me shumé mundési) pasi t€ pérfundojé procesi i

decentralizimit.

TE€ gjithé elementét e nevojshém pér krijimin e nj€ baze t€ t€ dhénave inicohen nga njé€ numér i vogél i mésuesve dhe pérdorin njé pjesé t&
teknologjis€ q€ i dhurohet shkollés. Databasedo bazé e t€ dhénave mé e madhe do té kérkojé burime njerézore dhe materiale. Baza vullnetare

nuk &shté shpesh e pranishme né ditét e sotme.

Gjaté pérgatitjes sé planit dhe programit vjetor, si dhe ¢do planifikim né shkoll€¢ gjithmoné mbéshtetet nga njé pozicion i1 pérbashkét i

késhillit t€ mé&suesve ose brenda organeve né shkollg.

Situata reale paraqitet me ndihmén e instrumenteve qé jané mé t€ pérshtatshmit pér t€. Progresi n€ planifikim krahasohet gjithmoné me

vitin e kaluar dhe pérfshin jo vetém stafin mésimor, por edhe t& gjithé personelin dhe studentét né shkollé.
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Procesi i vlerésimit merr né konsideraté pérvojén e té gjithé atyre gé jané té pérfshiré né zbatimin e programit vjetor té punés sé shkollés
fillore. Né kété proces, vémendje e vecanté i kushtohet mbledhjes sé provave ose té dhénave gé lidhen me treguesit ose kriteret pér sukses,
duke formuar konkluzione dhe rekomandime. Provat mund té mblidhen pérmes: pyetésoréve, dokumenteve, procesverbaleve dhe
protokolleve, diskutimeve, intervistave, njohjeve té punés sé studentéve, procesit té vézhgimit, raporteve té pavarura té vlerésimit dhe

instrumenteve té tjera.



Pérfundim

Programi vjetor i punés sé shkollés fillore (n€ tekstin e métejmé: programi vjetor i punés) pérgatitet né bazé t€ programit t€ zhvillimit t&
shkollés. Programi vjetor 1 punés planifikon mésimin né€ pérputhje me kurrikulén dhe punén tjetér arsimore né shkollé. Forma dhe pérmbajtja e
programit vjetor t€ punés pércaktohet nga Ministri. Bordi shkollor ia paraqget themeluesit programin vjetor t€ punés . Programi vjetor i miratuar 1

punés dorézohet nga shkolla fillore pran€ Byrosé dhe Inspektoratit Shtetéror t& Arsimit, né formé elektronike.

29. Komisioni pér pérgatitjen e programit vjetor té punés sé shkollés fillore

- Afrim Emurllai- Drejtor,
- Mirag Haziri - Pedagog

- Dep. mésuesit: Slavisha Markovski

30. Referenca
- Ligji pér arsimin fillor

- Ligji pér marrédhéniet e punés



- Programi vjetor i shkollés "Goce Dellgev" — f. Stence 2020/2021
- Programi i zhvillimit t& shkollés fillore "Goce Dellgev" — f. Stenge 2020/2021

- Vetévlerésimi i shkollés fillore "Goce Dellgev" — f. Stenge

SHTOJCAT N PRO PROGRAMIN VJETOR P THER PUNN E SHKOLL PRS SIM PRIMAR

- Programi vjetor i punés sé€: drejtorit, ndihmésit t€ drejtorit, t€ gjithé bashképunétoréve profesional veg e veg, bordit shkollor, késhillit t&
prindérve, késhillit t€ mésuesve, késhillit t€ mésuesve, stafit profesional, késhillave shkolloré, késhillave t€ klasave, etj. tutorét, kori dhe

orkestra, komuniteti i klasave, parlamenti studentor, ombudsmani studentor.

-Sikuli - Planet e veprimit pér realizimin e t€ gjitha projekteve né shkollé dhe hulumtimet e veprimit -Strukturat pér aktivitete jashtéshkollore
-Suporti pér jashtéshkollor -Programi pér aktivitete jashtéshkollore -Programi pér aktivitete jashtéshkollore -Programi pér realizimin e konkursit
té nxénésve -Programi pér promovimin e / ndérkulturializmi dhe integrimi ndéretnik - Projektet e zbatuara né shkollén fillore -Plan pér
pérkrahjen e studentéve dhe pérmirésimin e rezultateve -Plan pér orientimin profesional t&€ nxénésve -Plan pér promovimin e miréqgenies sé

nxénésve, mbrojtje nga dhuna, abuzimi dhe neglizhimi, parandalimi diskriminim

- Plani pér monitorimin dhe analizén e situatés sé€ vlerésimit

- Planifikoni vizita profesionale pér t€ monitoruar dhe vlerésuar cilésin€ e punés sé stafit arsimor



Programi i vetévlerésimit té shkollés

Program pér mbrojtje dhe shpétim nga katastrofat natyrore

- Programi i mésuesve né detyré

- Plani pér rregullimin estetik dhe funksional té hapésirés dhe mjedisit té€ shkollés

- Rregullore pér sjelljen e nxénésve, mésuesve dhe prindérve (n€ shkoll¢ dhe né oborrin e shkollés)
- Programi pér zhvillimin profesional dhe karrieré té stafit arsimor

- Program pér bashképunim té shkollés fillore me prindérit / kujdestarét

- Program pér bashképunim me mjedisin lokal dhe bashkésiné lokale

- Programi i kujdesit shéndetésor té studentéve

- Programi pér veprimtariné publike dhe kulturore t& shkollés

- Programi pér monitorimin dhe vler€simin e programit vjetor t&€ punés sé shkollés fillore .



Stence, V.V.

2021 vit

Drejtor,

Afrim Emurllai

Kryetari i Ksh.shk.

Ellvis Jashari

lll.J'Il P aad WL SRl T Dy s e D el T
M noJpauHuTe yauininTa so: c. Paguosue, c. TeHoso, c.
Bonkosuja u c. ['yprypHuna

Bo cormacHoCT co 3aKOHOT 32 OCHOBHO 00Opa3oBaHUE, U CHTE IPYTH 3aKOHU
¥ TIPaBWJIHWLM TOBP3aHU €O paboTara Ha OCHOBHUTE YUMIJIHMINTA KaKO M CIIOpPEX
3a7aunTe npeaBuaeHr co HacTaBHHOT IUIaH U mporpama u3paboTeHa e mporpaMara
3a pabora Ha AUPEKTOpOT BO yueOHara 2021/2022 roauua. [Iporpamara yTBpayBa
peanu3aiyja Ha 3aJa4d OJ CJICAHHMBE IOIpadja: IUIAHUPAE W MPOrpaMHUpPambe Ha
BOCIIMTHO-00pa30oBHara pabora; opraHu3andja Ha padoTara BO YYWIHIITETO;,
COBETOZIaBHA - KOHCYJTAaTWBHA paboTa CO HACTABHUIIUTE M CTPYYHHTE CITYKOWH;
AQHAJIUTHYKO - HCTPaKyBadka paboTa; MpoBepKa M aHajiM3a Ha IMeJarolika -
eBHICHIMja W JOKyMEHTAllWja;, CTPYYHO YCOBPINYBakb¢ HAa HACTABHHIIUTE |
CTpYYHHTE COPAOOTHUIIH U.T.H.

PaGorara Ha QUPEKTOPOT a € HACOYCHA KOH yHampenyBambe Ha CHTE
CerMEHTH Ha paboTa M OCTBApyBame Ha IEJUTE U 3aJaYMTE HA BOCITHUTAHHETO H
oOpa3oBaHueTo. J[UpeKkTopoT ja opraHu3Mpa BOCHUTHO- OOpa3oBHara paboTa BO
YUHITHIITETO.

Programa pér punén e drejtorit prané

shf “Goce Delcev”, f. Stence dhe shkollat periferike né
f. Radiovcé, f. Tenové, f. Vollkovi, f. Gurgurnicé

Né pajtim me Ligjin pér arsim fillor dhe t€ gjitha ligjet dhe rregulloret lidhur me
punén e shkollave fillore, si dhe sipas detyrave t€ parashikuara me Programén dhe
planin mésimor, &shté pérgaditur pér punén e drejtorit pér vitin 2021/2022.

Programa paraget realizimin e detyrave nga kéto fusha:

Planifikim dhe programim té punés edukativo-arsimore; organizimi i punés né shkollé;
puné késhilluese dhe késhillédhénése me arsimtarét dhe punétorét teknik, pun
analitiko — hulumtuese; kontrollé dhe dhe analiz€ t€ dokumentacionit pedagogjik;
pérsosje profesionale té arsimtaréve dhe bashképunétoréve profesional dhe tjera.




Bo pamkuTe Ha oBaa moapayje AUPEKTOPOT CE jaByBa KAKO OPraHU3aTop H
WHUIM]aTOp Ha IENOKyIMHaTa padoTa BO ydmiumTeTo. Kako opraH Ha pakoOBOACH:E
TH CIIPOBEyBa HACOKUTE U OJIYKHTE IIITO M JIOHECYBaaT OPraHUTE Ha yIPaBYBakhE
(Yuumumen opbop, cTpy4HH opraHd, HacTaBHUYKM ¥ OIIENEHCKH COBET,

OJIETICHCKU PAKOBOIUTENH, CTPYYHH aKTUBH).

Peanuzanujara Ha mporpamara 3a paboTa Ha JUPEKTOPOT ce Oa3upa Ha

CIeNHWTE Tompadja: Tprka 3a (UHAHCHCKO paboTeme, 3acTamyBambe Ha

YUMIMHITETO, YYE€CTBO BO M3TOTBYBalh€ M3BCUITAU, KOOPAUHUPAKE HA pa60TaTa Ha
Opra"uTe, CICACHEC W aHallM3a Ha HacTaBaTa, YUCCTBO U CICACHEC HA NMPOPHUTETHU
e Ha YYWUIIUMIITCTO, aHaJin3a U IIaHUpamE, pa60Ta n copa60T1<a CO JIOKaJIHaTa
3acaHHUIIA.

Paborara Ha QUPEKTOPOT HA YHMWIMIITETO K€ Ce peaju3upa BO paMKHUTE Ha ILECT
NpOrpaMcKH Moapayja, a TUe ce:

- llnanupame 1 IporpaMupame

- Opranusupame

- PakoBonmeme

- EBanBamuja u uctpaxyBame

- ITlegaromko-MHCTPYKTHBHATa paboTa

- Jpyru pabotu u paboTHH 3a1a4H.

Puna e arsimtarit té jetlé e drejtuar kah pérparimi né t€ gjitha segmentet e punés
dhe realizimin e detyrave dhe géllimeve t€ punlés edukuativo — arsimore né shkollé.

Né kornizé t€ késaj fushe, drejtori paragitet si organizator dhe inicijator i punés sé
pérgjithshme né shkoll€. Si organ udhéheqés cakton kahjet dhe vendimet gé sjellin
organet vendimmarrése (késhilli shkollés, organet profesionale, késhilli i arsimtaréve,
arsimtarét klasor dhe aktivet profesionale).

Realizimi i programés pér puné té€ drejtorit bazohet né kéto fusha: Kujdesi pér
puné finansiare, pérfaqésimi i shkollés, pjes€marrja n€ pérgaditjen e raporteve,
koordinimi né punén e organeve, ndjekja dhe analiza e progesit mésimor, pjesémarrje
dhe ndjekje né géllimet mé prioritare t&€ shkollés, analiz€ dhe planifikim, puné dhe
bashképunim me bashkésiné lokale.

Puna e drejtorit t€ shkollés do t€ realizohet né korniza té gjashté fushave programore, ¢
ato jané:

- Planifikimi dhe programimi

- Organizim

- Udhéheqje

- Evaluim dhe hulumtim

- Puné instruktivo — pedagogjike
- Puné dhe detyra t€ tjera.




[Inanupame W nmporpaMupame

PLANIFIKIM DHE PROGRAMIMI

Coap:xknna Bpeme Ha 3abenemku
peanu3anmj
a

3aBpuryBame Ha [ omumHHOT ABTyCT Bo copabotka co cute

M3BEILTAj 32 yueOHara
2021/2022 roguna

AHanu3za Ha MOCTUTHYBamaTa
O]l IpeTXOAHAaTa yueOHa
ToJINHA,

Uzpaborka Ha [ogumiaara
nporpama 3a BOCIUTHO-
obpazoBHaTa paboTa Ha
yunnumteTo Bo 2021/2022
rOJIMHA, TIOCTaByBamkE HA
NPUOPHUTETH, TSN, AKTHBHOCTH
3a oBaa yueOHa roguHa.

Opranusaiyja 3a 3amuiryBame
Ha Jieria BO PBO OJICIICHUE,
KOHM OCTaHaje He3alHIIaH! BO
Maj mecerl.

IloxroroBka 3a cemHMIIa HA
HacTtaBHHYKHOT COBET.

CTPYKTYPH BO YUHIIUILTETO

W3Bemmrajot 3a eKCTEpHO
TeCTHUpame BO cOpadoTKa
CO KOMHCHjara 3a eKCTEPHO
TECTHPabE U MEIaroroT.

CocragBeH jnien Ha
mporpamMara ce mojjpadjara
Ha paboTa Ha yYUJIHIITETO
KO TH u3paboTyBaart
HaCTaBHUIIUTC U
CTPYYHHUTE COPAOOTHHUIIN
o T0OUEHUTE CO3HAHM]A
o7 LIEJIOKyITHaTa paboTa Ha
YUWIUIITETO, U3BPUICHUOT
WHCIIEKIUCKU HA30D
u3BpiIeH Bo Maj 2019
TOJTMHA,

Pacnopenute 3a 4acoBu u
JIeKYpCTBa BO cOpabOTKa

Pérmbajtja Koha e Véretjtje
realizimit
Mbarimi i raportit vjetor pér | Gusht Né bashképunim me té

vitin shkoillor 2021/2022

Analiza e t€ arriturave nga
viti 1 kaluar shkollor,
Pérpilimi i Programés vjetore
pér procesin edukativo-
arsimor né€ shkoll€ pér vitin
shkollor 2021/2022, caktimi 1
prioriteteve , g€llimeve,
aktivitete pér kéte vit
shkollor.Organizimi i
regjistrimit t€ fémijéve né
klas€n e paré té cilét kané
mbetur pa regjistruar né Maj.

Pérgaditje pér mbledhjet e
késhillit arsimor.

Pérpilimi i orarit t€ shkollés
dhe pérpilimi i orarit t&
kujdestaris€ s€ arsimtaréve.

Kontroll€ té
kohépaskohshme né shkollat

gjitha strukturat né
shkollé

Né bashképunim me
pedagogun e shkollés

Pjesé e pandashme e
programés jané fushat
pér puné né shkollété
cilét i pérpilojné
arsimtarét dhe
bashképunétorét
profesional pas
urdhéresave t€ marra nga
puna e pérghjithshme e
shkollés,

Raport nga kontrolli
inspektues né¢ Maj 2019,

Oraret dhe orét e
kujdestarisve né
bashképunim me
arsimtarét gjegjés.




M3rotByBame Ha pacnopes Ha
YUYUIMIITETO U pacropen Ha
JIEKYPHH HACTaBHMIIH.

Kontpona Bo ITY Bo c.
Panmmosne, c. Teroso, c.
Bonkosuja u c. ['yprypHuna.

CO HAa3HAYCHHUTC
HaCTaBHUIIU

periferike né f. Radiovcé, f.
Tenové, f. Vollkovi, f.
Gurgurnicg.

Né bashképunim
pedagogun dhe késhillin
e arsimtaréve.

Pérpilimi i programés pér
punén e Késhillit t&
arsimtaréve dhe programeés
pér punén e késhillit t&
klasés.

Bashképunim — késhillime
me BZHA — Tetové dhe
vetéqeverisjen lokale -
Bérvenicé.

Gusht

Pérpilimi i programés pér
puné t€ drejtorit t& shkoll€s.

Gusht

drejtori

UzpaboTka Ha porpama 3a ABrycr Bo copabotka co
paborta Ha HacTaBHUIKHOT nenarorotr 1 HacraBHUYKH
COBET M Iporpamara 3a pabora Coset

HAa OJIJISJICHCKHAOT COBET.

CopaboTka - KOHCY/ITAIUU CO

BPO - TetoBo u nokanHara

caMmoytnpaBsa - bpBeHuia

WzpaboTka Ha mporpamara 3a ABrycr JUPEKTOP

paboTa Ha TUPEKTOPOT Ha

YUWIUHITETO

CBeueH mpueM Ha Jerara Bo CentemBpH Tum ox HacTaBHUIHA

TIPBO ONIJICIICHHE.

Ilnanupame Ha CTPYUHO
YCOBPIIYBamk-€ HA HACTABHUOT
Kajap.

ITocera Ha yunnuire Bo
MOJpavyHy Mapajieiaky BO C.
Pammosne, c. Teroso, c.
Bonkosuja u c. ['yprypauna.

NPHUrOTBYBA Iporpama 3a
npodecroHaeH pa3Boj Ha
HACTABHUIIUTE CO
MICUXOJIOTOT, Ne()EKTONOT U
HEarorot

Pritje solemne t€ nxénésve
né klasg t& par€.

Planifikim i pérsosjes
profesionale i kuadrit
arsimor.

Vizité né shkollén géndrore
dhe né shkollat periferike né
f. Radiovcé, f. Tenové, f.
Vollkovi, f. Gurgurnicg.

Shtator

Tum ox HacTaBHUIHA
MPUTOTBYBA Mporpama 3a
npodecroHaleH pas3Boj
Ha HACTAaBHHUIIATE CO
MICUXOJIOTOT, e(EKTOIO0T
U TIEAAroroT




Pacmipenenba Ha yacosuTe,
(bopMupame Ha mapajieinky 3a
IIPBO OJIEJICHUE, U APYrU
3a10JDKEHHja HA HACTABHHOT
Kazap.

Jynu-asrycr

Bo copabotka co
MEearoroT, KOMHCHja 3a
YIIHAC BO TPBO OJJICJICHHE,

HaCTaBHUIIHA

Ndarje té oréve, formimi i
paraleleve pér klasé t& paré
dhe dhénia e detyrave t&
ndryshme kuadrit arsimor.

Plan pér rregullimin e
shkollés dhe oborrit shkollor.

Korrik - Gusht

Né bashképunim me
pedagogun, komisionet
pér regjistrim né klasé té
paré.

IInan 3a ypenyBame Ha ABryct Bo copabotka co
YYWIAIITETO W YYHITUITHHOT CENTEMBPH OIIIITHHATA U BPaOOTCHUTE
ZBOD. BO YUWJIHILITETO,
CeNTEeMBpPH
YuunumHuoT onoop,
IInan 3a hnHAHCHCKO padoTEHEe
i CoBetoT Ha poauTenu
Y IJ1aH 32 jaBHU HabaBku Jlucra
Ha IPHOPHUTETH 32 HabaBKa Ha YuwunuiieH ogoop,
HarJeTH! CPEACTBa, CTPYYHA CMETKOBOJIUTEIL,
JUTEpaTypa u APyry
. HacraBuunm, crpyuna
Marepujany Bo yuyeOHara
ciry0a, CTpy4HH aKTUBH
TOJIMHA.
Exonom, xaycmajcto
Jlucra Ha mpUOPHUTETH 32 » XAyeMaJeTop,
TEXHUYKH TIEPCOHAI
Ha0aBKa Ha IOTPEOHU
XUTMEHCKO TEXHUYKH CPEACTBA
U IpyTy MaTepHjajH.
Koopnunnpame Ha Jynu Bo copabotka co

AKTUBHOCTHUTC Ha
MCHAIICPCKUOT 1 pa3BOjHI/IOT
THM

HacTaBHUIIUTE U THMOT 3a
Pa3BOjHO TUTAHUPAE BO
YUIWITHAIITETO

N .. ) Gusht - Né bashképunim me
Plan pér puné finasiare dhe . .
i . . Shtator komunén dhe t&
plan pér blerje publike N o .
punésuarit né shkollg,
Lista e prioriteteve pér Ké&shilli shkollés, késhilli
furnizim me mjete didaktike, prindérve, kontabilisti,
literaturé profesionale dhe . .
. p' e . Arsimtarét, shérbimet
materiale tjera pér vitin e ri . .
profesionale, aktivet
shkollor. .
profesionale,
Lista e prioriteteve pér . .
.. P . v p . Ekonom, mjeshtri
furnizim me mjete higjieniko ) )
. ) . profesional, personali
teknike dhe materiale tjera. .
teknik.
Koordinimi i aktiviteteve té Korrik Né bashképunim me

ekipit pér menaxhim dhe
zhvillim.

arsimtarét dhe ekipin pér
menaxhim dhe zhvillim
né shkollé.




ORGANIZIM

Coap:xknna Bpeme Ha 3atesemKku
peanusanmja
Opranusupame Ha akTuBHOCTHTE | OKTOMBpH Bo copabotka co

IO TIOBOJT 00eTIe)KyBambe Ha

Ilena HactaBHa

TuMOT 32 KyJITypHO

Pérmbajtje Koha e Vérejtje
realizimit
Organizim i aktivitete pér hir t& Tetor Né bashképunim me

OpraHu3upame Ha aKTUBHOCTHTE
o oBoj shénimit t& patronazhit
té shkollés, si dhe aktivitete tjera
me karakter shogéroro —
humanitare, karakter garues dhe
zbavités.

Gjaté téré vitit

ekipin pér jeté kulturoro
- zbavitése

Organizim i punés sé aktiveve
profesionale

Gusht

Shtator

Sipas nevojés , drejtori
intervenon né
organizimin e s€ njé&jtes.

MATPOHATOT HA YYWIHINTETO, U ro/IvHA 3a0aBeH JKUBOT

CHTE JIPYTU aKTUBHOCTH OJT

OMIITECTBCHO XyMaHUTAPEH,

HaTTpeBapyBadKy, 3a0aBEeH U

peBUjaNeH KapakTep

Opranusupame Ha paboTara Ha ABrycr Jloxonky uMa norpeda

CTPYYHHTE aKTUBU CENTEMBpPH TPEKTOPOT Ke
WHTEPBEHUPA BO
opraHu3zaryjara

OrmpenenyBarme Ha pacropes Ha CentemMBpHu Bo copabotka co

pabotara: pacropes Ha 4acoOBH 3a
HacTaBara, J10JaTHa 1
JIOTIOJIHUATEIHA HAcTaBa U

HACTaBHUKOT 3aJI0JIKCH
3a m3paboTka Ha
pacrnopenoT Ha




BOHHAaCTaBHHUTC aKTUBHOCTHU U

APYTUTC aKTUBHOCTHU

YaCOBUTE U CTPYUHUTE
COpabOTHHULIN, KOMUCHH
Y TUMOBH BO
YYUIIAIITETO

Opranusupame Ha
MaTepHjaHOTO, (PUHAHCHCKOTO U
aJIMHHUCTPATHBHO-TEXHHYKOTO
paboTeme Ha YUMITAIITETO

Bo TexoT Ha
1ejaTa roguHa

Bo copabotka co
aJIMUHHCTpaIAja u
CMETKOBOJIHTEIIOT Ha
YUUIUIITETO

Caktimi i orarit pér puné: ndarja
e orarit pér mésim, mésimi
plotésues dhe shtues si dhe
aktivitetet jasht€mésimore dhe
aktivitete tjera.

Shtator

Né bashképunim me
arsimtarin pérgjegjés
pér pérplilimin e orarit
dhe bashképunétréve
profesional,
komisioneve dhe
ekipeve bné shkollg.

Organizimi i punés materiale,
finansiare dhe administrativo —

Gjaté téré vitit

Né bashképunim me
administratén dhe

Opranusupame Ha Mporec Ha NEPUOANYHO Bo copabotka co
eBallyalfja u cieeme Ha HeJarorot u
MOCTABEHUTE LIEJIN O Pa3BOjHOTO TICUXOJIOTOT,
IUIAaHUpakE 32 0Baa roIuHa KOOPAMHATOPHTE 3a
camoeBalyanuja, THMOT
3a Pa3BOjHO IJIAHUPAHE
Coap:xkuna Bpeme Ha 3atesemKku
peanu3anmja
JloHecyBame KaJpOBCKU Cenremspu 2021 I[lo morpeba BO
peIIeHHja U OTYKH jyau 2022 TEKOT Ha 1ejara I.

teknike t€ shgkollgs. kontabilistin e shkollés.
Organizimi i procesit t& evaluimit | periodik Né bashk&punim me
dhe ndjekjes sé géllimeve té pedagogun dhe,
caktuara paraprakisht pér koordinatorét pér
planifikim zhvillimor pér kété vit vetevaluim si dhe
shkollor. ekipin pér planifikim
zhvillimor.
UDHEHEQJE
Pérmbajtje Koha e realizimit Vérejtje




Exunupame Ha TUMOBUTE U
BOCIIOCTaBYBambE€ Ha
XHrepapxuja Ha OIHOCUTE BO
PaKOBOJECHETO

CenremBpu-

OKTOMBpU

Sjellja e zgjedhjeve dhe
vendimeve kadrovike

Shtator 2021

Qershor 2022

Sipas nevojés gjaté téré
vitit

JloHecyBame OIUTyKH BO
BpPCKa CO
WHPPACTPYKTUPHU 3adaTh

Bo texoT Ha 1enmara
roauHa

Kompletimi i ekipeve dhe
vendosja e kierarkisé sé
marrédhénieve né
udhéheqje.

Shtator - Tetor

JloHecyBambe OTyKH 3a
noJ00pyBame Ha
BHATPEIIICH Pel U
JYCLUIIIINHA BO
YUHITHIITETO

CCOTCMBPH U BO
TCKOT Ha rogAnHara

Tum 3a yuyunuiHa
ximuMa Tum 3a
JUCLUILTAHA

Sjellja e vendimeve né
lidhje me punimet
infrastrukturiale.

Gjaté téré vitit

JloHecyBambe Ha HOBH
pelieHrja 3a CUCTEM Ha
BHATPEIIHO CTUMYJIUPAIHE,
HarpajayBarmbe U Ka3HyBambe

Bo texot Ha 1enmara
roauHa

Kommucwuja 3a
Harpajy U Ka3HH
VO, CoseT Ha
poautenu

JoHecyBame OUTyKH BO

Bo Texot Ha 1ienara

Co BpaboTeHHUTE U

Sjellja e vendimeve pér
pé€rmirésimin e disiplinén
dhe rendin e brendshém né
shkollé

Shtator dhe gjaté
téré vitit

Ekipi pér klimé shkollore
dhe ekipi pér disipliné

Sjellja e zgjidhjeve té reja
pér njé sistem stimulimi
pér rregullim té brendshém,
shpérblim dhe dénim

gjaté teré vitit

Komisioni pér shpérblim
dhe dénim, Késhilli
shkollés, Késhilli
prindérve

OJTHOC Ha CEKOjTHEBHO rofvHa CUTE OpTaHH BO
paboreme u YUUIUIITETO
(hyHKIIMOHUpamke Ha

YUUIUHITETO

[Tnanupame, peanusanuja u | Bo texor Ha nenara | ITemaror

PaKoBOIIEH-E CO
OIEICHCKUOT U
HACTaBHUYKHUOT COBET

roauHa

Sjellja e vendimeve pér
funksionimin dhe punén e
pérditshme né shkollé

gjaté téré vitit

Me té punésuarit dhe t&
gjitha organet né shkollé




Planifikim, realizim dhe
udhéheqje me kl€shillin e
arsimtaréve dhe késhillin e
arsimtaréve klasor

gjaté téré vitit

Pedagogu

EVALUIM DHE HULUMTIM

Coap:xknna Bpeme Ha 3abeemku
peanu3anmja

Ilpernen n ananusa Ha CentemBpH, Bo copabotka co

TOUITHATE TIO0ATHU U Temarckure neIaror u

TEMATCKHUTEC IIJTAaHOBH 3a IUIAHOBH Ke ce HAaCTaBHHUIIUTEC

pa0oTa Ha HACTaBHULIUTE,
J0JlaTHA, TOTIOJIHUTEITHA,
MyATUKYATypanuzam, UKT,
c710001HN aKTUBHOCTH, €KO
COAP>KUHH

pasrieayBaar BO
TCKOT Ha rogAnHara

Pérmbajtje

Koha e realizimit

Vérejtje

Ipernen u ananu3a Ha
TOMUINTHUTE TUIAHOBH 34
paboTa Ha CTPyUYHHTE
COpabOTHHIIN

CCOTCMBpH

Kontrollé dhe analizé té
planeve globale dhe planeve
tematike pér puné té
arsimtaréve, mésimi shtues
dhe plotésues,
multikulturalizém, TIK-u,
aktivitete té lira, eko
pérmbajtje

Shtator, planet
tematike do t&
kontrollohet gjaté
tére vitit

Né bashképunim
me pedagogun dhe
arsimtarét

Ilpernen n aHanu3a Ha AHEBHU
HOJITOTOBKY HA HACTABHHIUTE

CTIOpeJI TUTAaHOT 32 €BaJIBAIIH]ja

Ha TIOJITOTOBKUTE

Bo TexoT Ha
HacTaBHaTa ToJuHA

Bo copabotka co
neaaror

Kontroll dhe analiz€ i planeve
vjetore pér puné t&
bashképunétoréve profesional

Shtator

Kontroll€ dhe analizé e
pérgaditjeve ditore t&
arsimtaréve sipas planit t&
evaluimit té pérmbajtjeve u

gjaté téré vitit

N¢ bashképunim
me pedagogun




Creneme Ha 3aJJ0JDKUTEITHATA,
U300pHAaTa, TOMOJHUTETHATA 1
JloJlaTHaTa HACTaBa U
CIOOOHUTE YUCHHUUKU

Bo TexoT Ha
HacTaBHaTa TOJWHA

Bo copabotka co
neaaror u
npeceaTesuTe
Ha CTPYYHHUTE

Ndjekja mésimit té
detyrueshé€m, zgjedhor,
plotésues dhe shtues si dhe
ALN

gjaté téré vitit

Né bashképunim
me pedagogun dhe
kryetarét e aktiveve
profes.

Ndjekja e punés sé€ personalit | Cdo dité Né bashképunim
administrativo - teknik me té punésuarit
Ndjekja e rregullshmérisé dhe | Cdo dité

kujdestarisé€ té s€ punésuarve

Ndjekja e realizimit t& Cdo dité

programeve vjetore
(t€ gjitha fushat dhe
pé€rmbajtjet programore)

AKTHUBHOCTH AKTUBU

Crneneme Ha paborara Ha CekojIHEeBHO Bo copabotka co

aJIMUHUCTPTUBHO-TEXHUYKHOT BpabOTeHHTE

nepcoHa

Crneneme Ha peJOBHOCTA U CekojIHEeBHO

JISKypCcTBaTa Ha BpabOTEHHUTE

Creneme Ha peanu3anyja Ha CekojqHEeBHO

TOIMIITHATA TIpoTrpamMa (CuTe

nojjpadja u MporpaMCcKu

COJIP>KUHU)

Creneme Ha IpUMEHa Ha Bo texot Ha TumMm 3a

Pa3IMYHU MOJICTH U TEXHUKW | HACTaBHATa roJvHa | mpodecnoHaneH

Ha y4Yerme BO HAacTaBara pa3Boj Ha
HACTABHUIIUTE

Ndjekja e futjes s€ modeleve

gjaté téré vitit

Ekipi pér pérsosje

Crneneme Ha MPUMEHA Ha
KOMITjyTepCKa U Ipyra
COBpEMeHa TEXHOJIOTHja BO
HacraBara

Bo TexoT Ha
HacTaBHAaTa TOAMHA

Bo copabotka co
TE1aroroT

dhe teknikave t€ ndryshme t€¢ | shkollor profesionale té
nxénies né mésim arsimtaréve
Ndjekja e pérdorimit t& gjaté téré vitit Né bashképunim

teknologjisé kompjuterike né
mésim

shkollor

me pedagogun

Ndjekja e notimit

Sipas programés pér
puné té aktiveve
profesionale

Metodat, teknikat,
testet dhe llojet
tjera pér notim

Ekipi pér notim




Crneneme Ha OLIEHYBambETO

Cropen mporpamMure
3a pabora Ha
CTPYYHHTE aKTUBU

MeTtonu,
TEXHHUKH, TSCTOBH
U IPYTH BUIOBU
olieHyBame Tum
3a OIEHYBahE

Crueneme Ha mmejgaromkara

Ennant meceuno

Bo copabotka co

Ndjekja e evidencés
pedagogjike dhe
dokumentacioni sipas
programeés pér puné té
aktiveve profesionale

Njé heré né muaj

Né bashképunim
me pedagogun

€BUICHIIN]ja ¥ JOKyMEHTaluja NearoroT

CTIOpe PoTrpaMuTe 3a paboTa

Ha CTPYYHHUTE aKTUBU

Crneneme Ha CTPYYHO Bo Tekot Ha Tum 3a

YCOBpIIIyBam-€ Ha HACTABHUOT | yyeOHaTa rognHa npodecronaieH

Kajap pa3Boj Ha
HACTaBHUIIUTE

Creneme Ha paboTa Ha Bo Tekot Ha Ke ce cnemu

OOACIICHCKUTC PAKOBOAUTCIIN

HacCTaBHATa rognHa

peanuzanyja Ha
TUTAHOBUTE Ha
pabora CtpyuHu
CcOpabOTHHUIIN

AHanu3M Ha yCIIeXoT U
NOBEZICHHE, peann3alyja Ha
HACTaBHUTE TUIAHOBH

Ha xpaj ox cekoj
KJIacU(pUKAIIMOHEH
IePHO/I

[Ipeky u3BewmTau
Y aHAIIU3U U
T'ogumien
W3BEIITaj 32
pabota

Ndjekja e pérsosjes Gjatg téré vitit Ekipi pér zhvillim
profesionale té kuadrit arsimor profesioanl t&
arsimtaréve
Ndjekja e punés sé Gjatg téré vitit Do té ndiget
arsimtaréve klasor shkollor realizimi i planeve
pEr puné té
aktiveve
profesionale
Analizé e suksesit dhe sjelljes, [ N& fund té periodés | Népérmjet
realizimi i planeve shkollore klasifikuese raporteve,

analizave dhe
né€pérmjet raportit
vjetor pér puné

Ndjekja e punés sé
komisioneve dhe ekipeve

Gjatg téré vitit
shkollor

Crneneme Ha paboTa Ha
Komucuunte u THMOBHTE

Bo TexoT Ha
ydeOHara roguHa




PUNA PEDAGOGJIKO-INSTRUKTIVE

Pérmbajtje

Koha e realizimit

Vérejtje

Coap:xuna Bpeme nHa 3a0esemiku
peajm3anmja
MNunuBuyanna Bo Tekot Ha KonkpeTna ctpyuHa

NeIarouIKO-HHCTPYKTUBHA padoTa
CO HACTABHHILNTE U HACTABHHIIUTE
HOYSTHULIN

enara
HacTaBHa
roauHa

IMOMOIII 3a HA/IMUHYBaH€
Ha CEKOjIHEBHH

npooaeMu U

ciraboctu

Puna individuale,
pedagogjiko-instruktive me
arsimtarét si dhe arsimtarét
fillestar

Gjaté téré vitit
shkollor

Ndihmé konkrete
profesionale pér
anashkalimin e
mangésive dhe
problemeve té
pérditshme

Bashképunimi me nxénés
dhe organizatat e e tyre

Gjatg téré vitit

CopaboTka co yYeHUIIUTE U

IIpexy uenara

Bashképunimi me
vetéqeverisjen lokale,
prind, MASH, BZHA,
organizata joqeveritare,
mediume

Gjaté téré vitit

HUBHUTE OpraHu3aluu ronHa
CopaboTka co JIoKaTHaTa IIpeky nemara
camoytpasa, pogutenu, MOH, roarHa

BPO, N1, HeBmaguHU

OpraHu3aluy, MEAUYMHU

CrtpyuHO npeaaBame 3a OeBpyapu

qjIeHOBUTE Ha HacTaBHUYKHOT

Ligjerata profesionale té
anétaréve t€ Ké&shillit té
arsimtaréve né temé:
Nxé&nés me nevoja té
vecanta

Shkurt




COBET HA TeMa: Y YEHUIH CO
nmoceOHN OTpedun

Puné Analitiko-studimore

Janar

Pedagog

AHaJIUTHYKO - CTyANCKa paboTa

Janyapu

Ilenaror

CrpyuHo npegaBame : Dopmu u
TEXHUKH BO HAacTaBara

[exeMBpu

BPO, nenaror,
HAaCTaBHULIU

Ligjeraté profesionale:
Format dhe teknikat né
mésim

Dhjetor

BZHA, pedagog dhe
arsimtaré

3arno3HaBame Ha BpaOOTESHUTE CO

IIpexy uenara

Bo copabotka co

Njohja e t€ punésuarve me
aktet ligjore,rregullore,
kodeksi, sistematizimi dhe
akte ligjore

Gjatg téré vitit

Né Bashképunim me
sekretarin e shkollés

3aKOHCKH aKTH, TIPABUITHALIH, roauHa CEKpeTapoT Ha
KOJICKCOT, CUCTeMaTH3aIfjara u VUHITAIITETO
JPYTH TIPaBHU aKTH

YBux Bo rogumHUTe U Temarckute | Ilpeky menmara | Ilemaror

IUTaHMpama 3a padoTaTa Ha
HACTaBHUIIUTE

roauHa

Qasje né planifikimet
vjetore dhe tematike pér
punén e arsimtaréve

Gjatg téré vitit

Pedagog

IIpernen Ha MaTUYHUTE KHUTH U
OJ/ICJIEHCKUTE JTHEBHUIIU

[Ipeky nenara
rofvHa

KOMHCH]ja 3a IPOBEPKa Ha
JHEBHUIM U TJIABHU
KHUTU

Kontrollé té librave amé
dhe ditaréve klasor

Gjatg téré vitit

Komisioni pér kontroll€
té ditaréve dhe librave
amé

ITocera u eBugeHNMja 32
IIOCETEHUTE YaCOBU

[Ipeky nenara
rofvHa

CTPYYHH aKTHBU

Vizité€ dhe evidencé pér orét
e vizituara

Gjatg téré vitit

Aktivet profesionale

PUNE DHE DETYRA PUNUESE

Pérmbajtje

Koha e realizimit

Vérejtje




Pjesémarrje né punén e
Késhillit t€ shkollés

Né vazhdimési

Bashképunim me
Késhillin e prindérve

Gjatg téré vitit shkollor

Coap:xkuna

Bpeme Ha peasu3anuja

3a0enemiku

YuecTBo BO paborara Ha
YYumunHuoT 0100p

KonTtunynpano

Bashképunim me
vetéqeverisjen lokale

Gjatg téré vitit

Bashképunim me
mediumet, bashkésiné
lokale dhe institucionet
tjera

Copabotka co CoBeToT
Ha POJIUTEIUTE

Bo texoT Ha 11emmara
roauHa

Bashképunim me
shkolla tjera

Sipas interesit té t& dyja
paléve

Véllazérim dhe forma
tjera

Copabotka co

Bo Texot Ha 11emnara

Copabotka co

Kujdesi pér puné ligjore
té shkoll€s gjaté
furnizimeve publike,
organizimin e
ekskurzioneve dhe té
tjera

Né vazhdimési

Aktivitete me projekte
pér pérfagésiminndhe
afirmimin e shkollés

Né vazhdimési

Pérpilimi i projekteve

Puna me nxénés

Individuale dhe né orét e
klasés

Bashképunim me
arsimtarét

JIOKaJTHATa CPeHIHA roiiHa MEINyMHTE,
MecHaTa
3aeHUIA U
JIPYTH UHCT.

CopaboTtka co npyru Cropen uHTEpECOT Ha 30paTuMyBame

VUHAITUINTA JBETE CTPaHu H CIl.

I'prxa 3a 3aKOHCKOTO Kontunyupano

paboTeme Ha

VUUITUINTETO TIPU jaBHU

Ha0aBKH, OpPTraHU3UPAHE

Ha €KCKYP3UH U CIL.

[IpoekTHH aKTUBHOCTH Kontunyupano UsrorByBame Ha

3a MIPETCTaByBakE U

MIPOEKTH




adupmupame Ha

VUAITHIITETO

Pabora co yuenunm NupnuBuayanHo u Ha Bo copabotka
OIJEIECHCKH YaCOBH co

HACTaBHUIIUTE

Jupexropot ke o0aByBa U APYrd pabOTH KOM C€ BO HETOBHOT JOMEH BO CKJIaj
CO HOPMa@JIHO OJBHBAKE Ha BOCIMTHO OOPa30BHMOT IPOLIEC U CHUTE IOTpedU Ha
YUEHHULIUTE U LEJIOKYITHUOT KUBOT BO YUMUIIHAIITETO.

JAupexTop

Adpum Emypaau

Drejtori i shkollés do té b&j€ edhe detyra tjera té cilat jan€ né€ fush€veprimin e tij né
pajtueshméri me ndodhité normale t€ procesit edukativo —arsimor dhe t€ gjitha nevojat
e nxénésve dhe jet€s sé pérgjithshme né shkollg.

Drejtor

Afrim Emurllai

Programa vjetore pér punén e drejtorit prané
SH. F. “Goce Delgev”, f. Stenge
dhe shkollat periferike né

f. Radiovcé, f. Tenové, f. Vollkovi, f. Gurgurnicé
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Tlonunmna nmporpama 3a padora
HA THPEKTOPOT
npu OV ,,I'one JenueB“- c. Crenue
u I1Y: c. PaguoBue, c. TenoBo, c. BosikoBuja u ¢. I'yprypununa
MeceueH, ceTMUY€H H THEBEH pacnopen

Ha aKTHUBHOCTH

- CocTaHonm Ha CTPYHU aKTHBH, TIJIaH 3a paboTa
- KoHTpona Ha mpocTOpHUTE YCIIOBH

- ¥YBuj BO paboTara Ha aKTUBHUTE

- YBuI BO paboTara Ha TEXHUYKHOT IIEpCOHAI

- OppxyBame Ha HacTaBHUYKHM cOBETH

- Cocranok co YO

- O6e30enyBame orpeB 1 HadTa 32 YUHIIUIITATA
- Copabotka co nokamHa camoynpasa, bPO, [T 1 MOH
- CBeueH npueM Ha IpBadnmbaTa

- [IpocnaBa va 8mu CenteMBpH

- ¥Buz Bo paborara Ha HacTaBHUITE BO LIOY

- ¥Bu Bo paboTara Ha TEXHUYKHOT NiecoHan Ha [1Y c. Pagnosue

Orar mujor, javor dhe ditor i aktiviteteve

Gusht - Mbledhjet e aktiveve profsionale, plan pér puné
- Kontrolli i kushteve hapsinore
- Qasje né€ punén e aktiveve
- Qasje n€ punén e personalit teknik
- Mbajtja e késhillave té arsimtaréve
- Mbajtja e Késhillave t€ shkollés
- Sigurii i ngrohjes dhe nafté pér shkollave
- Bashképunim me vetéqeverisjen lokale, BZHA, ISHA dhe MASH
Shtato - Pritje solemne e klasés sé€ paré
r - Festimi i 8 Shtatorit
- Qasje né punén e arsimtaréve né SHFQ
- Qasje n€ punén e personelit teknik t€ SHP né f. Radiovcé

- Mbledhje me késhillat e prindérve

- Qasje n€ punén e arsimtaréve t€ SHP f. Tenové
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- CoCTaHOK CO POAUTEICKHUTE 3a¢IHUIIN

- ¥Buj Bo paborara Ha HactaBHUIUTE BO [1Y c. TeHOBO

- ¥Bu Bo pabotara Ha TEXHUYKHOT niecpcoHal Bo LIOY c. Crenue
- HabaBka Ha MaTepHjalHu ¥ TEXHUYKHU CPEICTBA

- ¥Buz Bo l'ogumHuTE MIpOrpaMu 3a MPBUTE OAIEIICHH]a

- [loceta Ha yac BO on/ielIcHCKA HACTaBa/KOMOMHHUPAHHY TTapajIeIIKH BO
OV c. Crenue

- ¥YBuj Bo paboTara Ha CEKPETapoT U CMETKOBOIUTEIIOT

- Ilocera Ha yac Bo BropuTe onneneHuja Bo 11V c. Pagnosie u c. TeHOBO
- [locera Ha yac Bo mpenMeTHa HacTaBa MECTO O1. AJIOAHCKH j.
- [locera Ha wac Bo komOuHHMpaHa HacTara [1Y BomkoBuja

- [Tocera Ha yac npeagmeTHa HactaBa Maremaruka Bo IIY Tenoso
- [Tocera Ha yac Maxkenoncku jasuk Bo LIOY Crenue

- Konrpona Ha cioptckute 00jeKkTH

- Kontpona Ha yuyniuniHuTe ABOPHH MOBPITHHH

- [Tocera Ha yac Bo onJi. HacTaBa Bo [IOY Crenue

- [locera Ha yac Bo koMOnHUpaHu napanenky Bo [1Y Pannosie

- [TonroroBka 3a mpocnasa Ha 11Ttu OkTOMBpHU

- [locera Ha gac Bo nmpeamerHa HactaBa Mcropuja Bo LIOY Crenue

Tetor

- Qasje n€ punén e personelit teknik t€ SHQ né f. Stenge
- Sigurimi i mjeteve materiale dhe teknike
- Qasje né programet vjetorepér klasat e para

- Vizit€ n€ oré te paralelet klasore dhe t€ kombinuara né SHQ né f.
Stenge

- Qasje n€ punén e sekretarit dhe kontabilistit

- Vizit€ n€ or€ té arsimtaréve té klasave t€ dyta né SHP né f. Radiovcg,
f. Tenové

- Vizit€ n€ oré n€ mésimin léndor né klasat e gjashta né 1éndén e gj.
Shqipe

- Vizité né oré né mésimin 1éndor né 1éndén e Matematikés né SHP né
f. Tenové

- Vizité né oré né paralelet e kombinuara né SHP Vollkovi

- Vizit€ n€ or€ n€ mésimin léndor né klasat e gjashta né Iéndén e gj.
Magedone SHQ né f. Stenge

- Kontrollimi i objekteve sportive

- Kontroll€ i hapésirave dhe oborreve té shkoll€s

- Vizité n€ oré né mésimin klasor né SHQ né f. Stenge

- Vizité né or€ né paralelet e kombinuara né SHP Radiovcé

- Pérgaditje pér festimin e 11 Tetorit
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- ITocera Ha yac Tpero oga. c. ['yprypHuna

- KonTpona Ha o6jexktute

- Koncynranuja co BPO

- CopaboTKa co JIOKajlHa CpearHa

- [locera Ha 4yac Mo cTpaHCKU ja3HWK BO MPEIMETHA HACTaBa
- [locera Ha 4yac Mo cTPaHCKU ja3uK BO IPEJMETHA HACTaBa
- [Tocera Ha yac BoO npBUTE OAJ. BO C. T€HOBO

- [Tocera Ha yac BO 4e€TBPTUTE OAJl. BO C. PaguoBle

- [locera na wac no 'eorpaduja Bo Crenue

- [locera na vac mo Mcropuja Bo TenoBo

- [locera na yac mo Mu¢popmaruka Bo CreHue

- [locera Ha yac mo buonoruja Bo ['yprypauma

- ITocera Ha yac Bo TpeTuTe onJl. BO PaguoBiie

- [Tocera Ha yac Tperute oal. Bo ['yprypHuna

- [IpoBepka Ha TUCIMILIMHATA Ka] YICHUIIUTE

- Cobupame 1mojaToly 3a yCcrexoT Kaj yYeHUITUTe

- CocTaHOK 3a ycIex Ha MPBOTO TpOMeceune

- Ilocera na yac no MHoBanun

Nénto
r

- Vizité n€ oré né mésimin 1€ndor né 1éndén e Historisé SHQ né f.
Stence

- Vizité n€ or€ né klasat e treta SHP né f. Gurgurnicé

- Kontrolloim i objekteve

- Késhillim me BZHA

- Bashképunim me bashkésiné lokale

- Vizité né oré né 1éndén e gjuhéve t€ huaja né mésimin 1éndor
- Vizité né oré né 1éndén e gjuhéve t€ huaja n€ mésimin 1éndor
- Vizité n€ oré€ né klasat e treta SHQ né f. Tenové

- Vizit€ n€ oré n€ klasat e kat€rta SHP né f. Radiovcé

- Vizité n€ or€ né Iéndén e Gjeografisé f. Stenge

- Vizité n€ oré n€ 1éndén e Historiés f. Tenové

- Vizité n€ oré né 1éndén e Informatikés f. Stence

- Vizit€ n€ or€ n€ 1éndén e Biologjisé f. Gurgurnicé

- Vizit€ n€ oré né€ klasat e treta SHP Radiovcé

- Kontrolli i njohurive tek nxénésit

- Mbledhja e t& dhénave pér suksesin e nxénésve

- Mbledhje me rastinne suksesit né tremujorin e paré

- Vizité né oré né 1éndén e Inovacionit
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- [Tocera Ha yac no I'parancka kynrypa
- [Tocera Ha yac mo ®usnyko u 31p. 0Opa3zoBaHUE BO MPEIMETHA HACTaBa

- Ilocera Ha yac 10 HpHpO,I[HI/I HAyKH BO OAACJICHCKA HACTaBa

- [logroToBku 3a ondenexysame Ha JleHOT Ha AnbOaHcKaTa a30yka
- [logroToBku u ondenexysame Ha JleHOT Ha ANOaHCKOTO 3HaMe
- Pa3Mena Ha ucKycTBa O APYTH JUPEKTOPU

- ¥Buz Bo paboTara Ha TEXHHYKATa CIIyk0a

- YBUI BO paboTara Ha HACTABHHIIU TOYESTHUIIH

- [locera Ha yac mo AIOAaHCKH ja3WK BO MIpeIMETHA HACTaBa

- [Tocera Ha yac mo MakeIOHCKH ja3uK BO MPEIMETHA HACTaBa BO
AnbaHCKY Tapanenku

- [lonroToBKka 3a HACTABHUYKHU KOJIETHYM

- ¥Buz Bo paboTara co pOAUTENNTE Ha ONJEIEHCKUTE HAaCTaBHUIIH

- ¥YBu BO paboTara Ha CTpy4HAaTa Ciryxk0a- memxaror

- I'pmoka 3a 3mpaBjeTo Ha yUEHUITUTE

- [Tocera Ha yac nmo Mupopmarrnka Bo MakeTOHCKH MapaieiKu

- [IpoBepka Ha cocTojOa CO OrpeBHO IPBO M HA(Ta 32 HEHTPATHO IpeeHme

- Ilocera Ha yac o TexHHYKO 06pa3OBaHI/I€ BO MaKeI[OHCKI/I napajiciiKu

Dhjet
or

- Vizité né oré né 1€ndén e kulturés qytetare

- Vizité né oré né 1éndén e Arsiit Fizik dhe shéndetésor tek mésimi
1éndor

- Vizité né oré né 1€ndén e Shkencave né mésimin 1éndor
- Pérgaditje me rastin e festés s€ Dités sé Alfabetit

- Pérgaditje me rastin e festés s€ Dités s¢ Flamurit

- Kémbimi i pérvojave me drejtoré té tjeré

- Qasje né punén e shérbimit teknik

- Qasje n€ punén e arsimtaréve fillestar

- Vizit€ n€ oré€ n€ mésimin léndor né 1€ndén e gj. Shqipe

- Vizité n€ or€ né mésimin 1€ndor né klasat e gjashta né [éndén e gj.
Magedone tek paralelet me mésim né€ gj. Shqipe

- Pérgaditje pér késhillin e arsimtaréve

- Qasje n€ punén me prind tek arsimtarét klasor

- Qasje n€ punén e shérbimit profesional - pedagogut
- Kujdesi pér shéndetin e nxénésve

- Vizité€ n€ oré n€ 1éndén e Informatikés te paralelet me mésim né gj.
Magedone

- Kontrollimi i gjendjes faktike me dru dhe naft€ pér ngrohje

- Vizité n€ or€ né léndén e Arsimit teknik né paralelet magedonase
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- Ilocera Ha yac o Texunuko oOpasoBaHHe BO ANGAHCKH MapasIeIIKH

- Opranuzanyja u peanuzaiyja Ha OJIeJICHCKU COBETH 32 Kpaj Ha IPBO
HOIyroaue

- [Tocera Ha yac no gonojaHUTeNHA HacTaBa Bo ITY TeHoBO

- [Tocera Ha yac o gogatHa Hactasa Bo IIY PaguoBue

- [Tocera na HoBoronumen 6azaap Bo LIOY Crenue

- Koncynrarusuu pasrosopu co bPO u 1IN

- ¥YBUJ BO MEaromnika eBUACHIMja U aJMIHHUCTPAIIN]ja

- ¥YBuj BO paboTara Ha TEXHHYKHUOT MTEPCOHAI - XayCMajCTOp

- ¥Buz Bo paboTara Ha CEKPETapoOT U CMETKOBOIUTEIIOT

- ¥YBuI BO paboTara Ha MOMHUCHATA KOMUCH]a

- ¥YBuI BO paboTara Ha TEXHUIKUOT ITeCOHAJ- XUTHCHIIAPH

- ¥YBuj Bo paborara Ha CTpy4HUTE aKTUBU BO MPEIMETHA HACTaBa
- ¥YBuj Bo paborara Ha CTpy4HUTE aKTUBU BO OJIICJICHCKA HACTaBa
- UeuBuayanHu cpeiou co pouTenu

- Cpenbu co OM3HHC CEKTOP OJ1 JIOKATHA CPeHA

- YBuzx Bo xurueHckure yciosu Bo I1Y Panuosue u TenoBo

- ¥Buz Bo xurueHcku ycnosu Bo 1Y I'yprypanna un Bonkosuja

- YBux Bo xurueHckH ycinoBu Bo [IOY Crenue

Janar

- Vizit€ n€ or€ n€ 1éndén e Arsimit teknik né paralelet shqipe

- Organizimi dhe realizimi késhillave klasore pér fundin e
gjysmévjetorit t€ paré

- Vizité n€ or€ né orén plotésuese né SHP Tenové

- Vizité né oré né orén plotésuese né SHP né f. Radiovcé

- Vizité bazarin e Vitit t€ né SHQ f. Stenge

- Biseda késhilluese me BZHA dhe ISHA

- Qasje né€ evidencén dhe administratén pedagogjike

- Qasje né€ punén e personelit teknik- mjeshtrit profesional

- Qasje n€ punén e sekretarit dhe kontabilistit

- Qasje né punén e komisionit pér regjistrim

- Qasje n€ punén e personelit teknik - pastruesit

- Qasje n€ punén e aktiveve profesionale né mésimin 1éndor
- Qasje n€ punén e aktiveve profesionale né mésimin klasor
- Takime individuale me prindér

- Takime me biznes sektorin n€ bashké&siné lokale

- Qasje né kushtet higjienike n€ SHP Radiovcé, f. Tenové

- Qasje né€ kushtet higjienike né SHP Gurgurnicé, f. Vollkovi

- Qasje né kushtet higjienike né SHQ Stence
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- [IpoBepka Ha OneNeHCKUTE THEBHUITI

- [IpoBepka Ha MaTuyHUTE KHUTH

- IIpoBepka Ha EBUEHTHUTE NTHCTOBU

- ¥Buz Bo paboTara Ha OnOIMOTEKaTa

- [Tocera Ha yac no MaTtemaruka BO IpeIMeTHaA HacTaBa

- [locera Ha gac mo My3u4ko oOpa3oBaHue BO ITpeIMeTHA HACTaBa
- [locera Ha gac no JInkoBHO 0Opa3oBaHUE BO MIPEIMETHA HACTaBa

- [ocera Ha "ac Mo AHIIIMCKY ja3WK BO MpeMETHA HAacTaBa Ha AIOAHCKU
HACTaBeH ja3uK

- [locera Ha yac Mo AHIVIMCKHY ja3WK BO IIPEAMETHA HacTaBa Ha
MakeOHCKH HAaCTaBEH ja3uK

- [Tocera Ha yac mo ['epMaHCKH ja3uk BO MPEeIMETHA HACTAaBa HA
MakenoHCKH HaCTaBEeH ja3uK

- [locera Ha gac o ['epMaHCKH ja3uk BO IpeaIMETHA HACTaBa HA
AnOaHCKM HacTaBeH ja3uK

- [Moampika HA HACTABHUIIUTE TIOUETHUIY UM IIITO 3aMCHYBaaT
- CopaboTKa CO POAUTEITUTE

- CopaboTKa co JIOKaJTHaTa caMmoyTpaBa

- PaGora co TaneHTHpaHu ydeHUIIN

- Ilocera Ha yac Bo onaencHcka HacTtaBa Bo I1Y PanuoBne u TeHoBO

Shkur
t

- Kontrollim i ditar€ve klasor

- Kontrollim i librave amé

- Kontrollim i fletave evidentuese

- Qasje né€ punén bibliotekés

- Vizité n€ oré€ né Iéndén e Arsimit muzikor né paralelet 1€ndore
- Vizité n€ or€ né Iéndén e Matematikés né paralelet Iéndore
Vizité n€ oré né 1éndén e Arsimit figurativ né paralelet 1éndore

- Vizit€ n€ or€ n€ 1éndén e gj. Angleze né paralelet Iéndore me mésim
né€ gjuhén shqipe

- Vizit€ n€ oré n€ 1€ndén e gj. Angleze né paralelet [éndore me mésim
né gjuhén magedone

- Vizité né oré né 1éndén e gj. gjermane né paralelet Iéndore me mésim
né gjuhén maqedone

- Vizité€ n€ oré n€ 1éndén e gj. gjermane né paralelet 1éndore me mésim
né gjuhén shqipe

- Mbéshtetje arsimtaréve fillestar apo tyre q€ z€vendésojn
- Bashképunim me prindét

- Bashképunim me bashké&siné lokale

- Puné€ me nx. e talentuar

- Vizité né oré né mésimin klasor né SHP Radiovcé, Tenové
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- [Tocera Ha yac Bo oxjenieHcka HactaBa Bo [1Y Bonkosuja

- [Tocera Ha yac Bo oxjeneHcka Hacrasa Bo [1Y ['yprypaura
- Ilocera Ha yac Bo oxzeneHcka HactaBa Bo [IOY Crenue

- [lonroToBka 3a of0enexxyBame Ha MaTPOHEH MPA3HUK

- ¥Buz Bo cocrojbara Ha TepeHuTe 3a Ou3nIKo 0Opa3oBaHme

- YBUJ BO criopTckara caja

- [Tocera 3a MOATOTOBKKTE 3a MATPOHUOT MPA3HUK

- [locera Ha 4ac Bo mpBUTE OAJIENICHH]a

- Criefiebe Ha aKTUBHOCTHUTE O] IOTIOJIHUTEIHA U JIOJ]JaTHA HACTaBa
- [Tocera Ha yac BO mpenIMETHHUTE Of/ICTICHM]a

- ¥BuI BO paboTaTa Ha CMETKOBOAUTEIIOT

- [Mocera 3a MOATOTOBKHTE 32 MATPOHHOT MPA3HUK

- OnpxyBame Ha Ipupeada 3a MaTpOHUOT MPA3HUK

- ¥BHJ BO paboTara Ha TEXHUYKHOT NIEPCOHAI- XUTUEHUIAPH BO
LEHTPATHOTO YUMIINIITE

- ¥BuI BO paboTara Ha CEKpETapoT
- [locera Ha yac Bo mpenMeTHa HAacTaBa

- [Tocera Ha yac BO KOMOMHHPAHU MMAPAICIKH BO IEHTPATHOTO YUMIUIITE
2.n4.

- Vizit€ n€ oré€ n€ mésimin klasor né SHP Vollkovi
- Vizit€ n€ oré€ n€ mésimin klasor né SHP Gurgurnicé
- Vizité n€ oré€ né mésimin klasor né SHQ Stenge
- Pérgaditje pér festimin e dités s€ Patronazhit
- Qasje né gjendjen faktike té tereneve sportive
- Qasje né gjendjen faktike t€ sallés sportive

- Qasje né gjendjen faktike té kabinetit té shkencave, muzikés, ars.
teknik dhe informatikés

- Vizit€ n€ pérgaditjet pér ditén s€ Patronazhit

- Vizité n€ oré€ né klasat e para

- Ndjekja e aktiviteteve rreth oréve plotésuese dhe shtuese
- Vizité n€ oré€ né paralelet 1éndore

- Qasje n€ punén e kontabilistit

- Vizit€ n€ pérgaditjet pér ditén s€ Patronazhit

- Mbajtja e manifestimit me rastin e dités sé Patronazhit

- Qasje n€ punén e personelit teknik - pastruesit

- Qasje n€ punén e sekretarit

- Vizité n€ oré€ né paralelet 1€ndore

- Vizité n€ or€ né paralelet e komb. n€ SHQ II. dhe I'V.




5 =T 2

- [Tocera Ha yac BO KOMOWHHUPAHU MAPAJICIKH BO IIEHTPATHOTO YUMIUIITES
3.m5.

- ¥YBuI BO paboTara Ha XayCMajCTOpOT

- YTBpayBame Ha cocToj0aTa Ha 3EICHIIIOTO BO YUMIIUITHUOT JBOP

- [locera Ha yac Bo mpeaMeTHA HacTaBa- JINKOBHO 00pa3oBaHme

- [Tocera Ha yac Bo onzeneHncka Hactasa Bo IIY Tenoso

- Crienemwe Ha paboTara Ha CTPYYHHUTE aKTHBH

- ¥Buj BO paboTara Ha MeJarorot

- [locera Ha yac Bo mpenMeTHa HacTaBa- Maremaruka

- Ilocera Ha yac Bo onaeneHecka Hactasa Bo [1Y Paguosne

- YBH]I BO TIearoIika eBUACHITN]a U aIMIHHACTpaIldja

- YBUJ BO €JIEKTOPHCKU JTHEBHUK

- [Tocera Ha yac Bo koMHHHpaHu napajnaneku Bo [1Y Paanosue 2. u 4.
- [Tocera Ha yac Bo koMHHHpaHHU napainaneku Bo [1Y Paanosue 3. u 5.
- [Tocera Ha yac Bo mpenMeTHa HacTaBa- AJOaHCKH ja3uk

- ¥YBuj BO paboTara Ha eKOHOMOT Ha YYHJIHIITETO

- Crieneme Ha paboTara Ha CTPYYHHUTE aKTHBH

- [loceTa Ha pOAUTEICKH COCTAHOK

- [Tocera Ha "ac Bo oxneneHcka HacTaBa Bo I1Y Tenoso

Mars

- Vizité né oré né paralelet e komb. né¢ SHQ III. dhe V.

- Qasje n€ punén e hausmjeshtrit

- Caktimi i gjendjes s€ gjelbérimit t€ oborrit t& shkollés

- Vizit€ n€ oré n€ 1€ndén e Arsimit figurativ n€ paralelet 1€éndore
- Vizit€ n€ oré n€ meésimin klasor né SHP Tenové

- Ndjekja e punés sé€ aktiveve profesionale

- Qasje né punén e pedagogut

- Vizit€ n€ oré n€ 1éndén e Matematikés né paralelet 1éndore
- Vizité né oré né mésimin klasor né SHP Radiovcé

- Qasje n€ punén evidencés pedagogjike dhe administratés
- Qasje né ditarét elektronik

- Vizit€ n€ oré n€ paralelet e komb. n€ SHP Radiovcé

II. dhe IV.

- Vizité n€ or€ né paralelet e komb. n€ SHP Radiovcé

III. dhe V.

- Vizit€ n€ oré n€ 1éndén e gj. Shqipe n€ paralelet 1éndore

- Qasje n€ punén e ekonomit t€ shkolllésY

- Ndjekja e punés sé aktiveve profesionale

- Vizité né takim me prindér
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- [ocera Ha yac Bo mpenMeTHA HacTaBa- MakeIOHCKH ja3uK
- ¥Buz Bo paboTarta Ha TeXHUYKa ciyx0a xuruenndapu Bo [1Y Tenoso
- Copabotka co bPO u 111

- CopaboTKa co poauTenu

- [Tocera Ha yac Bo npBo onaenenue Bo I1Y Bonkosuja

- [locera Ha gac BO IpeMeTHA HAcTaBa- AHTIIMCKH ja3uK

- [locera Ha "ac Bo mpenMeTHA HacTaBa o U300p

- [Tocera Ha yac Bo koMOuMHMpaHu mapaneiku Bo [1Y Ternoso
- ¥YBux Ha npoctopHuTe yciiosu Bo 1Y Pannosue u TeHoBo
- [locera Ha yac Bo mpenMeTHa HacTaBa Mo U300p

- [loyerok 3a ynuc Ha mpBavMba 3a cleqHaTa yueOHa roguHa

- [loceTa Ha yac BO ofjeNeHCKa HacTaBa NpBo oxaeneHue so 11Y
I'yprypuuna

- [locera Ha vac Bo npenmMeTHa HacTaBa- OU3NYKO U 3PABCTBEHO
obOpa3oBaHue

- [locera Ha yac Bo mpenMeTHa HAacTaBa 110 IPUPOIHU HAyKH
- YBuI ¥ cocToj0a HA YYMIIHITHATA OHOTHOTEKA
- [Tocera Ha uac BO mpeaMeTHA HacTaBa- Mctopuja

- [Tocera Ha yac Bo nmpenMeTHa HacTaBa- [eorpaduja

Prill

- Vizité né oré né mésimin klasor né SHP Tenové

- Vizit€ n€ or€ n€ 1éndén e gj. Maqgedone né paralelet léndore

- Qasje n€ punén e shérbimit teknik - pastrues né SHP Tenové
- Bashk&punim me BZHA dhe ISHA

- Bashképunim me prindér

- Vizité n€ or€ né klasat e para SHP né f. Vollkovi

- Vizité né oré né 1€ndén e gj. Angleze né paralelet 1€ndore

- Vizit€ n€ oré né paralelet 1éndore — sipas zgjedhjes

- Vizité né oré né paralelet e komb. né SHP Tenové

- Qasje né kushtet hapsinore né SHP Radiovcé dhe Tenové

- Vizit€ n€ oré n€ paralelet 1éndore — sipas zgjedhjes

- Fillimi i regjistrimit t€ filloristéve pér fitin e ardhshém shkollor

- Vizit€ n€ oré n€ klasat e para SHP né f. Gurgurnicé

- Vizit€ n€ oré n€ 1éndén e Arsimit fizik dhe shéndetésor né paralelet
léndore

- Vizit€ n€ oré n€ 1€ndén e shkencave natyrore né paralelet 1€ndore
- Qasje né€ gjendjen faktike té bibliotekés sé& shkollés

- Vizité n€ or€ né 1éndén e Histori né paralelet [éndore




- UudopMupame Ha pOIUTEIUTE 32 YITUC HA JICBETOOICICHIIUTE BO
CPEIHHTE YyUUIHAIITA

- [locera Ha yac Bo ommencHcka HacTaBa Bo [1Y BonkoBuja

- [Tocera Ha yac BO mpeaMeTHa HacTaBa 1o U300p

- [ToceTa Ha GIUCKO M3JIETHUYKO MECTO HO HACTABHUIIUTE U YUCHHIIUTE
- Opranusupame Ha CBEUEHO CIUKAKE Ha JCBETOOICIICH.

- ITocera Ha yac Bo onzeneHcka Hactasa Bo 1Y PaguoBue

- Ilocera Ha yac Bo mpeaMeTHa HacTapa o dusuka

- [locera Ha yac Bo mpenMeTHa HacTaBa 1Mo XeMmuja

- ¥Buz Bo paboTara Ha XUTHEHUIapUTE

- [lonroToBka 1 opraHu3upamke Ha YAIUJIUIITHN H3BEIITAN

- [loceta Ha yac o u36op

- M3roTByBame Ha pacmopes 3a MPOJOIKUTEIIHA HACTaBa

- [Tocera Ha yac o u3bop

- O0e30emyBame U paclopelyBame Ha YUCH.CBEIUTEIICTBA

- Opranusvpame Ha HACTABHUYKHU COBET

- AHanu3a Ha TOCTUTHATHOT YCIeX 3a oBaa yuyeOHa rouHa

- PasriienyBame 1 MCBOjyBamke Ha TOMUIICH U3BEIITA] HA YUIIHUIITETO

- Opranmsupame 1 MOATOTOBKA 32 BpadyBame Ha TOAUIIHI OIMOPH Ha
BpaboTeHHTE

Maj

- Vizité né oré né 1€ndén e Gjeografii né paralelet 1éndore
- Informim i prindérve pér regjistrim né shkolla e mesme
- Vizité né oré€ né mésimin klasor né SHP Vollkovi

- Vizit€ n€ oré n€ paralelet 1éndore — sipas zgjedhjes

- Vizit€ njé pushimoreje me arsimtarét dhe nxénésit

- Organizimi i fotografimit festiv i klasave t€ nénta

- Vizité né oré né mésimin klasor né SHP Radiovcé

- Vizit€ n€ oré n€ 1éndén e Fiziké n€ paralelet 1€ndore

- Vizit€ n€ or€ n€ 1éndén e kimi né paralelet 1€ndore

- Qasje né punén e pastruesve

- Pérgaditje dhe organizim i raporteve shkollore

- Vizit€ n€ oré n€ paralelet 1éndore — sipas zgjedhjes

- Pérpilimi 1 orarit pér mésim vazhdues

- Vizité n€ or€ né paralelet 1€ndore — sipas zgjedhjes

- Sigurimi dhe organizimi i déftesave shkollore




- OparHu3upame Ha pacropel Ha TEXHUYKHU KaJaap Koj ke Oujie peioBHO
3aJI0JDKEH BO YUHMJIMIITETO 3@ BPEMeE Ha JIETHHOT PaciyCcT

JdupexTtop

A¢ppum Emypanan

- Organizimi i késhillit t& arsimtaréve
- Analiz€ e suzksesit t€ arritur pér két€ vit shkollor
- Shqyrtimi dhe miratimi i raportit vjetor t€ shkoll€s

- Organizimi dhe pérgaditje pér dorézimin e pushimeve vjetore t€ té
punésuarve

- Organizimi i orarit pér personelin teknik i cili rregullisht do té jeté i
angazhuar gjaté kohés s€ pushimit veror

Drejtor

Afrim Emurllai




O.Y."TOLE JEJTYEB"
¢.CTEHYE-BPBEHHUIIA

I'OAUIIHA IMTPOI'PAMA
HA
YYNWJINHIHUOT HHEJAT'OI



2021/2022

INPOI'PAMA 3A PABOTA HA YYUJIMHIHHUOT HHEJAT'OI' BO
O.Y."TOLE JEJYEB'"-CTEHYE BO YYEBHATA 2021/2022 T'O[.

MoauwHata MNporpama e n3paboteHa Bp3 OCHOBA Ha CrefHNUTE JOKYMEHTU:

3aKoH 3a OCHOBHO 0Opa3oBaHue ;

OcHoBHO 06pa30BaHMe-COAPXIH U OpraHK3aLma Ha BOCMUTHO-06pa3oBHaTa [€jHOCT;
OcHoBw 3a nporpamupatrse Ha pabotata Ha CTpy4HUTE PabOoTHULM BO OCHOBHOTO YYUULLTE;
[0anLWeH n3BeLwlTaj Ha YYUIULLTETO;

[‘oauLLeH n3BeLUTaj Ha neaaroroT

YYUnuLIHWOT Neaaror BOCNMTHO-00pa3oBHaTa paboTa ke ja 0cTBapyBa HI3 CeaHMBe NoapaYja BO KOM e 3acTaneHn Husa
Pa3HOBMAHM COAPXMHU 3a paboTarTa:

HenocpeaHo cnegewe Ha BOCMUTHO obpa3oBHata paboTa,
CoBeTogaBHO-KOHCONTaTMBHA paboTa,
AHanuTM4Ko-ncTpaxysayka pabota,
CTpY4HO yCOBpLLYBak€ Ha BOCMMTHO — 06Pa30BHMOT Kadap,
[eparoluka eBuaeHUMja U JOKYMEHTALW]a.
WHTerpauvja Ha ekonoLukaTa egykaLuja Bo 06pa3oBHUOT CUMCTEM KOj ce npasm cnoped EKO — ctaHgapanTe kou ce HaoraaT BO
yYunuLLHaTa nporpama;



e MeryeTHuyka nHTErpauyja Bo 06pasoBaHMeTo.

LIEJT Ha nporpamara ke buae Bo HacoKa Ha MHTE3NBUPaHE Ha COBETOAABHO KOHCYNTaTUBHATa paboTa Ha neaarorot co
HaCTaBHULATE,y4YEHULMTE U poauTennTe 3a noaobpysare Ha paboTaTa BO YUMNULLITETO M UCKOPUCTYBaHE Ha CUTE PECYPCH BO
YYMNALITETO W HAABOP OA HErO 3a HanpedyBare Ha CEKOj YYEHWUK BO COMNACHOCT CO HEroBUTE MHTEPECH, NOTPEOM, CNOCOBHOCTY 1
NOTEHLUMAIHN MOXHOCTU

SAOAYN

[la ce yHanpeayBa negarollkaTa KOMyHUKaLmja BO y4enuLITeTo,

[la ce npuaoHece Bo ehikacHO OpraHM3unparbe Ha BOCTIUTHO — 06GPa30BHMOT NPOLIEC,

[la ce sronemart yyekyBaraTta 3a YCrex Ha ciTe NOeauHLM BO YYUTULLITETO.

[la ce BOCMOCTaBK M3rpafieH CUCTEM Ha Criefiethe U MepeHe Ha HanpeaokoT Ha yYeHuLuTe,
[la ce cTpemu 3a AOCTUTHYBakbE Ha 3ae[HULA Ha Aelia BP3 NPUHLMIK Ha colyanHa npaega,
[la ce NpogomkK CO NepMaHEHTHO NPOhECHOHANHO YCOBPLLYBaHe Ha KaaapoT.

[oauwHaTa nporpama Ke ce peanuanpa Bo copaboTka co AMPEKTOPOT , HACTaBHULMTE, yYEHULMTE, POANTENNTE, CTPYUHUTE
paboTHuum og MOH 1 BPO 1 gpyrit KOMNETEHTHU MHCTUTYLUUM.

FopuwHaTa nporpama ke 6uae riekcnbunHa Bo 3aBUCHOCT 0f NpojaBeHNUTe NOTPeOM Ha YUMNNULITETO BO TEKOT Ha y4yebHaTa
roguHa.



1.1.HenmocpeaHo cieneme Ha BOCIUTHO-00PA30BHATA Pad0Ta BO YYUJIMIITETO

Hen:nenTndurkyBame U MPOIICHYBakHE HA COCTOjOUTE 3a MOA0OPYyBamke Ha paboTaTa Ha YUUIIHIITETO.

Pa6oTHa cogpxxmHa Bpeme Ha peanusauuja CopaboTHuk

Y4ecTBO BO Crieehe 1 CTpy4yHa nomoLl npu
opraHu3aumjaTa Ha HacTaBaTta
—3a00MmK1TeNnHa,n3bopHa un

dhakynratuBHa,foAaTHa,OOMNOMHUTENHA Bo Tek Ha y4yebHa HacTaBHMLUN
LlenogHeBHa HacTaBa rogmHa

Y4yecTBO BO crieaewe 1 NoMoLl BO opraHu3aumjaTa
N peanusaumjata Ha cnoboaHnUTe YY4EHUYKM
aKTUBHOCTW (YYEHWNYKN HATNpeBapu,3aegHuLaTa Ha

yyeHnumnTe, nponssBogHaTa un apyra Bo Tek Ha y4yebHa Y4yeHuum,HacTaBHULMN
onwTecTBeHO-KOpUCHa pa6OTa N YHEHUYKHN roguHa n opymm 06jeKTV|
€KCKYp31n)

Y4ecTBO BO Crnefenwe Ha peanusauujaTta Ha
MNoguwHata nporpama 3a pabota u Pa3BojHnoT

NTEMBPU A0 jyHM VPEKTOP YYMIULLIEH
MnaH Ha yYnnuwTeTo On cenTemspu Ao jy AvpekTop y e

mecel, MM
Meparowka eBnaeHUmnja n AOKyMeEHTauuja BO Oa cenTtemBpu S0 jyHM
YUUNULLITETO mecel,
HactaBHuum

Cne,u,el-be Ha pa60Ta Ha CTPYyYHU aKTUBU

Op okToMBpM A0 Ma;j HactaBHuum




Cnepemne Ha e(prkacHoCTa Ha opraHusauujaTta Ha
paboTa BO yumnuwteTo (paboTa BO

CMeHU, pacnope Ha YacoBHUTE O/ pefoBHaTa Avpektop
HacCcTaBa U BOHHAaCTaBHUTE aKTUBHOCTU,CTPYHHNA On cenTeMBpU 4o ijVl HacTtaBHULUM
cpeabu BO yUMnuLUTETO)

MpoyyyBame,BpeaHyBak-e 1 yHanpeayBawe Ha Bo Tek BPO

concTeeHata paborta
Ha yyebHa rogmnHa

Cnepere Ha negarowlkaTa KOMyHUKaumja Bo Tek HOvpekTop

Ha yqe6Ha rogunHa

Cneperbe Ha pedoBHOCTA Ha yYeHMUUTE Bo Tek Oppa. pakoBoanTENM
(onpaBaaHO 1 HeonpaBAaHO OTCYCTBO) poauTenmu
Ha y4yebHa rogmnHa
Cnepemne Ha copaboTkaTa co poguTenuTe Centemspu HacTtaBHuum
poauTenu
JyHu

1.2CoBeTOIaBHO-KOHCYJITATUBHA Pad0Ta CO HACTABHULMTE,Y4eHULIIUTE U POAUTEINTE

HEJI:YHanpenyBame Ha MeJaromkaTa KOMyHMKanMja BO YYMJIMIITETO.



PaboTHa coapxuHa Bpeme Ha CopaboTtHuum
peanunsauuja
MHCTPYKTUBHO KOHCYyNTaTMBHA paboTa Co HacTaBHULMUTE Npw ABrycT 1 no HacTaBHULM
nnaHMpakweTo N NOAroTOBKaTa 3a HacTaBa notpeba
CopaboTtka npu npMMeHaTta Ha coBpemeHa obpa3oBHa ABrycT- HacTaBHULN
TexHonoruja Bo pabota .
jyH®
CopaboTka co ogaeneHckuTe pakoBoauTenu 3a oapeaeHu ABryct HacTaBHULM
npawara 1 NpUeMOT Ha y4eHULM
cenTemBpu
CoBeTogeBHa —KOHCynTaTMBHa paboTa CO akTUBOT Ha NPBUTE U ABryct OwupekTop,
neTTuTe ogaeneHunja (dhopmMmparse Ha napasnenkm)
centemepu HacTaBHULUM,
poauTenmu
BknyuyyBare BO paboTa Ha ogaeneHCcKkuTe 3aegHuum m Mo notpeba Onp.
3aeHvLaTa Ha HMBO Ha yyunuwite
Pakosogutenu
BknydyBare BO aKTUBHOCTUTE Npun hopMupare Ha CTPyYHUTE ABryct OOrOBOPHU
aKTMBM (MHCTPYKTUBHO-KOHCYNTaTUBHA)
centemspu HacTaBHULUM
CoBeTogaBHO-KOHCYNTaTUBHa pabota co HacTaBHMLM 3a ABryct OOroBOPEH HAacCT. Ha
BOHHACTaBHW aKTMBHOCTW BO YYUNULLTETO (hopMUpar-e 1 CeKuun 1 oga. HacT.
cenTemBpu
nporpama)
CoBeTogaBHO —MHCTPYKTMBHA paboTa Co HaCTaBHULN, yHEHMLM CentemBpu HacTaBHULM

W pOAMTENW 3a pasBpLUyBak-€ 3a paspeLlyBatke Ha KOHNNKTH

jyHM

poauTenu ANpekTop




Y4yecTBO BO Bapare Ha paLMoHanHu MOXHOCTU 3a OAMEPEHO Centemspu HacTtaBHuuM
aHraxvipamwe Ha y4yeHuuumTe BO APYyr BUOOBU OKTOMBpPU
HacTaBa:u3bopHa,akynTaTvBHa,Ao4aTHA,AONONHUTENHA.
NHcTpykTMBHA paboTa Co HaCTaBHULM-MOYETHULM MEHTOPCKA CenTtemBpu HactaBHuum
pabota _

jyHm
KoHcyntaTtmBHa paboTa co HacTaBHWLM BO JOMEHOT Ha Mo noTpeba HacTtaBHuum
OLIEHYBaH-ETO Ha yyeHuuuTe (MHOBAaLN,HOBM
NOCTanKn,MHCTPYMEHTU 3a crnefere 1 OLeHyBawe)
CoseTtogaBHa paboTa co poautenuTe Yim eua nmaat nocebHm Mo notpba Opp.pakoBoguTen,
o6pa3oBHM NOTPebu cemMejcTBo,U.C.p
Y4ecTBO BO nporpammpare 1 opraHv3aumja Ha akTUBHOCTYM 3a KoHTponHa HacTaBHULM
negarowko obpasoBaHMe Ha HacTaBHULMTE 1 poauTenuTe 5 AVPEKTOP poauTenm

T

(paboTunHUum, TpnbnHn,aebatn,okpyrnn macu) pabota
CoBeTogaBHa-KkocynTaTuBHa pabota co HacTaBHMLUWTE 3a Mo notpeba HacTaBHMLUM
HacTaBHUTE 3aJ0MKeHMja Ha yumnuwiTe
KoHcynTauum co HacTaBHULMTE NO HENOCPeaHo crefere Ha Mo noTtpeba HacTtaBHMuUM

HaCcTaBHN 4YaCcoBU

lMNpodecnoHanHo opraHu3npare N CoBeTyBawe Ha Mnagute

deBpyapm - jyHu

Opa.pakoBoguT.
pPOAUTENN N CPEAHM
yyunuwra




1.3 AHAJINTHYKO-HCTPKYBAYKa padoTa

HE.H. I/II[eHTI/I(l)I/IKaIII/lja Ha ¢JIA0UTEe M CHJIHHUTE CTPAaHMA BO YINJIHNIITETO,aHAJIU3UPAKBLEC 1 HHTCPBCHUPAKLE BO
nonpaqjaTa KaJac HMa HOTpeﬁa 34 IPOMCECHMU.

PaboTHa cogpxmHa Bpeme Ha CopaboTHuK
peanuavpare

CamocTojHOo unm Bo cobpaboTka co apyrute OunpekTop
n3paboTyBa :-u3BeLTam u aHanmsm Bo BPCKa CO
paboTaTta Ha yumnuwTeTo 1 cBojata paboTa 3a
noTpebute Ha CTPy4YHUTE OpraHn BO
yunnuwTteto,BPO.MuHncTtepctBo 3a obpasoBaHue
N Hayka u Opyrn UHCTUTYUM.

Bo TekoT Ha HactaBHuum
y4yebHata roguHa




[0 aHanuaupa ocTBapyBakETO HA NIAHOT U Hoemspu OnpekTop
nporpamara 3a: CTPYYHW OpranHu
JaHyapu
BO YYUNULLTETO
= [lpBO Tpumeceine
Anpun
= [lpBo nonyroane
. TpeTo Tpumeceune JyHn
» Kpaj Ha yyebHa rognHa
AHanuaunparbe,npoyyBare N UCTpaKyBaHe Ha Bo TekoT Ha OupekTop
edekTuTe o4 NPOEKTUTE MU NporpamMmuTe LWTO ce yyebHaTa rogmnHa H
acTaBHMUM
peanusmpart BO yYUNULITETO H
OTKpuvBatbe Ha NpUYNHUTE 3a NpobnemuTe Ha Bo TekoT Ha HacTtaBHuumn
y4yeHuLmMTe BO KOMYHUMKaLmja co yyebHaTa roanHa
nTenu
y4YeHMUMTE, HaCTaBHULMTE 1 poguTenuTe poAnTen
M3paboTka Ha NPOEeKTU,CKULM 38 MUKPO Bo TekoT Ha BPO v gpyru
NCTpaxKyBare,MHCTPYMEHTU 1 OPYrN efleMeHTU o4 yyebHaTa roanHa cybjektn
NCTPXXyBaykaTa metogornoruja
M3paboTka Ha nperneguv,u3BeLLTan,aHanmsam m Bo TekoT Ha HOvpekTtop
APpYrv CTPYYHU maTepjanu 3a cobcTBeHaTta paboTa yyebHaTa roamHa Y
acTaBHMUM
1 3a NoTpedbunTe Ha CTPYYHMUTE OpraHn 1 Tena Bo H
YYUINULLTETO M HAOBOP Of Hero
PenoBHU ncnutyBaksa LUTO Ce BpLUAT BO TEKOT HA Bo TekoT Ha HactaBHuum
uenarta roguHa yyebHaTa roamHa
YTBpOyBawe Ha 3penocTa Ha felaTa 3a noaramwe Maj-aBryct Pooutenun

BO y4qunuuiTe




1.4 CrpyuHo ycoBpLiyBake Ha BOCIUTHO 06pa3oBHUOT Kaaap.

LLEN: NMpuaoHecyBakwe BO Npod)eCMOHANHMOT pa3Boj Ha KaaapoT U BKIyYyBake BO MPOMEHUTE U Npeau3BuMLMTe BO AEMOKPATCKUTE
npouecu.

PaboTHa cogpxmHa Bpeme Ha CopaboTHuK
peanunsauuja

YyecTBO BO paboTaTta Ha CTpy4YHUTE akTMBM (KOHCYyTaLmu 3a Opf centemBpu 4o OaroBopHU HacTaBHULM

NOAroToBKa Ha paboTUMHMLM,0TBOPEHN jyHn

YyacoBu,npeseHTaummn)

YuecTBo BO paboTta Ha OgaeneHckuTe coBeTu (HanpedyBawe | HoemBpu,jaHyapu,an OnpeneHckn

Ha y4yeHuuuTe,copaboTka co poaunTenn,peanmsalmja Ha pyn jyHu pakoBoAUTENN M
HacTaBHW Nporpamm) ANPEKTOP
YyecTBO BO paboTtaTta Ha HactaBHMYKMOT COBET CentemBpu jyHM HacTtaBHuun gupekTop

(nHbopmauu,npeseHTaLmm,aHanm3n, nHopMmmnparse,
BpeAHyBar€e Ha BOCNMTHO-obpa3oBHaTa pabota BO

YUMIMLLTETO)
Y4yecTBO BO peanusauuja Ha lNporpamaTta 3a CTpy4HO Mo notpeba YYunuiieH Tmm
yCOBpLUYyBawe Ha HacTaBHULMTE (Ou3ajHupar-e U1 HacTaBHuun BPO

peanusauuja Ha UHTEpPHU 0BYyKK)

MHdopmuparse 1 opraHmanpame 3a Kopucterwe Ha Op centemBpu 0o HacTtasHuum
nocTojHaTa n Hoeara CTpy4HO-NeaaroLLKa nutepartypa Bo jyHu
YYUNuULITETO




Y4ecTBO BO peanuanpaweto Ha nporpammuTe wto BPO run Mo noTtpeba BPO
peanuavpa Bo y4unuTeTo (yBuaun,CoBeTyBakba CeMMHaApU 1

HacTtaBHUUU
APy dopmu)
Y4ecTBO BO OpraHM3anpaH1 oopmMun Ha CTPYYHO OCBpLUYBaH-e Op centemBpun 0o Meparosun, coBeTHULN,
Ha neparo3uTe (Npeky jyHn CTp,paboTHMLM
aKTUBUTE,CEKUMMTE, KOHIPECU,CUMMO3NYMU,...)
UmpameugyanHa pabota Ha CONCTBEHOTO CTPYYHO Mo noTtpeba BPO,

YCOBpPLUYBaH€
dakynTeTun, negarosu,

COBETHULMU

1.5 lleparomka eBuJaeHUNja U JOKYMEHTALKja

HEJI: O6e30enyBame nMoaaTonu, NperjielHOCT U YBU/I BO padoTara v yHANPeAyBame HA NMeJaromKara eBuJIeHuuja u
AOKYMEHTaumuja.

PaboTHa coapxuHa Bpeme Ha CopaboTHuK
peanusauuja
lMNoguwHa nporpama 3a paboTta Ha negarorot ABryct bpo

M3BewTaj 3a pabotata Ha negarorot JyHun




[JHEBHMK Ha peanuanpaHn 3agaym Llena rognHa
[HeBHUK 3a paboTa co yyeHnunTe Llena rogmHa YyeHuun
[HeBHWK 3a paboTa co poantenurte Llena rognHa poauTenu
[HeBHWK 3a paboTa co HacTaBHULNTE Llena rogmHa HacTtaBHUUU
N3paboTka Ha MHCTPYMEHTU 3a cBojaTa paboTa Mo noTtpeba
Bogewe 6anewkun og pabortata Ha OgaeneHckuTe coBetr Mo noTtpeba HacTtaBHuUU
1 HacTtaBHUYKMOT coBeT

HvpekTop
[okyMeHTaumja 3a usBpLUeHaTa aHanUTUYKO-UCTpaxyBayka Mo noTtpeba HactaBHuUM
paboTta

HOwvpekTtop
Mpernegu,MHCTPYMEHTN,U3BELLTAN,MIPOEKTN U CIINYHO. Mo noTtpeba Yyun. Tum
Y4yeCcTBO BO yHanpeayBakwEeTO Ha negarowkaTta eBuaeHumja Bo TtekoT Ha uena HactaBHuum
W OOKYMeHTaLumja WTo BO YYMNULLTETO Ce U3roTBYBa 1 BOAU yyebHa roguHa n

NpekTop

YUYUNULLEH NEQJAIOT:
MWUPAY XA3UPU

SH. F. “GOCE DELLCEV”

STENCE



PROGRAMI VJETOR
I
PEDAGOGUT

2021/2022

PROGRAMI I PUNES SE SH.F. “GOCE DELCEV” — STENCE PER VITIN SHKOLLOR 2021/2022 (hartuar nga pedagogu i shkollés)



Programi vjetor €shté hartuar né bazé t&€ dokumenteve té poshtéshénuara:

Ligji pér arsimin fillor;

Arsimi fillor — pérmbajtjet dhe organizimi i veprimtarisé edukativo-arsimore;
Bazat e programimit t€ punés s€ punétoréve profesionalé né shkollén fillore;
Raporti vjetor i shkoll€s;

Raporti vjetor i pedagogut.

Pedagogu i shkoll€s, punén edukativo-arsimore do ta realizojé népér kéta 18émenj né té cilét jané t€ pérfshiré p&€rmbajtje té llojllojshme:

Pércjellja e drejtpérdrejté e punés edukativo-arsimore;

Puna késhillimore-konsultative;

Puna analitiko-kérkimore;

Ngritja profesionale e kuadrit edukativo-arsimor;

Evidenca pedagogjike dhe dokumentacioni.

Integrimi i edukimit ekologjik ne sistemin arsimor ne baz te EKO — standardeve te cilet gjenden ne programen e shkolles;
Integrim ndéretnik n€ arsim.

OBJEKTIV 1 programit do t€ jet€ intensifikimi i punés késhillimore-konsultative t€ pedagogut me arsimtarét, me nxénésit dhe me prind€rit pér
pé€rmirésimin e punés né shkollé dhe shfrytézimi i t&€ gjitha resurseve té shkollés dhe jashté saj pér pé€rparimin e ¢do nxénési n€ pérputhje me interesat,
nevojat, aft€sité dhe mundésité e tij potenciale.

DETYRAT

e T¢& pérparohet komunikimi pedagogjik né shkollé;
e T¢& kontribuohet né organizimin efektiv t€ procesit edukativo-arsimor;



T& krijohen mundési mé t€ médha pér rritjen e suksesit t€ ¢do individi né shkollg;

Té& krijohet nj€ sistem mé i pérkryer pér pércjelljen dhe pér matjen e pérparimit t€ nxénésve;
Té& synohet arritja e bashkésis€ sé fémijéve sipas parimeve t€ drejtésisé sociale;

T€ vazhdojé ngritja profesionale e pandérpreré e kuadrit.

Programi vjetor do té realizohet né bashképunim me drejtorin, me arsimtarét, me nxénésit, me prind€rit, me punétorét profesionalé t&€ MASH-it dhe té
BZHA-sé dhe té institucioneve té tjera kompetente.

Programi vjetor do té jeté fleksibil varésisht nga nevojat e paraqitura t€ shkollés gjaté vitit shkollor.

1.1. Pércjellja e drejtpérdrejté e punés edukativo-arsimore
né shkollé

OBIJEKTIVI: Identifikimi dhe vler€simi i situatave pér pérmirésimin e punés sé shkollés.

Pérmbajtja e punés Koha e realizimit Bashképunétorét

Pjesémarrja né pércjelljen dhe ndihma profesionale gjaté
organizimit t€ procesit mésimor

- mésimi i detyrueshém, zgjedhor, fakultativ, shtes€, ploté€sues dhe

. Gjaté vitit shkollor Arsimtarét
mésimi gjaté téré dités

Pjesémarrja né pércjelljen dhe ndihma né€ organizimin dhe né
realizimin e aktiviteteve té lira té nxé€nésve (garat e nxénésve,
bashkésia e nxénésve, puna prodhuese dhe puna tjetér qé né




piképamje shoqérore éshté e dobishme dhe ekskursionet e
nxénésve)

Gjatg vitit shkollor

Nxénésit, arsimtarét dhe
subjektet e tjera

Pjesémarrja né mbikéqyrjen e realizimit t€ programit vjetor t&
punés dhe Planit zhvillimor t€ shkollés

Prej muajit shtator
deri n€ muajin

Drejtori, ekipi i shkollés

(mungesat e arsyeshme dhe té paarsyeshme)

gershor
Evidenca pedagogjike dhe dokumentacioni i shkoll€s Prej muajit shtator Arsimtarét
deri n€ muajin
gershor
Pércjellja e punés s€ aktivave profesionalé Prej tetorit deri né Arsimtarét
maj
Pércjellja e efikasitetit t& organizimit t€ punés né shkoll€ (puna né
ndérresa, orari i mésimit t€ rregullt dhe i aktiviteteve
jashtémésimore, takimet profesionale n€ shkoll€)
Prej shtatorit deri né Drejtori
gershor . .
Arsimtarét
Analiza, vlerésimi dhe avancimi i punés vetanake Gjaté vitit shkollor BZHA?
Pércjellja e komunikimit pedagogjik Gjatg vitit shkollor Drejtori
Pércjellja e rregullsisé s€ nxénésve Gjaté vitit shkollor Kujdestarét e klasave,

Prindérit

2 BZHA — Byroja pér Zhvillimin e Arsimit




Pércjellja e bashképunimit me prindérit

Shtator,

gershor

Arsimtarét,

Prindérit

1.2 Puna késhillimore-konsultative me arsimtarét, me nxénésit dhe me prindérit

OBJEKTIVI: Pérparimi i komunikimit pedagogjik n€ shkollg.

Pérmbajtja e punés Koha e realizimit Bashképunétorét
Punét instruktive- konsultative me arsimtarét gjaté
planifikimit dhe pérgatitjes s€ procesit mésimor . , .
Gusht dhe varésisht Arsimtarét
nga nevoja
Bashképunimi gjaté€ zbatimit n€ puné té teknologjisé
arsimore bashk&kohore . .
Gusht Arsimtarét
Qershor
Bashképunimi me kujdestarét e klasave pér ¢éshtje té
caktuara dhe pér pranimin e nxénésve . .
Gusht Arsimtarét
Shtator
Puna késhillimore-konsultative me aktivin e klasave t&
para dhe t€ pesta (formimi i paraleleve) Lo
Gusht Drejtori,
Shtator Arsimtarét,




Prindérit

Pérfshirja né puné e bashkésive t€ klasave dhe e
bashkésis€ né nivel té shkollés

Varésisht nga nevoja

Kujdestarét e klasave

Pérfshirja né veprimtarit€ me rastin e formimit té aktivave
profesional€ (instruktive-konsultative)

Gusht Arsimtarét pérgjegjés
Shtator
Puna késhillimore-konsultative me arsimtarét pér
aktivitetet jashtémésimore né shkollé (formimi dhe . o
. Gusht Arsimtari pérgjegjés 1
programi) . ; ..
seksioneve dhe arsimtari i
Shtator i
klasés
Puna késhillimore-instruktive me arsimtarét, me nxénésit
dhe me prindérit pér zgjidhjen e konflikteve . .
Shtator Arsimtarét,
Qershor Prindérit,
Drejtori
Pjesémarrja n€ kérkimin ¢ mundésive racionale pér
angazhimin e kohépaskohshém té€ nxénésve né format e
tjera t€ mésimit: zgjedhore, fakultative, shtes€, plotésuese.
Shtator Arsimtarét
Tetor
Puna instruktive me arsimtarét — fillestaré, puna e Shtator Arsimtarét

mentorimit

Qershor




Puna konsultative me arsimtarét n€ 1émin e vler€simit t€ Varésisht nga nevoja Arsimtarét
nxénésve (inovacionet, procedurat e reja, instrumentet e
pércjelljes dhe t€ vlerésimit-notimit)

Puna késhillimore me prindérit fémijét e té ciléve kané

nevoja arsimore t€ posagme . ) ) o .
Varé€sisht nga nevoja Kujdestari i klas€s,

Familja, q, p, s°

Pjesémarrja né programimin dhe né organizimin e
veprimtarive pér arsimimin pedagogjik t€ arsimtaréve dhe
té prindérve (punétori, tribuna, debate, tryeza té
rrumbullakéta) Puna kontrolluese Arsimtarét,

Drejtori,

Prindérit

Puna késhillimore-konsultative me arsimtarét pér
detyrimet mésimore té shkollés

Varésisht nga nevoja Arsimtarét
Konsultime me arsimtarét pas pércjelljes s€ drejtpérdrejte
té oréve mésimore . . . .
Varésisht nga nevoja Arsimtarét
Organizimi dhe késhillimi profesional i té rinjve
Shkurt-gershor Kujdestarét e klasave,
Prindérit dhe

Shkollat e mesme

3 q, p, s — qendra pér puné sociale



1.3. Puna analitiko-kérkimore

OBIJEKTIVI: Identifikimi i dobésive dhe i pérparésive t€ shkoll€s, analizimi dhe ndérhyrja né 1€men;jté ku nevojiten ndryshime

Pérmbajtja e punés Koha e realizimit Bashképunétorét

Hartimi n€ ményré t€ pavarur apo né bashképunim
me té tjerét: i raporteve dhe i analizave lidhur me

punén e shkollés dhe me punén e vet pér nevojat e
organeve profesionale té shkollés t€¢ BZHA-s€, té Gjaté vitit shkollor Drejtori,
Ministris€ pér Arsim dhe Shkencé dhe té

institucioneve té tjera arsimtarét
Analiza e realizimit t€ planprogramit:
= Pér tremujorin e parg;
= P&r gjysmévjetorin e paré; . ) ) o i
Neéntor janar prill gershor Drejtori, organet profesionale

*  Pér tremujorin e treté;

= Pér fundin e vitit shkollor té shkollés

Analiza, shqyrtimi dhe ekzaminimi i efekteve t& Gjaté vitit shkollor Drejtori

projekteve dhe té programeve gé realizon né shkollé . B
Arsimtarét




Hulumtimi i shkaqeve pér problemet e nxénésve né
komunikimin me nxénésit, me arsimtarét dhe me o ) B
o Gjaté vitit shkollor Arsimtarét
prindérit
Prind€rit
Hartimi i projekteve, i skicave pér mikrokérkime, i
instrumenteve dhe i elementeve té tjera nga o ) )
o Gjaté vitit shkollor BZHA dhe subjektet e tjera
metodologjia kérkimore
Pérpilimi i pasqyrave, i raporteve, i analizave dhe i
materialeve té tjera profesionale pér punén e vet dhe
pér nevojat e organeve dhe té forumeve profesionale
té shkoll€s dhe té atyre jashtéshkollore Gjatg vitit shkollor Drejtori
Arsimtarét
Ekzaminimet e rregullta q€ kryhen gjaté t€ré vitit Gjaté vitit shkollor Arsimtarét
Pércaktimi i aftésis€ s€ fémijéve pér t€ filluar Maj-gusht Prindérit
shkollimin .
OBV

1.4 Ngritja profesionale e kuadrit edukativo-arsimor

OBJEKTIVI: Kontributi né zhvillimin profesional té kuadrit dhe pérfshirja né ndryshimet dhe me sfidat qé shfagen gjaté proceseve demokratike.

Pérmbajtja e punés Koha e realizimit Bashképunétorét

* OBV — Organizata e bashkésive vendore



Pjesémarrja né punén e aktivave profesionalé (konsultime
pér pérgatitjen e punétorive, orét e hapura, prezantimet)

Prej shtatori deri né
gershor

Arsimtarét pérgjegjés

Pjesémarrja né punén e késhillave té€ klasave (avancimi i
nxénésve, bashképunimi me prindérit, realizimi i programeve

Néntor, janar, prill,
gershor

Kujdestarét e klasave

s dhe drejtori
mésimore)
Pjesémarrja né punén e Késhillit t€ arsimtaréve (informata,
prezantime, analiza, informim, vlerésimi i punés . .
. . R R Shtator-qershor Arsimtarét
edukativo-arsimore né shkoll€)
Drejtori
Pjesémarrja né realizimin e Programit pér ngritjen
profesionale t€ arsimtaréve (dizajnimi dhe realizimi i . . o .
. . Varésisht nga nevoja Ekipi i shkollés
ushtrimeve interne)
Arsimtarét
BZHA
Informimi dhe organizimi pér shfrytézimin né shkoll€ t&
literaturés profesionale-pedagogjike ekzistuese dhe t& ) ) oL ) B
. . Prej shtatorit deri né Arsimtarét
literatur€s sé€ re
gershor
Pjes€marrja né sendértimin e programeve q¢€ i realizon né
shkollé BZHA-ja (kéqyrje, késhillime, seminare dhe forma té o )
. Varésisht nga nevoja BZHA
tjera)
Arsimtarét
Pjesémarrja né format e organizuara té ngritjes profesionale Prej shtatori deri né Pedagogét
té pedagogéve (népérmjet aktivave, seksioneve, kongreseve, gershor L
Késhilltarét

simpoziumeve,...)

Punétorét profesionalé




Puna individuale pér ngritjen profesionale vetanake Varésisht nga nevoja BZHA, Fakultetet
Pedagogét

Késhilltarét

1.5 Evidenca pedagogjike dhe dokumentacioni

OBJEKTIVI: Sigurimi i té dhénave, kontrolli dhe kéqyrja e punés dhe pérparimi i evidencés pedagogjike dhe i dokumentacionit.

Pérmbajtja e punés Koha e realizimit Bashképunétorét

Programi vjetor i punés sé pedagogut Gusht BZHA

Raporti i punés sé pedagogut Qershor

Ditari i detyrave t€ realizuara Gjaté téré vitit

Ditari i punés me nxénésit Gjaté téré vitit Nxénésit

Ditari i punés me prindérit Gjaté téré vitit Prindérit

Ditari i punés me arsimtarét Gjaté téré vitit Arsimtarét

Pércaktimi i instrumenteve pér punén vetanake Varésisht nga nevoja

Mbajtja e shénimeve nga puna e késhillave té klasave Varésisht nga nevoja Arsimtarét

dhe e Késhillit té€ arsimtaréve o
Drejtori




Dokumentacioni pér punén e kryer Varésisht nga nevoja Arsimtarét
analitiko-kérkimore o
Drejtori

Pasqyrat, instrumentet, raportet, projektet etj. Varésisht nga nevoja Ekipi i shkollés
Pjes€marrja né pérparimin e evidencés pedagogjike Gjaté téré vitit shkollor Arsimtarét
dhe t& dokumentacionit q€ pérgatitet dhe q€ mbahet o

. N Drejtori
né shkollé

PEDAGOGU:

MIRAC HAZIRI

OCHOBHO YYUJ/IHIIITE

“I'oue /lenues”
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IIporpamcku
3amaqu

AKTHBHOCTH

Hocurean
Ha
AKTHBHOCT
U

CopaboTka

Bpeme na
peajm3anmj
a

Nr | Detyrat Aktivitetet Bartés i Bashképunim | Koha e
programore aktiviteteve | i realizimit
1. -Jep mendim Konsultim dhe | Anétarét e Drejtor, Gusht
pér propozim | shfrytézim i késhillit Pedagog,
programén pér




puneé té
shkollés
-Diskuton pér
raportin pér
punén e
shkollés
-Sjellja e
programés pér
punén e veté

evaluimit nga
viti paraprak

1. | -HaBa Koncyntupame | Unenosu Ha | [dupekrop, ABrycr
MHCIICHE 32 U KOPUCTEHE Coserot IeJIaror,
NPEAJIor-por | Ha eBajBalyja
pamara 3a 0]l MUHAaTarTa
paboTta Ha roMHa
YUUIHALITETO
-Pacnpasa 3a
W3BELITAjOT 3a
paboTta Ha
YUUIHALITETO
-JlonecyBame
mporpama 3a
COTICTBEHATa
pabora
2. | BxnyuyBame [aBame Ha Unenosu Ha | [dupekrop, OxToMBpH,
Ha MIpeUIo3u 3a CosetoT HACTaBHUIIM, | jaHyapu
POAMTEIINTE nogobap
BO CTaHJapA Ha
yHanpenyBawkb | YUEHULUTE
€ Ha
CTaH/AapIOT Ha
YUEHHLIUTE
3. ¥Y4ecTBO BO IIpucycrso UnenoBn Ha | HacraBuuum | Ampui, maj
OpraHusupame | mpu CosetoT , YACHUIH
Ha €KCKYp3uH | M3BEdyBame Ha
EKCKYP3UH
4. Nudopmaruu | Iponenka Ha Unenosu Ha | [dupekrop, Hoewmspn,
3a yCIIeXOT Ha | yCIIeXOT CogetoT TIe/1aror, jaHyapw,
YYEeHHUITUTE Ha Ampmi, Maj

MIPBO
TpoMeceune,
MIPBO
HOJIYTOME,

2. | Futjae Dhénia e Anétarét e Drejtor, Tetor,
prindérve né mendimeve ké&shillit Pedagog, Janar
pérparimin e pér ngritjen e
standardit t& cilésisé te
nxénésve nxénésit

3. | Pjesémarrja né | Prezencé gjaté | Anétaréte Drejtor, Prill,
organizimin e | realizimit t€ késhillit Pedagog, Maj
shétitjeve shétitjeve

4. | Informata pér | Vlerésimi | Anétarét e Drejtor, Néntor
suksesin e suksesit késhillit Pedagog, janar,
nxénésve gjaté Prill,
tremujorit t& Maj

paré,
gjysmévjetorit
té paré€,
tremujorit t&
tret€ dhe né
vund té vitit
shkollor




5. | Raport nga Zgjidhja e Anétarét e Kryetari i Dhjetor
puna e problemeve Késhillit, késhillit t&
takimeve interne té pérfagésues | paraleleve
prindérore paraleleve nga késhilli i
paraleleve
6. Dhénia e Ndihmé me Anétarét e Drejtor, Gjatg téré
iniciativave materiale késhillit vitit
dhe financiare pér shkollor
mendimeve géllimet
gjaté zhvillimore né
realizimit té shkollés
géllimeve
shkollore
7. | Evaluimi Pérgaditja e Anétarét e Drejtor,, Qershor
kritereve pér késhillit Shérbimi
suksesshméri profesional

TpeTo
TpOMeceure u
Kpaj Ha
yuebHa
TOJIMHA
N3Bemiran 3a PaspemryBame | UnenoBu Ha | IIpercenaren | JdexkemBpu
paborara Ha Ha UHTEPHU Cosgeror, Ha OpbopoT
poauTeNCcKUTE | mpobiemu Ha NPEeTCTaBHU | Ha
cpenbu MapajeKuTe K Ha napayenku
Onbopot Ha
MapajeiKu

JlaBame ITomomr co Unenosu Ha | [dupekrop, 3a Bpeme Ha
WHUIIMjaTUBA | MarepjaaHu Coserot TIAPEKTOP yueOHaTa
U TIPEUI03H CpezAcTBa 3a TOIMHA
pu pas3BOjHUTE
peanuzaiuja LIEJIA Ha
Ha LEJNUTE HA | YYMIIMIITETO
YUUIAIITETO
EBanyanuja N3rorByBame Unenosu Ha | Jupekrop, JyHu

KPUTEPUYMHU CogetoT Crpyuna

3a yCIIeNTHOCT ciyx0a

*(OcBeH HaBeJeHNUTe akTUBHOCTH COBETOT Ha POOUTENH BPILIH U APYTU padboTu

ABrycr

Crenue

yTBpAeHH BO 3akoHOT 32 OCHOBHO 00pa3oBaHHe, Kako M BO CTaryToT Ha YUIIUIITETO.

IIpercenare,

My3adep 3exupu

OCHOBHO YYH/THILIITE

*Pérveg aktiviteteve t€ pérendura mé larté, Késhilli i prindérve bén edhe puné tjera té
caktuara me ligjin pér Arsim Fillor, si dhe nga detyrat g€ dalin nga Statuti i Shkollés.

Gusht, Kryetar,

Stence Muzafer Zeqiri

SHKOLLA FILLORE
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IHTPOI'PAMA 34A PABOTA
HA YYH/IHIITHHOT O150P

34 YYEBHA 2021/2022 IT'O/IHHA

Crenue, ABrycrt 2021 roguna

“Goce Delcev”

PROGRAMA PER PUNE

E KESHILLIT TE SHKOLLES

PER VITIN SHKOLLOR 2021/2022

Stence, Gusht 2021




Opran Ha pPaKOBOACHE BO YYWIHMINTETO € YYWIUIIHUOT oxdop. Cocrasor,
HaJUIC)KHOCTUTE W 3aJa4lTe Ha YUWIMITHHOT OX0Op C€ OMpEAeNICHH CO 3aKOHOT 3a
OCHOBHO 0Opa3oBanue U CTaTyTOT Ha YYHIIHUILITETO.

YYuIunHUOT 0of00p € OUTyYyBavyKO TENO OJATOBOPHO 3a YNPaByBamkE CO
VUWIMIITETO. YJiorara Ha YYWIMNIHAOT OAOOp BO YYHIIMINTETO € Ja T'M IOKpUBa
CJIEIHUTE 00JIACTH:

e BH3Mja M pa3B0j Ha YYHJIUIITETO,
e u300p HA KIIyYeH MepcoHall,
e  Ha/I30p BP3 PaKOBOACTBOTO,
e (puHaHCHCKH HAA30D,
e npubupame cpeacrTna,
L4 MmoAPUIKAa HA MPOEKTH,
[ ] CJI€ACH€ HA KBAJIUTETOT HA OLICHYBaIbhE,
e cjeleme HA 0/1arococTojdoaTa Ha yUeHHIUTe,
[ ] MOATOTBYBaIb€ HA U3BECIITAH
YyunumHuoT oa60p BO copaboTKa €O JUPEKTOPOT HAa YUYWIHMIITETO U
YUUJIUIIIHATE TUMOBH IOCTOjaHO TMOTTUKHYBa aKTHMBHOCTU KOM ke 00e30emar
KBJIUTET BO PabOTECHETO.
[Inanor 3a paGora Ha YYHIMIIHUOT OA0Op CE€ TEMEIW Ha eBajBalldajTa Ha
pe3yaTaTtuTe off MMHATa yuyeOHa roinHa, a ondaka:
¢ PenoBHU ceqHUIN:
: JIOHECYBam€ Ha FO/IMIITHA Mporpama (Ipeior),
npeiarame N3BEIITau,
npeaiarame ((MHAHCOBH TUIAHOBH,
npe/iaramke roJuIlHa CMETKA,
OpraHU3HpamkE HA MOIHUC.
¢ [loapmka 3a mpodecruoHasieH pa3Boj Ha HACTABHUITUTE
¢ [Tonpiika Ha MEHAIEPCKUOT TUM BO CHTE 0071acTU HA QYHKIIMOHUPAKE HA
VAHUITUIITETO

Organ i cili udhéheq me shkollén éshté Késhilli i Shkollés. Pérbérja, detyrat dhe
obligimet e késhillit t€ shkoll€s jané té definuarame ligjin pér Arsim Fillor dhe Statutin e
shkollés.

Késhilli i Shkollés &shté organ vendimmarrés pérgjegjés pér udhéhegjen e
shkollés.

Roli i Késhilli i Shkoll€s né shkoll€ éshté t€ mbulojé kéto fusha:

e Vizioni dhe zhvillimi i shkollés,
e Zgjedhja e personelit me réndési,
e Mbikqyrja mbi udhéheqésiné,
e Mbikqyrja financiare,
e Grumbullimi I mjeteve,
e Suportimi i projekteve té ndryshme,
o Ndjekja e kualitetit té notimit
o Ndjekja e gjendjes sé nxénésve
o Pérgaditja e raporteve
Késhilli 1 Shkollés né bashképunim me drejtorin e shkollésdhe ekipet
shkollore, pérheré nxit aktivitete t& cilat do t€ mundésojné kualitet né mésim.
Plani pér punén e K&shilli 1 Shkollés bazohet né avaluimin e rezualtateve nga viti
i kaluar shkollor, kurse ngérthen:
¢ Mbledhje t€ rregullta:
: sjellja e programés vjetore (propozim),
propozim i raporteve,
propozim 1 planeve financiare,
propozim i llogaris€ vjetore,
organizim i regjistrimit.

¢ Suportim pér pérsosje profesionale té arsimtaréve
¢ Suportim i ekipeve pér menaxhim né té gjitha fushat e funksionimit t€ shkollés




¢ Y4ecTBO BO YTBPAYBamkETO HA PA3BOJHUTE IS U CTPATETUN HA YUWIUIITETO U
n300p HA MPUOPHUTETH

¢ I'pmxa 3a umruiemenTanuyjata Ha [ogumHara nporpama 3a pabota Ha
YAUTUIITETO

¢ Crnienieme Ha OLIEHYBAaK-ETO HA YUCHHUIIUTE

¢ [Tonpmika Bo 00e30emyBamETO Ha MOAOOPH YCIOBH 3a paboTa U moxoodpa
YYWJIUIITHA KITUMa | KyJITypa

¢ Y4ecTBO BO JIOHECYBamE Ha IUIAHOT 3a caMOeBaiyalyja

¢ YHanpenyBame Ha copaborpkara co COBETOT Ha pOJUTEIH

-Opran Ha ynpaByBame BO YUWIHIITETO € Y YUIUIITHHOT 0A00D.
CoctaBeH o071 9 uieHa coracHo 3aKOHOT 3a OCHOBHO 0Opa3oBaHUeE.

-IIpercTaBHULIUTE ONT YYMIIUIITETO TH N30Mpa HacTaBHUYKHOT COBET.

-IIpercTaBHUIIUTE O OCHOBAYOT TM UMEHYBa OpraHoT Ha JlokanmHara
caMoyIipasBa.

-IIperrcraBuukoT ox Bnamara ro umenysa Brnagara Ha PenmyGnuka
Makenonuja.

-IIpercragaumute ox CoBeTOT Ha poauTeNH 'l uMeHyBa COBETOT Ha POTUTENH
Ipyu YYUIULIITETO.

IMPOI'PAMA 3A PABOTA

¢ Pjesémarrje né caktimin e qéllimeve zhvillimore dhe strategjité e shkollésdhe
zhgjedhje té prioriteteve

¢ Kujdes pér implementimin e Programés Vjetore pér punén e shkollés

¢ Ndjekja e vlerlésimit té nxénésve

¢ Suportimi né sigurimin e kushteve mé t&€ mira dhe klimé mé t& mir€ né shkollé
¢ Pjesémrrje né sjelljen e planit pér evaluim

¢ Pérparimi 1 bashképunimit me Késillin e Prindérve

-Organ 1 udhéheqjes sé shkollés €shté Késhilli 1 Shkollés 1 cili éshté i
pérbéré nga 9 anétaré, né€ pajtueshméri me Ligjin pér Arsim Fillor.

-Anétarét nga shkolla 1 zgjedh Késhilli 1 arsimtaréve

-Anétarét nga themeluesi 1 eméron Vetéqeverisja Lokale

-Anétarin nga geveria e eméron Qeveria e R. Maqgedonisé

-Anétarét nga Késhilli i prindérve i eméron Késhilli 1 prindérve prané shkollés

PROGRAMA PER PUNE




IIporpamcku
3aja4u

Hocurean

CopaboTka

Bpeme Ha
peanu3anuj
a

Nr

Deytrat
programore

Bartés

Bashképunimi

Koha e
realizimit

Koucturyupame
Ha
Y4. onbop

Ye”oBure

IIpaBHuK,
JTUPEKTOP

CenteMBpHu

Konstituimi i
Késhillit té
Shkollés

Anétarét

Jurist, Drejtor

Shtator

PasmienyBame u
npeaiarame Ha
Tonummuara
nporpama u
N3Bemrajor 3a
pabora Ha y4. J10
CoseroT Ha
OIIITHHATA

YeHnoBure

Hupekrop,
nenaror

CenremBpu

Shqyrtimi dhe
propozimi i
Programés
Vjetore dhe
Raporti nga puna
e shkollés deri te
Késhilli i
Komunés

Anétarét

Drejtor,
pedagog

Shtator

[Ipennarame
(UHAHCOB IIJIaH
JI0 OCHOBAYOT

YirenoBure

Hupekrop,
cekperap

CenremBpu

Propozim i planit
financiar deri te
themeluesi

Anétarét

Drejtor,
sekretar

Shtator

PazmenyBame u
npeiarame
T'ogumina cMeTka
JI0O OCHOBA4OT

YenoBure

Knaurosoauren,
JTUPEKTOP

®eBpyapu

JlaBame
MHUCTICHA 32
n300p Ha
HAaCTaBHUIIN

YenoBure

Hupexrop

Hoewmspu,
CEIITEMBpH

Shqyrtimi dhe
propozim i
llogaris€ Vjetore
deri te
themeluesi

Anétarét

Kontabilist ,
Drejtor

Shkurt

PasrmenyBame Ha
yCTEXOT O
MIPBOTO
MOJIYyTO/THE U
KpajoT o1t
yueOHaTa roIuHa

YenoBure

Hupexrop,
nenaror

Janyapwu,
anpumn

Dhénia e
mendimeve pér
zgjedhje té
arsimtaréve

Anétarét

Drejtor,

Néntor,
shtator

Shqyrtimi i
suksesit t€ nx.
Né
gjysmévjetorin e
paré€ dhe fund té
vitit

Anétarét

Drejtor,
pedagog

Janar,
Prill




7. | PasmenyBame Ha | UneHnoBure | Jupekrop, Bo Tekot Ha

JpyTHU Mpaliama Me/1aror, enara
YTBPAEHH CO HACTaBHUIIN rOINHA
CrartyTorT,
8. | EBamyanuja Ha Unenosu Hupextop Bo texor Ha
pa3BOJHUTE LIEIH | Ha 1enara
Ha YYWIHUIITETO | KOMHUCHjaT roivHa
a

*(OcBeH HaBeEHUTE aKTUBHOCTH Y YMJIMIITHUOT OA00p BPIIHN U APYTH pabOTH
yTBpzeHH BO 3akoHOT 32 OCHOBHO 0Opa3oBaHMe, Kako U BO CTaTyTOT Ha YUMIIMLITETO.

ABrycr IIpercenare,

Crenue EnBuc Jamapu

7. | Shqyrtimi i Anétarét
problemeve t&é
ndryshme té
caktuara me

Statutin e
shkollés

Drejtor,

pedagog,
arsimtaré

Gjaté téré
vitit shkollor

Anétarét e
komisionit

Drejtor, Gjaté téré

vitit shkollor

8. Evaluimi 1
qéllimeve
zhvillimore té
shkollés

*Pérveg aktiviteteve t€ pérendura mé larté, Késhilli i Shkollés bén edhe puné
tjera t€ caktuara me ligjin pér Arsim Fillor, si dhe nga detyrat q€ dalin nga Statuti i
Shkollgs.

Gusht, Kryetar,

Stencge Ellvis Jashari




0.Y.,, Noue OdenyeB “ c. CteH4e

SH.F. “ Goce Delcev” f. Stence

UsjaBa

Monuca

Llenn

NNAH HA AKLUWUJA 2021/22 yyebHa roguHa

EKO-CTAHOAPA 1

3awTena Ha eHepruja

PauunoHanHo KOpUCTEeH-€ Ha eNnneKTpu4Ha 1 TOMJINHCKA
eHepera BO y4unnumuHara 3rpaga

Hamanysare Ha noTpoLuyBaYkaTa Ha enekTpuyHa

1. eHepruja BO yYMnNuwHuTe

arpagw 3a 10% Bo nepuoA og 01 centemepu Ao 10
jyHuM BO cnopenba co

nperxogHaTa y4yeGHa roguHa;

Moavrake Ha cBecTa Kaj jaBHOCTa 3a noTpebarta of

2. 3awTeaa u paunoHanHo

KOPUCTEHE Ha enekTpuyHaTa eHepruja;

Deklaraté

Polisa

Qéllimet

Pikat e
aksionit

PLANI AKSIONAL 2021/22 Viti shkollor
EKO - STANDARD 1

Kursimi energjisé

Shfrytézim racional | energjisé elektrike dhe energjisé
diellore né veté ndértesén e shkollés

Zvogélimi | shpenzimit té energjisé elektrike né ndértesén

shkollore pér 10% nga data 01. Shtator deri 10 Qershor,

1. né krahasim me vitin paraprak

Ngritja e vetédijes tek popullata pér nevojén pér

2. pérdorim racional té energjisé elektrike.

Kontrolli dhe ndérrimi | pogave jofunksional me poca

1. kursyes.




Touku 3a HpOBepKa M 3aMeHa Ha HeryHKLI,I/IOHaJ'IHVI

akumja 1. CBeTneYKku Tena co wrennveu
v A Sinjalizim visual - pérgaditja e udhézuesit pér shfrytézim

CBETUNKMW; racional té energy. Elektrike si dhe energjisé diellore né

) 2. ndértesén shkollore.
BuayenHa curHanusauuja — srotesyBare Ha

ynaTcTBa 3a paumoHarnHo KOpucTere Ha
enexkTpuYHa 1 TONMNHCKA eHepruja BO yYMUNULLIHATE

3. Relaizimi | trajnimeve pér kursim t energjisé elektrike
2. 3rpaga;

Promovim | cultures pér kursim dhe shfrytézim racional |

Peanunsaunja Ha 00yku 3a 3awiTeaa Ha enekTpudHa i .
4. energj. elektrike

3. eHepruja u U3Bopu Ha OBHOBNMBA eHepruja;

Kamnata — [pomoBUupar-e Ha KynTypara 3a
wreaeHke U palnoHarnHo KopucteHe Ha REZULTATI 10% LLOGARI TE ZVOGELUARA TE ENERG)J. ELEKTRIKE NE

enexkTpu4Ha eHepruja n oGHOBNNBU U FINAL KRAHASIM ME VITIN PARAPRAK SHKOLLOR
4. anTepHaTMBHW U3BOPWU Ha eHepruja.

10% HAMATNEHW CMETKWN 3A NMOTPOLLEHA
KPAEH ENEKTPUYHA N TOMIMHCKA EHEPTUJA BO

CMNOPEOBA CO NMPETXOOHATA YHEBHA EKO - STANDARD 2

PE3YNTAT rOaAnHA > PR
Deklaraté Kursimi ujit

EKO-CTAHOAPA 2

UsjaBa 3awTena Ha Boaa - ; o "
] = = Shfrytézim racional | ujit né veté ndértesén e shkollés dhe

. oborrit shkollor
Polisa




Monuca

Lenn

Touku 3a
akumja

2. KOpucTeH-e Ha BoaaTa BO YYUNULLTETO

3. yyunuwiHa 3rpaja

4. 3erneHunTe NoBPLUMHU BO YYUNULLHNOT ABOP

3awTena n paumnoHanHo KOpUcTeHE Ha Bogara Bo
yyYunuvwiHaTa 3rpaga v Bo yYUIULHWOT 4BOP

[a ce Hamanu noTpoLlyBaykaTa Ha Boaa BO
yqymnnuwiTeTo 3a 10% Bo nepmoaoT o4 cenTeMmBpu
2021 po jyHn 2022 Bo cnopenba co npeTxogHara
y4yebHa roamHa;

1. AHanu3sa Ha cocTojbaTa (pyHKLMOHanHocTa 1
TeXHMYKaTa UCMpPaBHOCT Ha BOAOBOAHA
WMHCTanauuja - LeBKW, CNaBMHU, KadaHunkba U CIn.) U
3aMeHa Ha HedYHKLMOHAaNMHUTE YeLlMM 1 CNnaBuHN
BO yuYunuvLiHaTa 3rpaga v nornpaska Ha
KasaH4YuH-aTa 3a BoJa BO ToaneTuTe;

Peanusauuja Ha 0Oyku 3a 3aLuTeam 1 paumoHanH

BuayenHa curHanunsaumja — ActakHyBane Ha
ynaTCcTBa 3a pauMoHarHo KOpUcTere Ha BogaTa BO

WHcTannpare Ha cuctem 3a HaBoaHyBaH-€ Ha aen
Of ABOPOT CO ynoTpeba Ha TeXHUYKa Boaa of
COMCTBEH y4nnuLuTeH ByHap 3a ogpKyBare Ha

Qéllimet

Pikat e
aksionit

Zvogélimi | shpenzimit té ujit né ndértesén shkollore pér
10% nga data 01. Shtator deri 10 Qershor, né krahasim

. me vitin paraprak

Ngritja e vetédijes tek popullata pér nevojén pér

. pérdorim racional té ujit.

Analiza e gjendjes faktike té gypave pér ujésjellje si dhe
gypave pér kanalizim. Gjendja e cezmave né gjithé

. hapésirat e shkollés

Sinjalizim visual - pérgaditja e udhézuesit pér shfrytézim

. racional té ujit né ndértesén shkollore.

. Realizimi | trajnimeve pér kursim té ujit

Instalimi | sistemit pér ujitje né oborrin e shkollésme

. pérdorim té ujit teknik nga veté pusi | shkollés.

5. Formimi | EKO-patrullave té cilét do té jené té kycur né
ralizimin e pikave té aksionit, mbikqyrin procesin dhe
implementojné kéto aktivitete




KPAEH

PE3YNTAT

UsjaBa

Monuca

dopmuparbe Ha EKO natponu BknyyeHun Bo

peanusauuja Ha TOYKUTE Ha akLmja Kou Ke ro

cnepat, HagrnegysaaTt U KOHTponMpaar npouecoT
5. Ha MMnneMeHTauuja Ha oBMe aKkTMBHOCTU

6./3roTByBan-€ Ha cnopefbeHa aHanm3a 3a

NOTPOLLEHa KONMUYMHa BoAa BO YYUIMLLTETO BO
O[IHOC Ha MUHaTaTa roguHa co akTMBHO Y4ECTBO Ha
yYEHUUNTE;

Kamnawa — — 3a 3aluteqa 1 paumoHanHo
7. KOpUCTEH-€ Ha BoJaTa 3a Nnuere

10% HAMATNEHW CMETKWN 3A NMOTPOLLEHA
BOOA

BO CMOPEOBA CO MNMPETXOOHATA YHEBHA
rOaAnNHA

EKO-CTAHAOAPA 3

OapXyBake Ha yuunuiuHaTa arpaga U 3apaBsa cpe
BO YUYMIIULUTETO

30paBa u yncTa cpeguHa 3a yyekwe 1 pabotemse;

REZULTATI
FINAL

Deklaraté

Polisa

Qéllimet

6. Pérgaditja e analizés krahasuese pér shpenzim té sasisé
sé ujit né krahasim me vitin paraprak me pjesémarrje
active té nxénésve

7. KAMPANJA - Pér kursim dhe shfrytézim racional té ujit
pér pije

10% LLOGARI TE ZVOGELUARA TE UJIT NE KRAHASIM ME
VITIN PARAPRAK SHKOLLOR

EKO - STANDARD 3

Mirémbajtja e ndértesés shkollore dhe mjedis té shéndoshé ni
shkollé

Mijedis | pastér dhe | shéndoshé pér mésim dhe puné

Té mundésohen kushte té shé[ndosha pér puné dhe géndrim
1. né ndértesén shkollore




[a ce obesbenat 3agpasu ycrnosu 3a paboterse u npe Pikat e Lirimi nga sendet e panevojshme né ndésrtesén shkollore si
Lenn BO yyunuuiHara 3rpaga; aksionit 1. banka té thyera, lule té thara et;j.

OcnoboayBare Ha HenoTpebHn npegMeTn BO

1. YyunuwiHaTa 3rpaga (ckpLeHu
y papa (ckp Sinjalizim visual - pérgaditja e udhézuesit pér shfrytézim té

KITynu, cakcuu, BasHu, Tabnu, cTapu 1 NCyLLEHN 2. eko standardeve né klasat dhe ndértesén shkollore.
aKumja LBEKMHA U CI.);

Touku 3a

WN3roTByBan-e 1 NocTaByBare Ha NPaBUMHULU 1
BM3yenHa curHanusaumja 3a npumeHa Ha EKO
2. cTaHpapauvTe BO yYUInHuuuTe U Ap

Pastrimi | korridoreve, klasave, zyrave, toaleteve me mjete
3. higjienike jotoksike

4. Zbukurimi | korridoreve dhe klasave me lule
UucTerwe Ha yYnMnuiLHUTe XO4HULK, KaHuenapuy

y4nnHuunTe, cnopTckarta cana un toanetn u ekoj 5. Realizimi | kasioneve pér mbledhjen e letrave dhe plastikave
HETOKCUYHU CPeacTBa;

6.Ndjekja dhe mbikqyrja e procesit té implementimit té gjithg
PasyGaByBal-be Ha y4ynnHmuunTe N y4mnuiiHuTe kétyre aktiviteteve EKO-patrulla
4.  XOOHWLM CO LBEKNH-A;

Peanusauuja Ha akuumn 3a cobmparse Ha cTapa

5. xapTuja v nnacTuka; 7.KAMPANIJA — Mjedis shkollor té pastér dhe té shéndoshé

Cnenewse, HaarneayBake Ha NpoLecoT Ha
MUMMNemMeHTauuja Ha akTMBHOCTMTE 32 OApXKyBa
6. uMCTa U 3apaBa cpeauHa BO yYunuvlLHaTa 3rpaas

- EKO Martpona




KPAEH PE3.

UsjaBa

Monuca

Llenwu

7.  KAMIMAHMA - Yucra u 3gpaBa yumnuiiHa cpeau

YuncTa 1 pyHKUMOHaNHa y4mnuiiHa 3rpaja kKoja
06e3benyBa oNTUManHM XUrMEHCKN N eCTETCKN
3a paboTa 1 UICKOPUCTEHOCT HA MOXHOCTU KOW T
Hyau

EKO-CTAHOAPQ 4

EkonoLuku ypeAaeH yyunuiiuTeH ABOop

YpeneH n (pyHKUMOHaNeH y4nnuiiTeH 4Bop BO COrnacHoC
notpebuTe 3a 3awTnTa Ha

XWBOTHATa CPeavHa;
Ypeaysake Ha ABOPOT Ha HAYMH Ha KOj MaKCUMariHO Ke Cé
KopuCTuM 3a noTpebuTte Ha cute

KOM NpecTojyBaar BO y4YMUnMLLITETO a UCTOBPEeMeHO Aa 6ua
dyHKUMOHanNHo ypeaeH

REZULTATI
FINAL

Deklaraté

Polisa

Qéllimet

Pikat e
aksionit

MJEDIS TE PASTER DHE FUNKSIONAL E CILA MUNDESON
KUSHTE OPTIMALE HIGJIENIKE PER PUNE DHE QENDRIM

EKO - STANDARD 4

Oborr i rregulluar dhe ekologjik

oborr shkollor | rregulluar dhe funksional né pajtueshméri me
nevojat pér mbrojtje té mjedisit jetésor

Rregullimi | oborrit té shkollés né ményré qé té mund té
shfrytézohet aksimalisht nga té gjithé pjesélmarrésit né
shkollé dhe njékohésisht té jeté funksional dhe | rregulluar m
té gjitha parametrat ekologjike

Largimi | té gjitha sendeve jofunksionale dhe bimé nga oborri

1. si bimé té thara, degég, gjethe et;j

Sinjalizim visual - vendosja e sinjalizuesve pér ndalim pirje
duhani né oborrin, vend pér relaksim, si dhe udhézues pér

2. mirlémbaijtje té oborrit




cnopen eKornowKknuTe napamMeTpu,;

OTcTpaHyBake Ha HeNOTPEOHU 1 HePYHKLMOHAMNHM
npeamMeTn U pacTeHuja og ABOPOT (MCYLLEHU LBEKMH

Toukn 3a 1.  rpaHK1 1 N1Cja) CKPLUEHW KITyNn, KOPNy 1 Ap. NpeaMeT
akuumja

lMocTaByBake Ha BM3yenHa curHanmsaumja — O3Hade
MecTa 3a 3abpaHeTo nyLlerwe BO ABOPOT, MECTO 3a O
2.  unpenakcauuja,

NCTaKHyBaH-€ Ha ynaTCTBa 3a OApXKyBaH-€e Ha BOPOT

3. 3acagyBatbe Ha NoKarnHu LBeknHa; 03HaKK Ha BereTall
BO [1IBOPOT;

Oap)xyBakse Ha 3eMeHMNoTOo (PeoBHO KacTpere Ha
4.  3eNneHUnoTo U KOCeHe Ha

TpesaTta);
5. PasybaByBare Ha yumnumiuiHaTa hoHTaHa;

6. [NocTaByBare Ha Kopnu 3a cenekTnpaH otnag —EKO
KpeaTuBLMm;

7. AKUMM 3a YncTere Ha yumnuwHuoT asop — EKO naTpo.

8. Cne/:l,eH:.e, HaarneayBawe Ha NpouecoT Ha UMMNINEeMEHT,
Ha aKTUBHOCTUTE

npeasuaeHn 3a pasybaByBare Ha yYUIULWHNOT ABOP
Matpona;

REZULTATI
FINAL

3. Mbijellja e luleve locale dhe drunjéve gjethémbajtés

4. Mirémbajtja e gjelbériit té parku shkollor

5. Zbukurimi | fontanés shkollore

6. Vendosja e shportave pér mbeturina té selektuara

7. Ndjekje, mbikqyrje té implementimit té aktiviteteve

8. KAMPANIJA - EKO- oborr shkollor

OBORR SHKOLLOR | RREGULLUAR DHE FUNKSIONAL NE
PAJTUESHMERI ME NEVOJAT PER MBROJTJE TE MIEDISIT
JETESOR

EKO - STANDARD 5




9. KAMMNAHSA- EKO yunnuwiteH asop.

EKO-CTAHOAPA 5

UsjaBa TpaHcnopTt

Monuca 30paBa 1 uncTa cpeavHa 3a XKUBeeHe

[a ce nogurHe ceecTa 3a LWTO Nnoronema ynotpeba Ha

Uenn BenocuneanTe

I'InaHMpaH:e ajeKBaTHM MeCTa 3a NpucTanHuy naTtek

Touku 3a 1. napKkuH3u 3a BenocuneguTe

akumja

MaroTByBahe 1 NocTaByBake Ha NPaBUMHULMN U BUJ
2. curHanu3aumja 3a 6e3begHa TpaHCcnopT pyTa

MocTaByBar-e Ha NAPKMHT O6jEKTU KAKO 1 NaPKUHT

3. curHanusauuja

4.

Deklaraté

Polisa

Qéllimet

Pikat e
aksionit

Transporti

Mijedis | pastér dhe | shéndoshé pér jetesé

. Té ngritet vetédija pér pérdorim sa mé masiv | bicikletave

Planifikimpér vendosje adekuate té rruginave dhe parkingjeve

. pér bicikleta.

Sinjalizim visual - pérgaditja e udhézuesit pér sinjalizim té

. rrutés sé sigurt tranportuese

. Vendosja e parking objekteve dhe rruginave pér bigikleta

. Zbukurimi | parking hapésirave dhe rruginave pér bicikleta

. Realizimi | garave dhe disiplinave té ndryshme né bigiklizém




KPAEH
PE3YN

UsjaBa

Pa3zybaByBatbe Ha NapKUHI NPOCTOPUTE U BENOCUNE
naTeku

Peanusauuja Ha pa3Hu HaTNpeBapyu U AUCUMNITUHM
BenocuneansMoT

6.Cnenewse, HagrnegyBake Ha NPOLLECOT Ha
nMnrIeMeHTaumja Ha akTUBHOCTUTE 3a OApPKYBaH-€
MapKMHI NPOCTOPUTE U BENOCUMELCKNTE NaTekn - E
Matpona

KAMMNAHA - BO 3[1PABO TEJIO - 3[PAB IYX

NnoAanrAE HA CBECTA A LLUTO
MNOroJIEMO KOPUCTEHE HA
BENOCUMNEOOT KAKO 3[PABO
TPAHCMNOPTHO CPEACTBO

EKO-CTAHAOAPA 6

REZULTATI
FINAL

Deklaraté

Polisa

Qéllimet

6.Ndjekja dhe mbikqyrja e procesit té implementimit té gjithg
kétyre aktiviteteve EKO-patrulla

7.KAMPANJA — NE TRUP TE SHENDOSHE — MENDJE TE
SHENDOSHE

NGRITJA E VETEDIJES PER PERDORIM SA ME MASIM TE
BICIKLETES SI MJET ME | SHENDOSHE TRANSPORTUES

EKO - STANDARD 6

Mbeturinat

Oborr shkollor | rregulluar, | pastér dhe funksional né
pajtueshméri me nevojat pér mbrojtje té mjedisit jetésor

Ngritja e vetédijes tek nxénésit most & hudh mbeturina kudo,
port & njéjtén ta béjé pérheré dhe saheré te tendi | caktuar
pér hudhje té mbeturinave dhe njékohésisht shkolla té jeté |
rregulluar me té gjitha parametrat ekologjike




Monuca

Uenu

Touku
3a
akumja

YpeneH, YiCT 1 yHKUMOHANEH y4YMnuwTeH ABop BO cornac
CO NOTpPebUTe 3a 3aLITUTa Ha XMBOTHaTa CPeanHa;

Moavrake Ha cBecTa Kaj yyeHuumTe 3a ga He dpna rybpe ¢
TYKy TOa [ja ro Hanpasu Cekorall 1 cekage Ha MecToTo oberi
3a 0TNaAokK, a UICTOBPEMEHO yumnuuiTeTo aa éuae pyHkumg
ypeneH crnopep ekonoLlkuTe napameTpu;

1.

lMocTaByBame ( Ha MecTa Kage Hema) OJHOCHO O[IPXYB4
KopnuTe 3a 0TNagoum , Kako U NoCTaByBaH-€ Ha KOpPMu g
cenektupaH otnag —-EKO kpeatusum

MocTaByBan-€ Ha BU3yenHa curHanmsaumja — O3HayeHu
3a 3abpaHeTo 3abpaHeTo hpnane 0TNag, Kako u

MCTaKHyBak-€e Ha yNaTCcTBa 3a OApXKyBake Ha ABOPOT;

3. 3acagyBathse Ha NoKarnHu LBeknHba; 03Haku Ha Beretaum;
ABOPOT;

4.

OapXyBakse Ha 3eMeHnNoTOo (pPedoBHO KacTpere Ha
3eMeHUroTo U KoCekse Ha TpesarTa);

5. PagybaByBatbe Ha y4UNULLHWUTE KOpnu;

6. AKUUK 33 YnCTere Ha yumnuwHmoT asop — EKO natpone

Pikat e
aksionit

REZULTATI
FINAL

Vendosja (né vende ku nuk ka) dhe mirémbajtja e shportave
ekzistuese si dhe vendosja e shportave pér selektim té

. mbeturinave

Sinjalizim visual - vendosja e sinjalizuesve pér vende
apostafate pér hudhje té mbeturiunave si dhe udhézues pér

. mirlémbaijtje té oborrit

. Mbijellja e luleve locale dhe drunjéve gjethémbajtés

. Mirémbaijtja e gjelbériit té parku t shkollor

5. Zbukurimi | shportave té mbeturinave

7. Ndjekje, mbikqyrje té implementimit té aktiviteteve

8. KAMPANIJA - EKO- oborr shkollor

OBORR SHKOLLOR | RREGULLUAR DHE FI PASTER NE
PAJTUESHMERI ME NEVOJAT PER MBROJTJE TE MJEDISIT
JETESOR




KPAEH
PE3Y

8. Cnepeme, HaarneaQyBake Ha NpoLecoT Ha MMMNIeMeHTaL|
aKTUBHOCTUTE

npeaBuaeHn 3a pasybaByBame Ha yUUNULLIHUOT ABOP- |
Matpona;

9. KAMMNAHSA- EKO yuunuwteH asop.

UYNCT N YPEOEH YUYMNULIEH ABOP BO COIMACHOCT ¢
NOTPEBUTE 3A SALLUTUTA HAXNBOTHATA CPEAVNHA







AHEKC NPOIrPAMA 3A
AHTUKOPYINUUCKA EOYKALUJA HA
YYEHULUTE

ol OCHOBHUTE YYUITULLTA

0.V., lNoue OenueB , c. CTeH4e

OnwTN KaPaKTEPUCTUKM U LieSNIU Ha

MPOEKTOoT

PasBojoT Ha geMokpaTujaTta Bo Penybnvka
MakenoHuja npeTctaByBa 3anoxba Ha
rparaHuTe u BNacTa, yLwTe of NO4YEeTOKOT Ha
0CaMOCTOjyBarETO U (hOpMUPaHETO Ha
coBpeMeHaTa MakeoHCKa apXKaBa.
MoeanoT u cTpemexoT e ApXaBa BO Koja
npv NCNOMHYBaHETO Ha 06BPCKUTE U
NoYNTYBaH-ETO HA 3aKOHUTE HeMa aa buaar
Ba)XHW MOOT, BepaTa, HauujaTa,
npodecujata, Bo3pacTa 1 Apyryu BUOoBU Ha
pasnuKn Ko MOXe Aa ce nojasar, OQHOCHO
Ap>KaBa BO Koja cuTe ke buaaT eqHakem

rparaHm.

[emokpaTnjaTa 1 HEj3BMHOTO NpUBANKYBaH-€
KOH rpafaHuTe e of CyLUTECTBEHO 3HAYEHE
3a y4eHnUuTe, a KakBo ONLITECTBO Ke
rpagvme e BO 3aBMCHOCT O[] TOa KakBO
obpasoBaHue nocegysame. H1U3 npouecot
Ha oOpas3oBaHue y4yeHuumTe Tpeba ga rm
0OCO3HaaT 1 NoYnTyBaaT NPUHLUNUTE Ha

pa3BNEHOTO AEMOKPATCKO ONwTeCTBO.

ANEKS PROGRAMA PER EDUKIM
KUNDERKORRUPTIV PER NXENESIT E
SHKOLLAVE FILLORE

SH.F. “ Goce Delgev” f. Stenge

Karakteristikat e pérgjithshme té proektit

Zhvillimi | demokracisé né Republikén
e Magedonisé paraqget té qytetaréve dhe
geverisé nga fillimi | mévetésisé dhe formimi |
shtetit modern té Maqgedonisé. Ideali dhe
synimi éshté njé shtet ku gjaté plotésimit té
obligimeve dhe respektimit té ligjit nuk do té
jené me réndési gjinia, pérkatésia fetare,
pérkatésia etnike, profesioni, mosha dhe lloje
tjera té dallimeve té cilat mund té paragiten,

gjegjésisht shtet ku té gjithé qytetarét do té

jené té barabarté.

Demokracia dhe afrimi | saj sa mé afér
gytetaréve éshté me réndési jetike pér
nxénésit, kurse cfaré shoqéri do té ndértojmée,
varet nga ajo se ¢faré shkollimi kemi. Gjaté
procesit té arsimiit té nxénésve duhet té njohin
dhe respektojné parimet e shoqgérisé sé

zhvilluar demokratike.

Mporpamara ,,AHTUKOPYNUUCKa egykaumja
3a yY4eHUUnTe 0f OCHOBHUTE yYnnuwta“
“MMma 3a Len Aa BoCrnocTaBun BpeAHOCEH

CcuUCTeM, KOj Ke ja n3MeHM ceraluHaTa



KynTypa Ha npudakare Ha Kopynuujata un
Ke rn npomoBupa npngobusknte og
Ao6bpoTo BNageewe 1 ogHecyBame.
3ameHyBajKku ' NIoINTE HAaBUKN M MOPaKK
co [obpw, N UCTakHyBajKN MM NO3UTUBHUTE
npuMepu, Y4eHUKOT ondaTteH BO NPOeKToT
Ke MOXe [a ja npeno3Hae kopynuujata n ga
ce 3aWTUTK O OBaa HeraTtMBHa

onwTecTBeHa nojaBa.

LlenuTe Kon rv Bkny4yBa nporpamara 3a
aHTUKOpYynuucka egykaumja, NocBeTeHa Ha
YyYEHUUNTE O OCHOBHUTE YYUNULLTA, € THe
Aa bupat 3ano3HaeHu co ogpeaeHn Nonmun,
OOHOCHO NPeKy oapeaeHn akTUBHOCTU Aa
pasbepar 3a kopynuumjata un
aHTUKOpynuujaTa, Aa aHanusupaat
CUTyaumm, MMYHOCTU U HAaCTaHW NOBP3aHu
CO KopynuujaTa, Aa ce cTaBaT BO Apyra
CcuUTyauuja u npeky cosrnagysaxe Ha
MartepujaTa Aa cTaHaT akTUBHU rpafaHu,
KOMLWTO Ke NnpuaoHecaT KOH pa3BojoT Ha

MOOEepPHOTO AEeMOKPAaTCKO OnLTecTBO.

Programa “Edukim kundérkorruptiv pér
nxénésit e shkollave fillore” ka pér géllim té
vendos sistem vlerash, e cila do té ndryshojé
kulturén e deritanishme pér pranimin e
korrupsionit dhe do té promovojé pérfitimet

nga sjellja dhe geverisja e miré. Duke

zévendésuar shprehité e kéqija me porosi té

mira, dhe duke véné né pah shembujt e mira,
nxénési i pérfshiré né projektin do té mund té
njohé korrupsionin dhe té mund mbrohet nga

kjo dukuri negative né shogériné toné.

Qéllimet té cilat | pérfshiné programa pér
edukim antikorrupsioni, dedikuar pér nxénésit e
shkollave fillore, éshté gé ata té jené té njoftuar
me definicionet e caktuara, gjegjésisht pérmes
aktiviteteve té caktuara té kuptojné pér
korupsionit dhe antikorrupsionin, té analizojné
situata, peronalitete dhe ndodhi té lidhura me
korrupsionin, té vihen né situata té ndryshme
dhe népérmjet pérvetésimit té materilait té
béhen qytetaré aktiv, té cilét do té mund té
kontribuojné né zhvillimin e njé shoqérie

demokratike moderne.

Mporpamara 3a aHTUKOpYyNuUUCKa
efyKauuja Ha yYeHULUTe o4 OCHOBHUTE

yuunuiita ke oncarm:

a) npefaBara 3a 3arno3HaBare Ha
ydyeHunuuTe co nomnMnTe, MOXXHOCTUTE 3a
3alwTnTa n npeBeHTUBHO AenyBaH-€ KOH

KOPYNUNCKNTE aKTUBHOCTH;

©) paboTUnNHMLM 3a aHTUKOPYNUMCKa

efykaumja Ha y4eHnumuTe, Co Ymja nomoLl



nctute ke 614an CTaBEHU BO aKTUBHaA

cuTyauuja, BO Koja ke 3eMart y4ecTBo;

B) nononHyBakwe Ha npallanHuum og
ydeHunuuTe npen no4eTokoT Ha NMPOEeKToT U

No HEroBOTO 3aBpLlyBaH-€,

r) 3ano3HaBarb€e Ha NoLuMpoKara jaBHOCT CO
aKTMBHOCTUTE NOBp3aHu co bopbaTta npoTme

kopynuujata npeky paboTtarta Ha y4eHUUmnTE;

[) opraHusmpar-e Ha HaTnpesap 3a
yuyeHuumTe 3a Hajgobpa TBopba noBp3aHa

CO aHTUKOpYNuUcKaTa egykaumja;

F) aHTMKOpYnuMcKa eqykaumja Ha
HacTaBHULMTE, KOMLLITO Ke ro cnpoBeaysaat
NPOEKTOT BO OCHOBHUTE YYUNULLITA, HO U Ha
OHME KOMLLITO paboTaT CeKojaAHEBHO CO

yYEHUUMTE;

Programa “Edukim kundérkorruptiv pér

nxénésit e shkollave fillore” do té pérfshijé:

a) Ligjeraté pér njohjen e nxénésve me
definicionet, mundésité pér mbrojtje dhe
ndikim preventive kundrejt aktiviteteve

korruptive;

b) Punétori pér edukim antikorruptiv té
nxénésve, me ndihmén e té ciléve do té
vihen né situaté aktive né té cilén do té

marrin pjesé;

c) Plotésimi | pyetésoréve nga nxénésit para

fillimit té projektit dhe pas mbarimit té saj;

d) Njohja e popullatés mé té gjéré pér
aktivitetet té lidhura me luftén kundér

korrupsionit pérmes punés sé nxénésve;

e) Organizimil garave pér nxénésit pér
punimin mé té miré lidhur me edukimin e

antikorrupsionit;

f) Edukim antikorruptiv pér mésimdhénésit, té
cilét do té udhéheqin me proektin né
shkollat fillore, por edhe té atyre qé punojné

téré dité me nxénésit;

Llenn Ha npoekToT
Y4eHUKoT/y4deHn4ykaTa e noTpebHo:

- [a ce 3ano3Hae co noumuTe
Kopynuuja, aHTUKopynuuja, UHTErpuTeT 1

€TUYHOCT;

- Aa 3Hae 3a 0bnmumTe BO KON MOXe
[0a ce nojasu Kopynuujata n HAQYUHOT Ha

crnpevyBawe 1 3allTUTa o4 UCtaTta;

- Aa rm npeno3Hasa MexaHn3MuTe 3a

crnpevyBar€e Ha KopynuujaTa;

- 4a ro chati LUTETHOTO BNnjaHme Ha

KopynuujaTa BO ONLWTECTBOTO;

- [a ja cpatum ynorata Ha [lpkaBHaTa

KOMWCMja 3a cnpedyBame Ha kopynumja BO



Penybnuka MakegoHuja n mexaHnsmute

npeky ko Taa oenyea;

- Aa aHanu3Mpa Kako 1 Kage Moxe ga
ce nojaBu KopynuujaTa U Ha Koj HaunH MoXe

[la ce crpeyun ucrara;

-Aa ce CTaBW BO CUTyaLlMja, BO Koja ke nma
aKTUBHa yrora, npeky Koja ke pasbepe 3a
aHTUKopynuujaTta un 3a notpebara og

aHTUKOPYMUMUCKa eaykaumja n

-Aa ce CTaBW BO yNnora Ha akTUBEH rparaHuH,
KOj ke NpuaoHece 3a pa3BojoT Ha Penybnuka

MakegoHuja

Qéllimet e projektit
Nxénési/ nxénésja duhet:

-Té njihet me definicionet korrupsion,

antikorrupsion, integritet dhe etiké;

- Té dijé pér format né té cilat mund té
paragqitet korrupsioni dhe ményra se si mund té

mbrohet nga e njéjta;

-T’i njohé mekanizmat pér ndalimin e

korrupsionit:

-Té kuptojé ndikimin e démshém té korrupsionit

né shoqéri;

-Té kuptojé rolin e Komisionit shtetéror pér
ndalimin e korrupsionit né R.M dhe

mekanizmat népér té cilat ajo vepron;

-Té analizojé ku dhe si mund té paraqitet

korrupsioni dhe té njéjtén té mund ta ndalojé;

-Té vehet né situaté, né té cilén do té keté rol
aktiv, népérmjet sé cilés do té kuptojé pér
korrupsionin dhe pér nevojén e edukimit

antikorruptiv dhe

-Té vehet né rolin e qytetarit aktiv, | cili do té
kontribuojé pér zhvillimin e Republikés sé

Magedonisé.



KOHerTHM uernun n aktTuBHoCTtu

CoppxuHa

Uenu

Bua Ha

aAKTUBHOCT

Kora

Koj

MpensHaehna 3a
KopynuujaTta u

aHTVKopynuujaTa

[a ce cornepaar
npensHaexwara Ha

ydyeHunuuTe

MNpawarnHuk 3a

yqyeHunuunTe

HoemBpu

HactasHuuu no O
1 ysyenuum og VIl

ofaerneHuve

MpuunHn n
nocneanum og

KopynuwujaTta

[a ce 3ano3Haar co
novMmTe Kopynuuja,
aHTUKopynuuja,
WHTErpuTeT, coumjaneH
NPUTUCOK, ETUYHOCT;

Aa 3Haat 3a obnuuuTe BO
Kou MOXe Aa ce nojasu
Kopynuujata n Ha4MHOT Ha
cripeyyBare 1 3awtuTa
of vucrtaTta;

haro cparar LWTETHOTO
BNUWjaHWe Ha Kopynunjata

BO ONITECTBOTO

PabotunHuua

Hekemspu

HacTtaBuuym no MO
N ydeHuum og Vil n

IX ogoeneHve

CTtekHyBahe Ha
OCHOBHMU 3HaeHa
3a Kopynuuja un

aHTUKopynuuja

[a ce 3ano3Haar co
noumMmnTe Kopynuuja,
aHTUKopynuuja,
WHTErpuTeT, counjaneH
NPUTUCOK, ETUYHOCT;

Ja 3HaaT 3a oonuunuTe Bo
KOu MOXe [ja ce nojasu
Kopynuujata 1 Ha4MHOT Ha

cripevyBar€ 1 3atuTa

oA ucrara;
[a rv npernosHasaar
MexaHu3muTe 3a

crnpevyBame Ha

MNpepaBane n

BEXOU

debpyapu

HactaBHuuu no MO
n ydyeHmumog Vil n

IX opoenexHve




KopynuujaTa;

0a ro cparar WTETHOTO
BNUWjaHWe Ha Kopynunjata
BO OMLITECTBOTO;

fa ja cpatat ynorata Ha
[p>xaBHaTa komucuja 3a
crnpevyBar€ Ha Kopynuunja
BO Peny6nuka
MakegoHuja n
MeXaHU3MUTE NPeKy Kou

Taa goenyea

AkTnBHa 6opba
npoTMB

KopynuujaTa

[la ce 3ano3Haart WTo
3Hauu ,040neBame Ha
couujaneH NpUTUCOK®;
[Ja 3HaaT 3a obnuunTe Bo
KoM MOXe Aa ce nojasu
Kopynumujata n HAQYMHOT Ha
crnpedvyBame 1 3aTnTa
oA uctara;

a rv npenosHaeaart
MexXaHu3MnTe 3a
crnpedvyBare Ha
KopynuujaTa;

0a ro cparar WTETHOTO

BNUWjaHWe Ha Kopynuujata

BO ONwTecTBOTO

PabotunHuua

Mapt

HactaBHuuu no MO
n ydyeHmumog Vil n

IX opoenexHve

AkTnBHa 6opba
npoTus
Kopynuujata:

nocrepu

[a aHanunsnpaart kako u
Kazie MOxe Aa ce nojasu
Kopynuujata n Kako Moxe
Aa ce crnpeyv nucrara;

fa ce cTasar BO
cuUTyaumja BO Koja ke

MMaat akTuBHa ynora,

PaboTtunHunuya

Anpun




npeky Koja ke pasbepar 3a
aHTMKopynuujaTa 1 3a
notpebarta of eaykauuja;
Aa ce cTaear BO yriora Ha
aKTUBHW rparaHun Kou ke
npuaoHecar 3a pa3BojoT
Ha rparaHckara KynTtypa
BO COBPEMEHOTO

onwTecTBo

YTBpayBake Ha
3Haew-aTa 3a
KopynuujaTta u

aHTuKopynuujata

[la ce yTBpOar 3Haewara
Ha y4YeHuuuTe;

Aa ce Buav ganu
y4YeHuumMTe Hay4uune og
npoekToT , [lpo2pama 3a
aHmMuKopynuucka
edykayuja Ha y4eHuyume
00 OCHOBHUMeE

yyunuwma“

MNpawanHuk 3a
yyeHmumTe n
aKTUBHOCTU 3a

NnoBTOpyBak-e

Maj

HactaBHuuu no rO
nydennum og Vil n

IX opaeneHune

Qéllimet konkrete dhe aktivitetet




Pérmbaijtja Qéllimet Lloji i aktiviteteve Kur Kush
Paranjohuri pér Té merren parasysh Pyetésoré pér Néntor Arsimtarét e AQ dhe
korrupsionin dhe paranjohurité e nxénésve nxénésit nxénésit e klasave té
kundérkorrupsionit VI
Shkaget dhe pasojat | -Té njihet me definicionet Punétori Dhjetor Arsimtarét e AQ dhe
nga korrupsioni korrupsion, antikorrupsion, nxénésit e klasave té
integritet dhe etiké; VIII dhe IX
- Té dijé pér format né té cilat
mund té paragitet
korrupsioni dhe ményra se si
mund té mbrohet nga e
njéjta;
-T’i njohé mekanizmat pér
ndalimin e korrupsionit:
-Té kuptojé ndikimin e
démshém té korrupsionit né
shoqéri;
Marrja e njohurive -Té njihet me definicionet Ligjerata dhe Shkurt Arsimtarét e AQ dhe

themelore pér
korrupsionin dhe

kundérkorrupsionit

korrupsion, antikorrupsion,

integritet dhe etiké;

- Té dijé pér format né té cilat
mund té paragitet

korrupsioni dhe ményra se si

ushtrime

nxénésit e klasave té

VIl dhe IX




mund té mbrohet nga e
njéjta;
-T’i njohé mekanizmat pér

ndalimin e korrupsionit:

-Té kuptojé ndikimin e
démshém té korrupsionit né

shoqéri;

Té kuptojé rolin e Komisionit
shtetéror pér ndalimin e
korrupsionit né R.M dhe
mekanizmat népér té cilat ajo

vepron;

Lufté aktive kundér

korrupsionit

-Té dijé pér format né té cilat
mund té paragitet
korrupsioni dhe ményra se si
mund té mbrohet nga e
njéjta;

-T’i njohé mekanizmat pér

ndalimin e korrupsionit:

-Té kuptojé ndikimin e
démshém té korrupsionit né

shoqéri;

Punétori

Mars

Arsimtarét e AQ dhe
nxénésit e klasave té

VIl dhe IX

Lufté aktive kundér
korrupsionit:

posteré

-Té analizojé ku dhe si mund
té paragqitet korrupsioni dhe

té njéjtén té mun ta ndalojé;

-Té vehet né situaté, né té
cilén do té keté rol aktiv,

népérmjet sé cilés do té

Arsimtarét e AQ dhe
nxénésit e klasave té

VIl dhe IX




kuptojé pér korrupsionin dhe
pér nevojén e edukimit

antikorruptiv dhe

-Té vehet né rolin e qytetarit
aktiv, | cili do té kontribuojé
pér zhvillimin e kulturés
gytetare né shoqériné

moderne.

Vértetimi i diturive
né lidhje me
korrupsionin dhe

kundérkorrupsionit

Té vértetohen njohurité e

nxénésve;

té shihet nése nxénésit kané
meésuar nga projekti
Programa “Edukim
kundérkorruptiv pér

nxénésit e shkollave fillore”

Pyetésoré pér
nxénésit dhe
aktivitete pér

pérséritje

Maj

Arsimtarét e AQ dhe
nxénésit e klasave té

Vil dhe IX




Plan i programa za rabota na Stru~niot aktiv za oddelenska nastava

vo u~ebnata 2021/2022 godina

Sodr'ina na aktivnosta

Cel na aktivnosta

Na~in na realizacija

Vreme na realizacija

Realizator
Izmeni vo nastavnata programa vo Zapoznavawe so novinite vo nastavniot plan Konsultacii Avgust Aktivot
oddelenska nastava )
Razmena na iskustva Pedagog
Direktor
Izgotvuvawe na godi{na programa Uspe {na rabota na aktivot vo ostvaruvawe na Sovetuvawe Septemvri Aktivot
za rabota na aktivot vospitno obrazovnata rabota .
Konsultacii pedagog
Izgotvuvawe na planirawata so Efikasno planirawe na nastavata i ocenuvaweto d
. r
vnesuvawe na ocenuvaweto vo niv OBOVvO
Priem na prva~iwata vo detska Organizirawe na sve~en priem na prva~iwata Timska rabota Oktomvri Aktivot
organizacija i PCK .
Direktor
Realizacija na programata za "ivotni | Uspe{na realizacija na rabotilnicite Interna obuka Dekemvri Aktivot
ve{tini o
(rabotilnica) pedagog
Razgleduvawe na postignatiot uspeh | Sogleduvawe na rezultatite od vosp.-brazovniot Konsultacii Januari Aktivot
vo I polugodie proces
Primena na novi instrumenti za Razmena na iskustva Konsultacii Fevruari Aktivot
sledewe na postigawata
pedagog
Izgotvuvawe na testovi Uvid vo postigawata na u~enicite rabotilnici Mart Aktivot

Psiholog




Nagleden ~as so primena na Razmena na iskustva, Podigawe na kvalitetot na Nagleden ~as, April Aktivot

sovremeni nast. metodi 1 formi nastavata 1 ocenuvaweto )
pedagog Direktor

Dogovor za izveduvawe na Opredeluvawe na relacijata na ekskurzijata Konsultacii na nastavnicite Maj Aktivot

ekskurzija

Razgleduvawe na uspehot na krajot Sogleduvawe na rezultatite od vosp.-obraz. Diskusii Juni Aktivot

na u~eb. godina proces

Odgovorni nastavnici:

1.I'mukepuja Uimocka ,
2 Jlejma Unjasu u
3.Xacume Anuja




IIporpama 3a paéoTa Ha CTPYYHHOT aKTHB O] ja3MYHA rPyNa Ha MpeaAMeTH

0.Y. ,,Joue JdeaueB* - Crenye 3a yueonara 2021/2022 roquna

HacraBHu coap:KuHu Henau u 3apa4un CopaboTHuuu- OuekyBame-eeKT
Mecen
peanu3zaropu
Hupextop, [TomoOpyBame Ha
. paborara Ha aKTUBOT
1. JlonecyBame Ha 1. JlonecyBame Ha nmporpama Ha cTpy4yHHOT |Ilemaror u HacTaBeH Kajaap OJ ja3u4Ha rpymna i npudakarse Ha
mporpama 3a paboTa Ha aKTUB Ha ja3WYHATa TPyTa Ha MPEIMETH HAa TIpe/IMETH.
porp ) p ] Py pea pen HoButetuTe om MOH
AKTUBOT Of] ja3MYHATa rpyra
oTonjas py 3a yyeOHara
Ha IIpeAMETH BO yueOHara 2021/2022
2021/2022
ABryer 2. PasrnemyBame Ha

HACTaBHUTE IJIAHOBH U
porpamMu

3. loroBop 3a hopmupame
Ha cI000THU YUEHUYIKU
aKTUBHOCTHU H

n3paboTKa Ha




mporpaMa 3a HWBHa

pabora.

CenremBpHU

1. lononHyBame Ha
HACTaBHUTE MPOTPaMH CO
BKiIyuyBame Ha EKO
CTaHIapAnTE

2. N3paboTka Ha
rporpama 3a JIofaTHa
HacTaBa . [loaroroBka 3a
H3BEIYyBambE Ha

JOITIOJTHUTCIHA HaCTaBa

3. UcTtakHyBame Ha Ha
OZIJICJTHU COOPKUHHU
KOM Ke Ce pean3upaar

co UKT

1. BoBenyBame Ha
HOBHUTETHTE 32

yueOHara 2021/2022

Hupexrop,

[lenaror u HacTaBeH Kajgap OX ja3uyuHa rpymna
Ha MpeIMETH.

[TogobpyBame Ha
paborara Ha
HACTaBHUOT Kajap 1
HETOBO CTPYYHO U
npoQeCHOHATHO

YCOBPIIYBamke

OxToMBpH

1. 3amo3HaBame co
YmarcTBOTO 32 HAUMHOT U
(hopmara Ha OATOTBYBaE,

1. YkaxyBarme Ha BYKHOCTa Of] CAMOCTOjHO
M3pabOTEeHN JOMAITHH 3a0a4H.

Hupexrop,

BxiyuyBame Ha
pOOUTEINTE BO
JomarnHara pabora Ha




[UIAaHUPAEbE, 3a/1aBAIbE,
peanu3upame 1 Cleemhe Ha
JOMAIITHUTE 3a4a4YU Ha
YUYCHHUIIUTE BO OCHOBOTO
oOpa3oBaHue

[lemaror u HacTaBeH Kajap Of ja3udHa rpymna
Ha TIPEeIMETH.

YUCHHUIIUTE MIPEKY
KOHTpOJIa U
CO3/1aBamk-€ HaBUKA 32
PEIOBHO U HAaBPEMEHO
n3paboTyBame Ha
3ajaunTe.

1. IToceTa Ha caeM Ha
KHHUTAaTa, [I0CEeTa Ha

1. IloTTHKHYBame WHTEPEC 32 YATAHE HA
KHUTHU Off AOMAIIIHU U CTPAHCKH aBTOPH.

Hupexrop,

3ano3HaBame co
MPOCTOPHH YCIOBHU U

[enaror u HacTaBeH Kajap OX ja3uduHa rpymna
HoemBpu  |guenmorexa " s1ap o1 PYI3 | yaunn na paGora Bo
Ha IIpeIMETH.
O6ubnuoTexa u caem.
1. Myntuja3zuder HactaBeH | 1. [IpakTudHa mpuMeHa Ha U3ydeHH HAacTaBHU | [upekrop, CormenyBama Ha
yac (pa3roBop, KBU3, COAPKUHY U MYATHja3MYHA COPa0OTKa Ha 3Haewara Ha
Ilenaror , Kpcrocka Jlymuna, @enekHas
npanranHuk). Yac o HACTAaBHUILIUTE U YICHUIIUTE. Al YUEHHULIUTE,
. Ba3H.
AHIITUCKH ja3uK J copaboTKa 1 pa3MeHa
JdexemBpH Ha UJieu Mery
HACTaBHULIUTE U
YYEHUIUTE OJf
Pa3INYHN €THUYKA
3aeIHULY.
1. Ananuza Ha CormenyBame Ha MOCTUTHYBawara U ycnexot | {upextop, [Ipenyior mepku 3a
MOCTUTHYBaWkaTa M yCIEXOT |Ha YUYEHHIUTE BO MIPBOTO MOIYTOIHE. ) nogpoOpyBame Ha
[lemaror u HacTaBeH Kajap Of ja3uyHa rpymna
Ha YYEHHIIUTE BO IPBOTO YCTIEXOT.
Ha MPeIMETH.
DeBpyapu IOy TO/IHE. ped

2. IIpemior Mmepku 3a
moo0pyBame Ha YCIIEXOT.

BxiyuyBame Ha
pOIUTENNTE BO
nogpoOpyBame Ha




yCIIEXOT Ha
YUEHUILUTE.

1. MenuyMcka KynTypa
(eeKTPOHCKHY U TIeUaTeHU

1. 30oraryBame co HHpOpMALKHU O
Pa3uYHU U3BOPH.

[upexrop,

I'pageme Ha cBOj cTaB
U MUCJIEHE 3a

Mapr [lemaror u HacTaBeH Kajap Of ja3udHa rpymna
P MEIHYMH ) 8 slap o1 by OIIpeICHA
Ha MPeIMETH.
UHPOpMAIIHH.
1. AKTUBHOCTH 3a 1. MoTuBanuja Ha yYeHULIUTE 32 [upexrop, 1. [lorTuKHYBamke Ha
MOCTUTHYBamk€ Ha MOJ00PH pe3yIITaTy. . HaTTIpeBapyBavYKH TyX
MTOJITOTOBKA HA [legaror u HacTaBeH Kajap Of ja3udHa rpymna .
Y KPEaTUBHOCT Kaj
2. UcrakHyBame Ha 3HacHaTa U BELITUHUTE |HA MPEIMETH.
YYEHUIUTE 3a YUEHUIUTE.
Ha YYEHHIIUTE MPEKy Pa3HH YUYCHUIKH
Anpua YUWINIIHYU HATIIPEBAPH . H3pabOTKH.
2. CpenyBame Ha
VUUIUIITHUTE KaTYUEbA TI0
noBoA [TaTpoHHOT Mpa3HUK
1. U3BemiTaj 3a 1. Pa3mena Ha uaeu U MHUCIICHA 32 Hupextop, NmniemenTaliyja Ha
KOHTHHYHpaHa MMPUMEHa Ha €KO CTaHAapInuTe I . HOBHTE TIPOEKTH BO
OJIpKaHUTE YaCOBH CO €/1aror ¥ HAaCTaBEH Kajap O jasuyHa rpymna
Mai AP n MHO Bo HacraBara, a flap o) Py HacTaBara.
a) Ha TIPEIMETH.
WHTETPUPAHU TOYKH Ha
exo cranmapayi u MUO.
1.U3BemTaj 3a paboTta Ha 1. Ce ananu3upa paborara o1 yueOHaTa Hupextop, [Tomo6pyBame Ha
Jvun AKTUBOT BO TEKOT Ha TO/IMHA TIPH IITO C€ HOCAT 3aKIYYOIH ’ . paborara Ha aKTUBOT
y [lenaror u HacTaBeH Kajap of ja3uyHa rpymna

ydeOHara roguHa

Ha TIPEIMETH.

U npudakame Ha
nosurernte o MOH




MPeUIo3H 3a Mo00pyBame Ha paborara Ha
AKTHUBOT.

3a yueOHaTa
2021/2022

3abenewka: Bo Texot Ha yyeOHaTa rofiMHa MOXe 112 ce 00paboTyBaar U IPYTry COAPKMHH KOM TEKOBHO Ke IPOM3IIe3aT.

Pakosodumenu na Cmpyunuom axmue 00 jazuuna 2pyna Ha npeomemu :

1. Jlonmura IlepoBcka
2. ®eneknac Ajsasu
3. Aqun Peuenn

IIporpama 3a paéoTa Ha CTPYYHHOT aKTHB O IPUMPOJAHA IPyINa HA NpeAMeTH

0.Y. ,,JToue JenaueB* - Crenye 3a yueOHaTa 2021/2022 TOAMHA

HacraBHu coap:KuHu Henau u 3anpa4un CopaGoTHHLM- OuexyBame-edeKT
Mecen
peanuzaTropu
1. JloHecyBame Ha Hupekrop, [TomoOpyBame Ha
ABryer mporpama 3a paboTa Ha paboTara Ha aKTUBOT U

aKTUBOT O] IPUPOIHATA

1. [loHecyBame Ha porpamMa Ha CTPYYHHOT
aKTUB Ha MIPUPOJHATA TPYIIa Ha IPEIMETH

[lemaror u HacTaBeH Kagap oJ] MPUPOIHA
rpyrma Ha peIMETH.

npudakame Ha




rpymia Ha TPeIMETH BO
yueOHara 2021/2022

2. PasmenyBame Ha

HAaCTaBHUTE IUIAHOBU U
porpamu

3. JoroBop 3a hopMupame
Ha CII000/THU YYCHUYIKHU
AKTUBHOCTHU U

n3paboTKa Ha
nporpama 3a HUBHA

pabora.

"HoButetute og MOH 3a
yaebHara 2021/2022

CenTeMBpHU

1. JlononHyBame Ha
HacTaBHUTE MIPOrpaMu co
BKIyuyBame Ha EKO
CTaHIAPIUTE

2. N3paboTka Ha
nporpama 3a JoJ1aTHa

HacTaBa . IlonroroBka 3a
H3BEAYyBalkE Ha

JOITIOJTHUTCIIHA HACTaBa

1. BoBemyBame Ha
HOBUTCTUTEC 3a

yueOHara 2021/2022

Hupekrop,

[lemaror u HacTaBeH Kagap oJ] MPUPOIHA
rpyrma Ha MpeIMEeTH.

[TomoOpyBame Ha
pabotara Ha
HACTABHHUOT Kajap u
HETOBO CTPYYHO H
podeCHOHAITHO

YCOBPIIYBambe




3. UcrakHyBame Ha Ha
OJIJICITHU COIPKHHHU
KOM Ke Ce peannu3upaar

co UKT.

1. 3ano3HaBame co
YnarcTBOTO 32 HAUMHOT U
(hopmara Ha IOATOTBYBAabE,
IUTaHUpambe, 3aaBambe,

1. YkaxxyBarbe Ha BAKHOCTA O]l CAMOCTOjHO
n3pabOTEeHHU JIOMAIITHU 3a/1a4U.

HupexTtop,

[enaror u HacTaBeH Kajap o1 MPUPOIHA
rpyma Ha IpeIMETH.

BxayuyBame Ha
POIUTENHUTE BO
JoMarHaTa pabora Ha
YUEHHULIUTE MPEKy

OxTOMBpH | peanm3upame U ClelcHhe Ha KOHTpPOJIa U CO3[aBambe

JIOMAITHUTE 33/1a91 Ha HaBUKa 32 PEIOBHO H

YYEHUIIUTE BO OCHOBOTO HaBPEMEHO

oOpa3oBaHue n3paboTyBame Ha

3a/lauuTe.
1. M3paboTka Ha TeCTOBU 1. Cneneme Ha MOCTUTHYBamkaTa 1 Hupextop, Copabortka momery
CO UMIUIEMEHTAIIH]ja Ha HAMPEIOKOT Ha YUCHUIIUTE. - HACTaBHUIIM O]
€/1aror ¥ HaCTaBEH Kajap Of MPUPOIHA .

MMUO (u3pabotka Ha 8 Jlap Ol pHpOrt JBOja3WYHA HACTaBa HA
Hoemspu . rpyma Ha IIPeMETH.

JIBOja3HYeH TECT) HuBo Ha MO

2. 3paboTka Ha TECTOBH

1. Peamuzanuja va otBopeH | 1. [IpakTryHa mpuMeHa HAa U3YICHUTE Hupekrop, CornenyBama Ha

yac o [Ipoextu ox HACTaBHH COIP>KUHU 32 paboTa BO 3HaeHaTa Ha YUCHHUIINTE,

H 6046 ITenaror , HacraBuuk no Mudopmaruka, ,

JlekeMBpH nHpopmaruka- HacraBna nporpamara 3a 00paboTka Ha TEKCTOBHU. pa3MeHa Ha ujieu Mery

tema: [IpoexTtu co
rporpamara 3a o0padoTka
Ha TekctoBH. Hac. Enqmnuiia-

HAaCTaBHHIIHN.

HACTAaBHUIIUTE 3a
peanu3anuja Ha Jac.




IIpoexrt: ITnakar 3a
pecTopaH

1. Ananusa Ha
MIOCTUTHYBamkAaTa U YCIEX0T
Ha YYEHHIIUTE BO IPBOTO

COFJ'ICI[YBaH)e Ha MNOCTUTHYBamara U yCrexoT
Ha YUCHHUIHWTE BO IIPBOTO MOJYyroaue.

[upexrop,

[enaror u HacTaBeH Kajaap OJ MPUPOIHA

[Mpemnor Mepku 3a
nogoOpyBame Ha yCIEXOT.

rpyna Ha NpeaMeTH. BxnyuyBame Ha
deBpyapu TOJIyTOHE. by pea yay
pOOUTENHNTE BO
2. Ilpensnor mepku 3a noAoOpyBame Ha yCIIEXOT
noAo0pyBame Ha YCIEXOT. Ha YYEHMIIUTE.
1. IIpuonu 3a monecHa 1. IlpuMeHa Ha pa3nMyHU HaYMHU 3a nonecHo | lupekrop, MOTHBHUPAHOCT 3a yUeHe
peanu3anyja Ha OAICITHA COBJIAlyBamkh-€ Ha HACTABHUTE €IUHUIIH. Ha YYCHHULIUTE U
Mapr [lenaror u HacTaBeH Kajgap O IPUPOIHA
HACTaBHU €AMHULI. MOCTUTHYBakE MOJ00pH
rpyna Ha npeIMeTH.
pe3yiaTaru.
1. AKTUBHOCTH 32 1. MoTuBanuja Ha yYeHULIUTE 32 Hupexrop, 1. ITorTHKHYBamke Ha
MOCTUTHYBAa€ Ha MOJO00PH PE3yIITaTH. HATTIPEBapyBavYKH TyX H
MOATOTOBKA Ha Ilenaror u HacTaBeH Kagap o MPUPOIHA .
KpPEaTUBHOCT Kaj
2. UcrakHyBame Ha 3Haewmara U BEIITUHUTE |rpyma Ha MpeaMeTH.
YYEHULIUTE 32 y4CHULUTE.
Ha yYEHHULUTE [IPEKy PasHU yUCHUIKH
Anpuna 6
YUYWIMIIHYU HAaTOpeBapH. HU3pabOTKH.
2. CpenyBame Ha
YUWIUIITHUTE KaT9uba 10
noBox IIaTpoHnOT npa3HUK
1. U3BemrTaj 3a 1. PazmeHna Ha uzieu U MUCIEHA 3a Hupextop, NwmnemenTamnyja Ha
Mai OJIp’KaHUTE YaCOBH CO KOHTHHYHpaHa IPUMEHa Ha €KO CTaHAapINTE HOBHTE IIPOEKTH BO
] Ilegaror u HacTaBeH Kagap OJ] MPUPOIHA

WHTEIPUPAHU TOUKHU Ha

u KT Bo HacTaBara,

rpyma Ha IpeIMETH.

HacTaBara.




€KO CTaHJIapIy U MpUMeHa
Ha KT Bo peanuzanuja Ha
HaCTaBHUTE COIP>KUHH.

JyHu

1.M3Bemraj 32 pabora Ha
aKTHBOT BO TEKOT Ha
ydeOHara rogiuHa

1. Ce ananm3upa paborara o yueOHara
TOJIMHA TIPH IIITO C€ HOCAT 3aKIYYOIH U
MPeUIo3H 3a Mo00pyBame Ha paborara Ha
AKTHUBOT.

[upexrop,

[enaror u HacTaBeH Kajap o1 MPUPOIHA
rpyma Ha IpeIMETH.

[Tono6pyBame Ha
paboTara Ha aKTUBOT U
npudakame Ha
HosuteTuTe o MOH 3a
yueOHara 2021/2022

3abenewka: Bo Texot Ha yueOHaTa TOJMHA MOXKE J1a c€ 00paboTyBaaT U Ipyry COAPKUHU KOM TEKOBHO K€ MPOU3Ie3aT.

Pakosooumenu na Cmpyunuom axkmue 00 RpUpoOHa 2pyna Ha npeoMemu :

— 1. Pamanan beueru
— 2. Jlamu6op CTaMEeHKOBHK,,
— 3. Cepmujet Acanu

PROGRAMA

za rabota na oddelenski soveti

® Oddelenski sovet-oddelenska nastava

R. Vi
. reme na . .
Programska sodr'ina o Realizatori
br. realizacija
Direktor
Sreduvawe na paralelkite so poseben osvrt na
1 .. . Avgust pedagog
raspredelba na u~enicite vo prvo oddelenie
nastavnici




Upatstvo za planirawe na nastavniot materijal, Direktor
odi{no globalno, mese~no i vonnastavno podra~je )
godi{no g o . . P . ! Septemvri Str.rab.
soglasno so novite izmeni vo nastavniot plan i
programa. nastavnici
Direktor
Aktivnosti za odbele uvawe na Detskata nedela Oktomvri
nastavnici
Priem na u~enicite od prvo oddelenie vo Detskata . Direktor
.. Oktomvri
organizacija nastavnici
Direktor
Razgleduvawe na postignatiot uspeh vo prvoto .
8 . poste P p Noemvri pedagog
tromese~1e
nastavnici
Direktor
Stimulativni merki za motivacija i u~ewe Dekemvri Str.rab
nastavnici
Direktor
Razgleduvawe na uspehot na u~enicite vo prvoto .
8 . P P Januari Str.rab
polugodie
nastavnici
Direktor
Razgleduvawe na redovnosta i disciplinata na .
.. . Januari pedagog
u~enicite vo prvoto polugodie
nastavnici




Aktivnosti okolu denot na ekologijata Direktor
9 Mart
-21 Mart nastavnici
Aktivnosti okolu odbeleuvawe na patroniot praznik Direktor
10 | nau~ili{teto April pedagog
nastavnici
Direktor
Podgotovka i izveduvawe na nau~no-nastavna .
11 . Maj pedagog
ekskurzija
nastavnici
Direktor
Razgleduvawe na redovnosta, disciplinata i .
12 ; . .. . Juni pedagog
postignatiot uspeh na u~enicite vo u~ebnata godina
nastavnici
Director
. . . . Oddelenski
13. | Realizacija na nastavnite programi juni ..
nastavnici
pedagog
Direktor
14 | Analiza na ovaa programa Juni
Str.rab.

B.Oddelenski sovet-predmetna nastava




Za pouspe{na realizacija na nastavno-vospitnata rabota vo u~ili{teto kako stru~no telo pridonesuva i rabotata na oddelenskiot sovet predmetna
nastava, koi svoite zada~i }e gi realizira preku slednata programa:

R. Vv
B reme na . .
Programska sodr'ina . Realizatori
br. realizacija
1 2 3 4
Direktor
1 Izgotvuvawe programa za rabota Avgust pedagog
nastavnici
Upatstvo za planirawe na nastavniot materijal, Direktor
odi{no globalno, mese~no i vonnastavno podra~je )
2 godifno g o . . P . ! Septemvri Str.rab.
soglasno so novite izmeni vo nastavniot plan i
programa nastavnici
Aktivnosti okolu snabduvawe na u~enicite so . Direktor
3 bici i pri . Septemvri
u~ebnici i prira~nici nastavnici
Direktor
4 Aktivnosti za odbele’ uvawe na Detskata nedela Oktomvri
nastavnici
Direktor
Razgleduvawe na uspehot, redovnosta 1 disciplinata ) .
5 8 . P . P Noemuvri Psiholog
na u~enicite vo prvoto tromese~ie
nastavnici
6 Stimulativni merki za motivacija na u~ewe Dekemvri Direktor




Str.rab

nastavnici
Direktor
Utvrduvawe polugodi{ni ocenki, uspeh i povedenie .
7 .. polugodi{ p p Januari Str.rab
na u~enicite
nastavnici
Direktor
Razgleduvawe na redovnosta 1 disciplinata na ) .
8 g- . P Januari Psiholog
u~enicite za vreme na nastavata
nastavnici
Direktor
9 Analiza na rabotata na stru~nite aktivi Januari Str.rab.
nastavnici
Direktor
Podgotovka na u~enicite za natprevari
10 Mart Psiholog
-1zbor na u~enici
nastavnici
Direktor
Aktivnosti okolu odbele uvawe na denot na )
11 .. Mart Psiholog
ekologijata (21 Mart)
nastavnici
Razgleduvawe na uspehot, povedenieto 1 disciplinata .
g uv P p . p Direktor
12 na u~enicite vo tretoto tromese~1e April

Psiholog




nastavnici

Str.rab.
Aktivnosti okolu odbele’ uvawe na patroniot praznik . ..
13 . P P April Nastavnici
na u~ili{teto
Direktor
Direktor
Podgotovka 1 izveduvawe na nau~no-nastavna .
14 & .. Maj Str.rab
ekskurzija
nastavnici
Direktor
Utvrduvawe na godi{ni ocenki, uspeh i povedenie na .
15 .. godi{ p p Juni Str.rab.
u~enicite
Nastavnici
Direktor
Analiza na nastavata po predmeti (~asovi 1 )
16 .. p p ( Juni Str.rab.
vonnastavni aktivnosti)
nastavnici
Direktor
17 | Organizirawe prodol itelno-dopolnitelna nastava Juni Str.rab.
nastavnici
Direktor
Utvrduvawe ocenki od prodol itelno-dopolnitelnata )
18 p p Juni Str.rab.

nastava

nastavnici




19

Analiza na ovaa programa Juni

Direktor
Str.rab.

nastavnici

PROGRAMA ZA RABOTA NA NASTAVNI*KIOT SOVET PRI

OU GOCE DEL"EV s.STEN"E ZA U*EBNATA 2021/2022 GODINA




Kako najvisok organ vo u~ili{teto Nastavni~kiot sovet od site, nastavnici, stru~ni rabotnici pod rakovodstvo na direktorot na u~ili{teto
u~ebna godina }e ja realizira slednava programa:

VO Ovaa

R
: . A% . .
Programska sodr'ina re.me 1.1.a Realizatori
Br. realizacija
1 2 3 4
1 Raspredelba na nastavni predmeti, ~asovi i opredeluvawe na odd.rakovoditeli Avgust Direktor
2 Formirawe stru~ni aktivi i odreduvawe nivni rakovoditeli. Avgust Direktor
3 Formirawe sekcii za SUA i odreduvawe nivni rakovoditeli. Avgust Direktor
4 Informacii za odr'uvawe na seminari Avgust Direktor Pedagog
5 Informacii za novini vo obrazovanieto. Avgust Direktor Pedagog
Razgleduvawe i na Godi{nata programa za rabota na u~ili {teto vo u~ebnata Direktor pedagog
® 1 2021/2022 godi Avgust
021/2022 godina. Site nastav.
pedagog
7 Davawe upatstvo za vodewe na pedago {ka dokumentacija i evidencija. Septemvri
Direktor
8 Upatstvo za izrabotka na dnevni podgotovki Septemvri Pedagog
Direktor
9 Proekti koi }e se izveduvaaat vo u~ili{teto septemvri
Ilenaror




Site nastav. Direktor

10 | Po~ituvawe na eti~kiot kodeks na ocenuvawe Noemvri
Pedagog
Razgleduvawe 1 analiza na rezultatite od uspehot, povedenieto i disciplinata na . . ..
11 g. . . . . P P p' Noemvri Direktor Nastavnici
u~enicite postignati vo prvoto tromese~ie na u~ebnata 2021/2022 godina.
| 1zve {taj vo vrska so ralizacijata na programite od vospitno-obrazovnata rabota Januari Site nastav.
na u~ili{teto vo prvoto polugodie Pedagog Direktor
Razgleduvawe, analiza 1 utvrduvawe na polugodi{niot uspeh 1 povedenieto na . . .
13 g. . polugodi{ perip Januari Site nastav. Pedagog Direktor
u~enicite.
" Analiza na rabotata na stru~nite aktivi vo prvoto polugodie i nivna Januari Odg.nast. na stru~nite akt.
osposobenost za primena na inovacii vo nastavata. Pedagog
15 | Podgotovki za odbele uvawe na 21 Mart-Den na ekologijata Mart Direktor Pedagog Nastavnici
16 Usvojuvawe na kalendar na natprevari (u~ili{ni i regionalni) i odreduvawe na Mart Direktor Pedagog
u~enici za natprevarite. Nastavnici
Direktor Pedagog
17 | Analiza na realizacijata na DP i DT nastava. Mart
Nastavnici
Direktor
Analiza na rezultatite od uspehot i disciplinata na u~enicite postignati vo .
18 . P P POSHE April Pedagog
tretoto tromese~ie od u~ebnata 2021/2022 god.
Nastavnici
Odg.nastav. Pedagog
19 | Aktivnosti okolu odbele uvawe na patroniot praznik na u~ili{teto April

Direktor




Analiza i utvrduvawe na rezultatite od uspehot i povedenieto na u~enicite na . A

20 . Juni Nastavnici Direktor Pedagog
krajot na u~ebnata 2021/2022 gog.
Donesuvawe odluka i raspored za prodol itelna (dopolnitelna) nastava za . .

21 .. . p . p (dop ) Juni Direktor
u~enici so edna i dve slabi ocenki.

22 Davawe godi{en izve {taj za rabotata na u~ili{teto. Juni Direktor
Odreduvawe termini za odr'uvawe na roditelski sredbi za soop {tuvawe na . .

23 C 1 . . Juni Direktor
uspehot na u~enicite i dodeluvawe na sviditelstva i nagradi.

Pokraj ovie zada~i na sednicite na Nastavni~kiot sovet }e se razgleduvaat i pra{awa koi }e pristignat vo tekot na u~ebnata 2021/2022 godina od

strana na Ministerstvoto za obrazovanie i nauka i Biroto za razvoj na obrazovanieto na Makedonija.

PROGRAMA ZA RABOTA NA UENI*"KATA ZAEDNICA

DIREKTOR:
Adpum Emypinan

R. Programska sodr'ina

Vreme na
realizacija

Realizatori




Br.

1 2 3 4
Pedagog
1 Formirawe na zaednicata Septemvri
U~enici
Direktor
2 Postavuvawe na kodeks za pravilno odnesuvawe vo u~ili{teto. oktomvri Pedagog
Pedagog
3 Anketirawe za na~inot na ocenuvawe na nastavnicite. noemvri
U~enici
Pedagog
4 Predavawe za promeni vo pubertetot dekemvri
Nas. po biologija
Razgleduvawe na uspehot vo prvo polugodie vo u~ebnata 2021/2022 . Pedagog
5 ; fevruari
godina. U~enici
Pedagog
6 Prevzemawe na merki za podobruvawe na uspehot mart
U~enici.
Uka'uvawe na u~enicite za zna~eweto na u~ili{nite natprevari vo Pedago
7 znaewe i sport i masovno vklu~uvawe na u~enicite vo niv. april £08

U~enici.




Potsetuvawe na u~enicite za na~inot na nivnoto odnesuvawe za vreme
8 na ekskurzii, poseti i izleti. maj Pedagog u~enici
9 Predlog od u~enicite ~lenovi na zaednicata za pofalbi, nagradi juni Pedagog u~enici

VYunmumeH Ilenaror:

Mira~ Haziri

Planprogrami i punés sé Aktivit profesional pér mésimin klasor né vitin shkollor 2021/2022

Pérmbajtja e aktivitetit Objektivi i aktivitetit Ményra e realizimit Koha e Realizues
realizimit
Ndryshime né programin mésimor t€ mésimit Njohja me risité e planit mésimor Konsultime Gusht Aktivi
klasor e
Shkémbim pérvojash Pedagogu
Drejtori
Hartimi 1 programit vjetor t€ punés sé€ aktivit. Puna e suksesshme e aktivit n€ realizimin e
Pérgatitja e planifikimeve duke pérfshiré né to punés edukatvi-arsimore. Planifikimi . .
. o o . . Késhillime Aktivi
edhe vlerésimin (notimin) efektiv i orés mésimore dhe i vlerésimit
(notimit) Konsultime Shtator Pedagogu
Marréveshje
Pranimi i nxénésve té klasave t€ para né Organizimi i pritjes solemne t&€ nxénésve té
Organizatén e fémijéve dhe né PCK. klasave té para . .
Puné Tetor Aktivi




Ekipore Drejtori
Realizimi i programit t€ shkathtésive jetésore Realizimi i suksesshém i punétorive Stérvitje interne Aktivi
(punétori) Dhjetor Pedagogu
Analiza e suksesit t€ arritur n€ gjysmévjetorin e Analiza e rezultateve t€ procesit
paré edukativo-arsimor . o
Konsultime Janar Aktivi
Vénia n€ pérdorim e instrumenteve té reja pér Shk&€mbimi i pérvojave
pércjelljen e arritjeve . .
Konsultime Shkurt Aktivi
Pedagogu
Pérgatitje e testeve Kéqyrja e arritjeve t€ nxénésve Aktivi
Punétori Mars Psikologu
Oré vizuale duke pérdorur metoda dhe forma Shk&€mbimi i pérvojave; Aktivi Pedagogu
mésimore bashk&kohore o . . . L
Rritja e cilésis€ s€ orés mésimore dhe t& Oré vizuale Prill Drejtori
vlerésimit
Marréveshje pér realizimin e ekskursionit Pércaktimi i relacionit t€ ekskursionit Konsultime té Maj Aktivi
arsimtaréve
Analiza e suksesit né¢ fund t€ vitit shkollor Analiza e rezultateve t€ procesit Diskutime Qershor Aktivi

edukativo-arsimor

Arsimtari pérgjegjés 1. Petre Grozdanovski

2. Drita Ziberi 3. Sherif Bexheti




PROGRAMI

i punés sé Késhillave té klasave

A. Késhilli i klasave — mésimi klasor (mésimi né klasat e uléta)

Nr. Pérmbajtja e programit Koha e Realizues
rendor realizimi
t
1 Rregullimi i paraleleve me njé kujdes t€ vecanté sistemimit t& Gusht Drejtori
nxénésve né klasat e para
Pedagogu
Arsimtarét
2 Udhézim pér planifikimin e materialit mésimor, t€ 1émit vjetor Drejtori
global, mujor dhe jasht€émésimor, né pérputhje me ndryshimet e o .
o o Shtator | Punétori profesional
reja n€ planprogramin mésimor
Arsimtarét
3 Aktivitete pér shénimin e Dités s€ fémijéve Tetor Drejtori
Arsimtarét
4 Pranimi i nxénésve t€ klasave t€ para né Organizatén e fémijéve Tetor Drejtori
Arsimtarét
5 Analiza e suksesit t€ arritur n€ tremujorin e paré Néntor | Drejtori
Pedagogu

Arsimtarét




6 Masa nxitése pér motivim dhe pér mésim Dhjetor | Drejtori
Punétori profesional
Arsimtarét
7 Analiza e suksesit té nxéné€sve né gjysmévjetorin e paré Janar Drejtori
Punétori profesional
Arsimtarét
8 Analiza e rregullsisé dhe e disiplin€s s€ nxénésve né Janar Drejtori
gjysmévjetorin e paré Pedagogu
Arsimtarét
9 aktivitete lidhur me Ditén e ekologjisé Mars Drejtori
21 marsi Arsimtarét
10 Aktivitete lidhur me shénimin e patronatit t&€ shkollés Prill Drejtori
Pedagogu
Arsimtarét
11 Pérgatitja dhe realizimi i ekskursionit shkencor-mésimor Maj Drejtori
Pedagogu
Arsimtarét
12 Analiza e rregullsisé, e disiplin€s dhe e suksesit t€ arritur té Qershor | Drejtori

nxénésve gjaté vitit shkollor

Pedagogu




Arsimtarét

13 Realizimi i programeve mésimore Qershor | Drejtori
Arsimtarét klasoré

Pedagogu

14 Analiza e programit t& lartpérmendur Qershor | Drejtori

Punétori profesional

B. Késhilli i klasave — mésimi léndor (mésimi né klasat VI-IX)

Pér realizimin mé t€ suksesshém té punés edukativo-arsimore né shkoll¢ si forum profesional kontribuon me punén e vet edhe Késhilli i klasave té
mésimit 1éndor, i cili detyrat e vet do t’i realizojé nép&rmjet programit t€ poshtéshénuar:

Nr. Pérmbajtja e programit Koha e Realizues
rendor realizimi
t
1 Hartimi i programit t& punés Drejtori
Gusht Pedagogu




Arsimtarét

Udhézim pér planifikimin e materialit mésimor, t€ 1émit vjetor
global, mujor dhe jashtémé&simor, né pérputhje me ndryshimet e

Drejtori

. . Shtator | Punétori profesional
reja né€ planprogramin mésimor
Arsimtarét
Aktivitete lidhur me furnizimin e nxénésve me tekste shkollore Drejtori
dhe me doracaké . .
Shtator | Arsimtarét
Aktivitete pér shénimin e Dités s€ fémijéve Tetor Drejtori
Arsimtarét
Analiza e suksesit, e rregullsis€ dhe e disiplin€s s€ nxénésve né Drejtori
tremujorin e paré . )
Néntor | Psikologu
Arsimtarét
Masa nxitése pér motivimin e t€ mésuarit Drejtori
Dhjetor | Punétori profesional
Arsimtarét
Konstatimi i notave, i suksesit dhe 1 sjelljes s€ nxénésve né Drejtori
gjysmévjetor o .
Janar Punétori profesional
Arsimtarét
Analiza e rregullsis€ dhe e disiplinés s€ nxénésve gjaté oréve té Drejtori
mésimit .
Janar Psikologu




Arsimtarét

9 Analiza e punés sé aktivave profesionalé Drejtori
Janar Punétori profesional
Arsimtarét
10 Pérgatitja e nxénésve pér gara Mars Drejtori
- zgjedhja e nxénésve Psikologu
Arsimtarét
11 Aktivitete lidhur me shénimin e Dités s€ Ekologjis€ (21 Marsi) Mars Drejtori
Psikologu
Arsimtarét
12 Analiza e suksesit, e sjelljes dhe e disiplinés s€ nxénésve né Prill Drejtori
tremujorin e treté Psikologu
Arsimtarét
13 Aktivitete lidhur me shénimin e patronatit t€ shkoll€s Prill Punétori profesional
Arsimtarét
Drejtori
14 Pérgatitja dhe realizimi i ekskursionit shkencor-mésimor Drejtori
Maj Punétori profesional

Arsimtarét




15 Pércaktimi i notave, i suksesit dhe i sjelljes s€ nxénésve né fund Drejtori
té vitit shkollor ) .
Qershor | Punétori profesional
Arsimtarét
16 Analiza e procesit mésimor sipas 1éndéve Drejtori
(orét dhe aktivitetet jashtémé&simore) Qershor | Punétori profesional
Arsimtarét
17 Organizimi i mésimit vazhdues-plotésues Drejtori
Qershor | Punétori profesional
Arsimtarét
18 Pércaktimi i notave t€ mésimit vazhdues-plotésues Drejtori
Qershor | Punétori profesional
Arsimtarét
19 Analiza e programit t€ lartpérmendur Drejtori
Qershor | Punétori profesional

Arsimtarét




PROGRAMI I PUNES SE KESHILLIT TE ARSIMTAREVE PRANE SH.F. “GOCE DELCEV” NE F. STENCE PER VITIN SHKOLLOR
2021/2022

Si organ mé i larté i shkoll€s, Késhilli i arsimtaréve i pérbér€ nga t€ gjith€ arsimtarét dhe nga punétorét profesionalé dhe nén udhéheqjen e drejtorit t&
shkoll&s, né€ kété vit shkollor do ta realizojé programin e poshté€shénuar:

Nr. Pérmbajtja e programit Koha e Realizues
rendor realizimi
t
1 2 3 4
1 Ndarja e 1€éndéve mésimore, e oréve dhe caktimi i Gusht Drejtori
kujdestaréve t€ klasave




2 Formimi i aktivave profesional€ dhe caktimi i Gusht Drejtori
udhéheqésve té tyre
3 Formimi i seksioneve pér ALN-té dhe caktimi i Gusht Drejtori
udh&heqésve t€ tyre
4 Informata lidhur me mbajtjen e seminareve Gusht Drejtori
Pedagogu
5 Informata lidhur me risité né arsim Gusht Drejtori
Pedagogu
6 Analiza e Programit vjetor t€ punés sé€ shkoll€s né vitin Gusht Drejtori
shkollor 2021/2022
Pedagogu
TE gjith€ arsimtarét
7 Dhénia e udhézimeve pér mbajtjen e dokumentacionit Shtator Pedagogu
dhe t€ evidencés pedagogjike o
Drejtori
8 Udhézim pér hartimin e pérgatitjeve ditore Shtator Pedagogu
9 Projektet qé€ do té realizohen né shkollé Shtator Drejtori
Pedagogu
10 Respektimi i kodit etik t& vlerésimit (t& notimit) Néntor TE gjith€ arsimtarét

Drejtori

Pedagogu




11 Shqyrtimi dhe analiza e suksesit, ¢ sjelljes dhe e Néntor Drejtori
disiplin€s s€é nxénésve né tremujorin e paré té vitit Arsi .
shkollor 2021/2022 rstmarct

12 Raporti lidhur me realizimin e programeve t& punés Janar T€ gjithé arsimtarét
edukativo-arsimore té shkoll€s né gjysmévjetorin e paré

Pedagogu
Drejtori

13 Shqyrtimi, analiza dhe pércaktimi i suksesit dhe i sjelljes Janar T¢ gjith€ arsimtarét

s€ nxénésve né gjysmévjetorin e paré
Pedagogu
Drejtori

14 Analiza e punés s€ aktivave profesionalé né Janar Arsimtari pérgjegjés i
gjysmévjetorin e paré dhe aftésimi i tyre pér zbatimin e aktiviteteve
risive né procesin mésimor profesionale

Pedagogu

15 Pérgatitja pér shénimin e 21 marsit — Dités s€ ekologjisé Mars Drejtori

Pedagogu
Arsimtarét
16 Miratimi i kalendarit t€ garave (shkollore dhe rajonale) Mars Drejtori
dhe caktimi i nxénésve pér gara
Pedagogu
Arsimtarét
17 Analiza e realizimit té mésimit PV° dhe PSH Mars Drejtori

> Mésim PV dhe mésim PSH — mésim plotésues-vazhdues dhe mésim plotésues-shtesé




Pedagogu
Arsimtarét
18 Analiza e suksesit dhe e disiplinés s€ nxénésve né Prill Drejtori
tremujorin e tret€ té vitit shkollor 2021/2022
Pedagogu
Arsimtarét
19 Aktivitete lidhur me shénimin e patronatit t€ shkollés Prill Arsimtari pérgjegjés
Pedagogu
Drejtori
20 Analiza dhe pércaktimi i rezultateve t&€ suksesit dhe t€ Qershor Arsimtarét
sjelljes s€ nxénésve né fund t€ vitit shkollor 2021/2022 o
Drejtori
Pedagogu
21 Marrja e vendimit dhe caktimi i orarit pér mésim Qershor Drejtori
vazhdues (plotésues) pér nxénésit me njé dhe me dy nota
té dobéta
22 Paraqitja e raportit vjetor pér punén e shkoll€s Qershor Drejtori
23 Caktimi i terminéve pér mbajtjen ¢ mbledhjeve Qershor Drejtori
prindérore pér t’ua komunikuar suksesin nxénésve dhe
pér t’i ndar€ déftesat e shpérblimet

Pérpos kétyre detyrave, né€ seancat e Késhillit t€ arsimtaréve do té shqyrtohen edhe céshtjet q€ do té paraqgiten gjaté vitit shkollor 2021/2022 nga
Ministria e Arsimit dhe e Shkencés dhe nga Byroja pér Zhvillimin e Arsimit t&€ Magedonisé.



PROGRAMI I PUNES SE BASHKESISE SE NXENESVE

Nr. Pérmbajtja e programit Koha e Realizues
rendor realizimi
t
1 2 3 4

DREJTORI:

Afrim Emurllai



Formimi i bashkésisé Shtator Pedagogu
Nxé&nésit
Caktimi i kodit pér mirésjellje n€ shkollé Tetor Drejtori
Pedagogu
Zbatimi i pyetésorit pér ményrén e vlerésimit Pedagogu
(notimit) t€ arsimtaréve . o
Néntor Nxénésit
Ligjérata pér ndryshimet n€ fazén e pubertetit Dhjetor Pedagogu
Ars. 1 biologjisé
Analiza e suksesit né€ gjysmévjetorin e paré té vitit Shkurt Pedagogu
shkollor 2021/2022 o
Nxénésit
Marrja e masave pér pérmir€simin e suksesit Mars Pedagogu
Nxé&nésit
Njoftimi i nxénésve lidhur me réndésiné€ e garave Pedagogu
shkollore n€ dituri dhe né sport dhe pérfshirja masive . o
o . Prill Nxé&nésit
€ nxénesve neé to
Udhézime pér nxénésit lidhur me sjelljen e tyre gjaté Pedagogu
ekskursioneve, vizitave dhe piknigeve . o
May Nxénésit
Propozimet e nxénésve qé jané anétar€ t€ bashkésisé - Pedagogu
pér 1évdata dhe pér shpérblime o
Qershor Nxénésit




Pedagogu:

Mirac¢ Haziri

Stence, V.V. Drejtor, Kryetari i Ksh.shk.

2021 vit Afrim Emurllai Ellvis Jashari



